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I 

 

ÖZET 

 

 Bu çalıĢmamda, hadislere göre günah ve ceza konusu incelenmektedir. 

ÇalıĢmamız üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümünde günah kavramı, hadislerde 

geçen günah kavramı ile yakın anlamlı kavramlar, sahabenin günah ve sevabı öğrenme 

metodu ele alınmıĢtır. Ġkinci bölümde, insanı günaha düĢüren müessirler, sorumluluk ve 

ceza açısından günahlar, büyük ve küçük günahlar, günahkârlık, günahkârlığın insana 

tesiri, günahlardan sakınmak ve günahları affettirmek konularını ele aldık. Üçüncü 

bölümde ise hadislerde ceza kavramı ile yakın anlamlı kavramları iĢledik. Bunun 

yanında cezanın niteliği, verileceği mekân açısından gibi konuya dair meseleleri 

inceledik. Keza gönül dünyamızı kirleten bazı günahları, davranıĢları önleme, bunlardan 

kurtulma yolarını anlattık. Son bölümde de yaptıklarımızla baĢımıza gelenler arasındaki 

iliĢkiyi ele aldık. 

 Anahtar Kelimeler 

 Günah, Ceza, KarĢılık, Mükâfat. 
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ABSTRACT 

 

In this study, "Sin and Punishment According to the Hadith" is examined. The 

study is divided into three main sections. In the first chapter of our study;sin concept, 

near-synonymaus with sin-concept in hadiths, sin and mitzvah learning method of 

companions of prop Muhammad. Are discussed.In the second chapter; the factors that 

cause human to sin, sins in terms of responsibility and punishment, big sins and small 

sins, sinfullness, the effect of sinfulness on human, avoiding sins and forgiveness of sins 

are discussed. The third chapter; near-synonymaus concepts with the punishment-

concept in hadiths are discussed On the other hand, nature of the punishments  and the 

place where it will be given are mentioned. Likewise, in this study it is  expressed to get 

rid of the ways of some sins which disrupting our inner peace the chapter it is dealt with 

whether there is any relationship between what we did and what will come true. 

Keywords 

Sin, Punishment, Provision, Reward. 
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ÖNSÖZ 

 

 Dünyamız çok büyük bir hızla değiĢim ve dönüĢüm geçirmektedir. Ġnsanların 

rahata kavuĢmuĢ olmalarına rağmen birlik beraberlik içerisinde, huzurla yaĢayabilmeleri 

için, inançları gereği günah ve cezanın bilincinde olmalıdırlar. Çünkü Allah insanı 

yaratmıĢ ama baĢıboĢ bırakmamıĢtır. “Ġnsan, kendisinin baĢıboĢ bırakılacağını mı 

sanır!”
1
 Cenab-ı Hak, yarattığı ilk insanı aynı zamanda ilk peygamber olarak 

göndermiĢtir. Ġnsanın baĢıboĢ olamayacağını mesajını vermiĢ, insanlara peygamberler 

vasıtasıyla doğru yolu göstermiĢtir. Rabbimiz, “Senden önce de kendilerine 

vahyettiğimiz kiĢilerden baĢkasını peygamber olarak göndermedik. Eğer bilmiyorsanız, 

bilenlere sorun”
2
 buyurmuĢtur. 

Hz. Peygamber Allah’tan aldığı emir ve yasaklara önce kendisi riayet etmiĢ sonra 

da insanlara anlatmıĢtır. Ġnsan zamanla asıl görevi olan kulluğu unutmuĢ, kendisine araç 

olan Ģeyleri ana gaye edinip ilahî vahiyden uzaklaĢarak yaptıklarının bedelini dünyada 

ve ahirette ödemek zorunda kalmıĢtır. ġu ayetler bu gerçekleri dile getirmektedir: 

“Mutlak hükümranlık sahibi Allah, yüceler yücesidir ve O’nun her Ģeye gücü yeter. O 

ki, hanginizin daha güzel davranacağını sınamak için ölümü ve hayatı yaratmıĢtır. O, 

mutlak galiptir, çok bağıĢlayıcıdır. O ki, birbiri ile ahenkli yedi göğü yaratmıĢtır. 

Rahmân olan Allah’ın yaratıĢında hiçbir uygunsuzluk göremezsin. Gözünü çevir de bir 

bak, bir bozukluk görebiliyor musun? Sonra gözünü, tekrar tekrar çevir bak; göz âciz ve 

bitkin halde sana dönecektir.”
3
  

KiĢinin imtihanında baĢarılı olabilmesi, dünyaya gelme gayesine uygun sâlih 

ameller iĢlemesine ve kötülüklerden sakınmasına bağlıdır. Zaten yüce Rabbimiz de 

inanandan îmân edip iyi Ģeyler yapmasını, isyân etmekten ve çirkin iĢler yapmaktan 

uzak durmasını istemiĢtir. Güzel Ģeyler yapana sevap, isyan edip çirkin iĢler yapana da 

azap vereceğini bildirmiĢtir. Kulun yaĢama arzusu, dünya hayatı boyunca sürüp gider. 

                                                 

1
 Kıyamet, 75/ 36. 

2
 Nahl, 16/43. 

3
 Mülk, 67/2-3-4. 



IV 

 

Bu arzusuna kavuĢmak her insanın bu uğurda çalıĢmasına bağlıdır. Çünkü çalıĢılmadan 

hiçbir Ģeye sahip olunmaz. 

Ġsyan edip kötü fiillerde bulunanın yaptıkları yanına kâr kalmaz. Çünkü o 

öldükten sonra âhirette karĢılığını görecektir. Ġnsan, Elest Bezminde üzerine aldığı 

sorumluluğu yerine getirmek mecburiyetindedir. Çünkü o sorumlu bir varlıktır; yaptığı 

her Ģeyin hesabını vermek mecburiyeti vardır. Zira Allah Teâlâ Ģöyle buyurmuĢtur:  

“Bu, sizin kuruntularınıza ve Kitap ehlinin kuruntularına göre değildir. Kim fenalık 

yaparsa cezasını görür, kendisine Allah’tan baĢka ne dost ve ne de yardımcı bulur. 

Erkek veya kadın, mümin olarak, kim yararlı iĢler iĢlerse iĢte onlar cennete girerler, 

kendilerine zerre kadar zulmedilmez.”
4
 Zaten yüce Rabbimiz de gönderdiği 

peygamberlerden bütün bu hakikatleri insanlara bildirmelerini istemiĢtir. Onlar da baĢta 

kendi yaĢantılarıyla örnek olup tebliğ etmiĢlerdir. 

Günah ve ceza, kıyamete kadar hayatın tamamını kapsayan çok önemli iki 

kavramdır. Bu nedenle insanoğlu bir taraftan dünya hayatını sürdürürken diğer taraftan 

ölümden sonraki hayatı da hesaba katarak hareket etmelidir. Ġnsanı yaratan Allah, 

göndermiĢ olduğu peygamberlerle ve indirmiĢ olduğu kitaplarla onlara yol göstermiĢtir. 

Bu çalıĢmamızda, Dünya ve Ahiret dengesini sağlamak için beyan edilen günah ve ceza 

kavramlarının mahiyetini Kur’ân ve sünnet perspektifinde ele almaya çalıĢacağız. 

Bu çalıĢmanın amacı Kur’ân ve hadis çerçevesinde, iĢlenen günah ve cezaları 

incelemek, insanoğlunun baĢına gelenlerle fiilleri arasındaki bağlantıyı ortaya 

koymaktır. Kötü bir akıbetle karĢılaĢmamak için yaptıklarımızı gözden geçirmeliyiz. 

Nelerin günah olduğunu öğrenip onlardan imtina etmezsek dünyada ve ahirette çeĢitli 

cezalara müstahak olacağız.  

Bu çalıĢmamızda yardımlarını esirgemeyen saygıdeğer Öğretim Üyesi Dr. Musa 

ÇETĠN hocama teĢekkürü bir borç bilirim. Gayret bizden tevfik Allah’tan (c.c.) dır. 

          Sait YILDIZ 

            Iğdır 2019 

                                                 

4
 Nisa, 4/123-124. 
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GĠRĠġ 

 Allah insanı akıl ve bilgi gibi cevherlerle süsleyerek eĢrefi mahlûkat olarak var 

etmiĢtir. Allah Teâlâ, kâinattaki her Ģeyi insanlara hizmet etsin diye, insanları da Allah’a 

kulluk etsinler diye yaratmıĢtır. Allah’ın verdiği akıl nimeti ile diğer canlılardan ayrılan 

insan, aynı zamanda irade sahibidir. Ġnsan, Allah’ın (c.c.) verdiği iradeyle emirleri ve 

yasakları doğrultusunda kulluk yapabildiği gibi, yolunu ĢaĢırıp günah iĢlemeye de 

meyilli bir yaratılıĢa sahiptir. 

Kur’ân’da ve hadislerde insanın, yaratılıĢından bu zamana kadar ceza olarak 

değerlendirilebilecek çeĢitli felâketlerle karĢılaĢacağı haber verilmektedir. Bunlar; 

deprem, kasırga, fırtına, hastalık, kuraklık, açlık, kıtlık gibi felaketler olabilir.  Bunun 

için de insan geçmiĢte olanlara ibret gözüyle bakmalıdır. Bunlara bakıp ders alınmadığı 

takdirde geçmiĢte olduğu gibi günümüzde de benzerinin kendi baĢına gelebileceği 

anlatılmaktadır.  Yüce Allah ve rehber olarak göndermiĢ olduğu Peygamber’i de bunları 

bize Ģu ayetlerle bildirmektedirler:  “Gökleri, yeri ve ikisinde yaydığı canlıları yaratması 

varlığının delillerindendir. BaĢınıza gelen herhangi bir musibet ellerinizle 

iĢlediklerinizden ötürüdür. O, yine de çoğunu affeder.”
5
 

Sonuçta, iĢlediğimiz amellerden ve yaptığımız iĢlerden sorumlu tutulacağız. 

Yaptıklarımızın karĢılığı ceza ya da mükâfat olacaktır. Bu ceza ve mükâfatların karĢılığı 

ya bu dünyada ya da ahirette verilecektir. Yani çift dünyalı olan insan hem bu dünyada 

hem de öldükten sonra yaptıklarının hesabını verecek Ģekilde kendisini hazırlamalıdır.  

Özetle bu çalıĢmadaki amacımız, genelde hadisler ve özelde de Kur’ân ayetlerini 

temel alarak günah ve ceza kavramlarını birçok yönüyle ortaya koymaktır. 

1. ÇalıĢmanın Konusu ve Kapsamı 

 AraĢtırmanın konusu “Hadislere göre Günah ve Ceza”dır. Yüce yaratan insanı 

en güzel Ģekilde yaratıp en büyük nimet olan akıl ve iradeyi insana verip, her Ģeyi ona 

                                                 

5
 ġura, 42/29-30. 
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musahhar kılmıĢtır. Vahiy ve risaletle, doğruyu, yanlıĢı; iyiyi, kötüyü; güzeli, çirkini; 

faydalıyı, zararlıyı; helali; haramı; hak ve batıl yolu gösterip iyi Ģeyler yaptığı takdirde 

sevap; kötülük yaptığı takdirde günah iĢleyeceğini bildirmiĢtir. Dolayısıyla baĢımıza 

gelenler yaptıklarımızın karĢılığı olacaktır. Bu çalıĢmamızda yaptıklarımız ve 

iĢlediklerimizle iliĢkili olan günah ve ceza kavramlarını inceleyip ortaya koymaya 

çalıĢacağız. 

2. ÇalıĢmanın Amacı ve Önemi 

 Günah ve Ceza kavramları hadislerde çokça geçmektedir. Dolaysıyla 

çalıĢmamızda günah ve ceza kavramları ne anlama geliyor? Günah ve Ceza 

kavramlarıyla aynı anlama gelen kavramlar nelerdir? Günah ve Ceza kavramlarının 

hadislerde birbirleriyle iliĢkileri nelerdir? Günah ve Ceza ile baĢımıza gelenler arasında 

herhangi bir iliĢki var mı? Günahtan sakınma yolları nelerdir? vb. sorulara cevap 

aranmaya çalıĢılacaktır. 

3. ÇalıĢmanın Metodu ve Kaynakları 

 Günah ve Ceza kavramlarını temel hadis eserlerinden yararlanarak tahlil etmek, 

günah ve ceza çeĢitlerini, günahın, insanın maruz kaldığı cezalarla iliĢkisini belirlemek, 

cezadan kurtulma yollarını Kur’ân ve Sünnet bütünlüğü içerisinde ortaya koymaya 

çalıĢtık. 

Bu çerçevede, önemli gördüğümüz konuları baĢlıklar halinde aktarmaya çalıĢtık. 

Hadis kaynaklarından zaman zaman da “el-Mektebetü-Ģ ġamile” programından 

yararlandık. 
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1. BÖLÜM 

1. 1. GÜNAH KAVRAMI 

1. 1. 1. Günahın Lügat Anlamı 

 Günah; “sözlükte suç, uygunsuz fiil, vicdanı rahatsız eden kabahat anlamına 

gelir.”
6
  Bir baĢka ifade ile: Allah’ın emirlerine zıt olan, dinin kabahat diye adlandırdığı, 

Ġslam’ın men ettiği ve temiz yaratılıĢın tepki gösterdiği durumlardır. Günah kelimesinin 

anlamını ifade eden baĢka kelimelerde kullanılmaktadır ki, bunlardan en çok istimal 

edilenler: “Ġsm, Zenb, Cürm” kavramlarıdır. 

Günah kavramının karĢılığı ism-hata kelimeleridir. Anlamı, Allah’a karĢı gelme, 

emirlerini yerine getirmeme, yasaklarını çiğnemedir. Günah bir anlamda Allah’ın 

isteklerine aykırı davranmaktır. “Ya Rabbi! Yapma diyorsun ama yapıyorum, cesaret 

edip dilimle söylemesem de aslında hal dilimle isyan ediyorum” demektir. Günah; 

Ġslam’ın insana faydası olan emir ve yasaklarını çiğneme, ihmal, ihlal etme, bu emir ve 

yasaklara karĢı gelmeyi de ifade eder. Dilimizde bu tanımlara karĢılık olarak günah 

kelimesini kullanıyoruz. 

1. 1. 2. Günahın Istılahî Anlamı 

Istılahî olarak ise günah, Yüce Allah’ın isteklerine ve yasaklarına aykırı olan 

davranıĢlardır. Günah, “bu dünyada ve de ahirette cezalandırılmayı gerektiren bir olgu”
7
 

diye tarif edilmiĢtir. Diğer bir ifadeyle yapılmasını yasakladığı hususlardır.  

Günah vicdanı rahatsız eden bir olgudur.
8
 Ġslâm dini, insanların doğuĢtan tertemiz 

ve günahsız olduğunu beyan eder, günahkâr olduğunu kabul etmez. Ayrıca bir kiĢinin 

yaptıklarından dolayı bir baĢkası günah kazanmıĢ olmaz. Bunun gibi, bir baĢkası da bir 

                                                 

6
 Doğan, Mehmet, Büyük Türkçe Sözlük, Rehber, yay.. Ankara, 1990, s. 419. 

7
 Ġzutsu, Toshihiko, Kur'anda Dini ve Ahlaki Kavramlar ( Çev. Selahatttin Ayaz), Pınar Yay. Ġstanbul,   

1991, s. 317. 
8
 Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdurahman, Sünenü’d Darimi, I-II, Çağrı Yay., Büyu, 2, 

Ġstanbul 1992; Tirmizi, Ebû Ġsa Muhammed b. Ġsa b. Sevre es-Sülemi, Sünenü’t-Tirmizi, I-V, Çağrı Yay., 

Ġstanbul, 1401/1981, Zühd 52. 
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baĢkasının günahını bağıĢlayamaz. Hadis-i Ģeriflerde Hz. Peygamber (s.a.s.): “Her 

doğan çocuk, fıtrat üzere doğar. Sonra o çocuğu; annesi, babası ya YahudileĢtirir, ya 

HıristiyanlaĢtırır ya da MecusileĢtirir. Tıbkı bir hayvanın, sapasağlam bir hayvan 

doğurması gibi. Size hiç böyle bir hayvanda eksik organ görebiliyor musunuz?
9
” Doğan 

her insan tertemiz günahsız doğar. 

Özetle insan, temiz, günahsız ve suçsuz bir Ģekilde doğar. DoğuĢtaki temiz 

fıtratını ya günahlarla kirletir ya da Allah’ın buyruklarına uyarak ilk günkü gibi tertemiz 

kalır. Ġslâm, insanı bir baĢkasının yaptığından, gücünün yetmediğinden sorumlu tutmaz. 

Günahın miktarı ne olursa olsun ahirette, iĢleyenin amel defterinde sadece onu 

bulacak.
10

 Hiçbir günahkâr baĢkasının günahını çekmez. (Herkes kendi günahını 

taĢıyacak)
11

 Kim de temizlenip arınırsa kendisi bunu için yapar. Allah, herkese 

yaptığının karĢılığını verir. 

Ġslam dini, Ģahsın sorumluluğu için ergen ve akıllı olmasını gerekli görmüĢtür. Bir 

ameli yapıp yapmama kiĢinin kendi elindedir. Allah Teâlâ sadece o iĢi kul dilediği için 

takdir edip yaratır. Kulun yaptıklarından ya da iĢlemiĢ olduğu kusurlardan bir baĢkası 

değil kendisi mesuldür. Belli bir yaĢtan sonra yani buluğa erdikten sonra akıllı ve 

sağlıklı herkes iyi ve kötüyü birbirinden ayırt edebilir. Ġnsana düĢen, Rabbinden gelen 

bu ilhamla, tertemiz olan fıtratını
12

 günahlardan, kötülük ve çirkinliklerden korumaktır.  

Günah, insanı huzursuzluğa ve felaketlere sürükler. Günahlar, ilâhî bereketi, 

ihsanı, in’amı yok eder veya azaltır, insandaki iyilik duygularını yok eder. Günahlar, 

kalbi karartır, kiĢiyi korkuya ve utanmazlığa götürür. Ġmanlı kimse hatasını anlar, 

Allah’ın affına sığınır. Ġnkârcı ise hem günahlarında ısrar eder hem de onları savunur. 

1. 1. 3. Sahabenin Günah ve Sevabı Öğrenme Metodu 

                                                 

9
 Müslim, Ebul Huseyn b. el-Hacâc b. Müslim el-KurayĢi en-NiĢaburi, Câmiu’s-sahîh, Daru’l-Hadîs, I-      

VI, Kahire 1991, Kader 6; Ahmed b.  Muhammed B. Hanbel, el-Müsned, I-VI, Çağrı Yay., Ġstanbul, 

1992, II, 410 
10

 Zilzal, 99/7-8. 
11

 Fatır, 35/18; Ġbn Mâce, Menâsik, 76. 
12

 Müslim, Kader 24; Ahmed B. Hanbel, II, 481. 
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 Hz. Peygamber’le birlikte yaĢayan sahabeler, istedikleri zaman zihinlerine 

takılan soruları Allah Resûl’une soruyorlardı. Ancak o dönemde Ġslam’ı kabul eden 

herkes, Peygamber’in yakın ashabı kadar Ģanslı değildi. Ashaptan bazıları, Hz 

Peygamber’e iyilik ve kötülüğü, günahı ve sevabı sormuĢlar. Hz. Peygamber onlara; 

“Bir Ģey yaptığınızda gönlünüze huzur veriyorsa sevap (iyi)tır ama gönlünüze 

huzursuzluk verip kuĢkuya düĢürüyorsa günahtır”.
13

 diye buyurmuĢ. BaĢka bir hadiste 

de yine ashap iyiliği ve kötülüğü (günahı) sormuĢlar. Hz. Peygamber (s.a.s.) bu defa da, 

iyiliğin güzel ahlak, kötülüğünse vicdanı rahatsız eden Ģey olduğunu ifade etmiĢtir.
14

 

Ġlk Müslümanlar ve Ġslâm toplumu iyilik ve kötülük gibi evrensel kavramları 

Allah Resûl’ne sorarak öğrenmiĢlerdi. Aynı Ģekilde bu kavramların dünyevi ve uhrevi 

sonuçlarını Allah Resûl’unden talim etmiĢlerdir. Sahabe, hangi davranıĢlarla sevap 

kazanılacağını hangi davranıĢlarla günaha girileceğini Resûl’ullahtan öğrenip 

hayatlarına tatbik ediyorlardı.  

1. 2. HADĠS-Ġ ġERĠFLERDE GÜNAH KAVRAMI 

Allah’ın yasaklamıĢ olduğu ve dinde suç sayılan söz ve davranıĢlara günah 

diyoruz. Dinin yapın dediği Ģeyleri yapmamak ve sakının dediği Ģeyleri yapmak da 

günahtır. Kur’ân ve Hadislerde günah kavramını ifade eden bazı kelimeler Ģöyle 

sıralanabilir: Ġsm, seyyie, münker, zenb, cürm, fücurun, vizr, habîs, zulm, Ģikak ve  

cünâh kavramlarıdır. 

Bunların her biri arasında nüans farkları olsa da hepsi de nefse ve Ģeytana uymayı, 

haddi aĢmayı ifade eder.  

Günah kavramı dinî bir kavram olup bütün dinlerde mevcuttur. Dolayısıyla günah, 

dinî emirlerin yerine getirilmemesi veya yasakların çiğnenmesiyle ortaya çıkan dinî, 

ahlakî ve vicdanî açıdan sorumluluk gerektiren bir olgudur. Nasıl ki dünyevi kanun ve 

kurallarına uyulmaması suç diye adlandırılıyorsa, dindeki hata ve davranıĢlar da günah 

                                                 

13 Ahmed B. Hanbel, VI, 227; Darimi, Büyu 2. 
14

Müslim, Birr 15. 
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olarak nitelendirilmektedir.
15

 Hz. Muhammed (s.a.v.) de hadislerinde günahı, seni 

rahatsız eden ve baĢkasının bunu öğrenmesini istemediğin Ģeylerdir.
16

 Ģeklinde tarif 

etmektedir. Demek ki insan fıtratı doğuĢtan itibaren tertemizdir onun için insan, 

karĢılaĢtığı olumsuz davranıĢlardan ızdırap duyup rahatsız olur. 

Ġslam dini, günah konusunda kendisine has sınırlar çizmiĢtir. Günah, Ġslâm’ın 

koyduğu sınırların dıĢına çıkmaktır. Her günah, sonuçta Allah’ın emrine itaatsizlik 

olduğu için Allah’a karĢı yapılmıĢtır. Bu günah Ģahsa karĢı iĢlense de böyle bir gerçek 

hep vardır. Ancak insanlar iĢlemiĢ oldukları günahlara yaĢadıkları müddetçe tövbe 

edebilirler. Umulan Ģu ki Allah tövbesini kabul edip günahlarını affeder. 

Günah yaratanın isteği doğrultusunda hareket etmemektir. Ġnsan içinde bulunmuĢ 

olduğu Ģu dünya hayatında imtihan halinde bulunduğunu hatırında tutarak, Allah’ın 

çizmiĢ olduğu sınırı çiğnemeden yaĢamını sürdürmelidir. Bu konuda çok hassas 

olanlardan birisi olan Hanzala Ġbn Rebî el-Üseydî idi, Resûl’ullahın huzurunda 

bulunduğunda yaĢadığı yoğun duyguları, huzur-i Resûl’den ayrıldıktan sonra devam 

etmeyince acaba münafık mı oldum endiĢesi taĢımıĢtı. Ancak Allah Resûl’u (s.a.s.), 

eğer bu hal devamlı olsaydı meleklerle musafaha ederdiniz der ve devamla üç defa 

tekrarla bir saatini dünyaya bir saatini ahirete ayır, diye açıklamıĢtı.
17

 

Ashap, Hz. Peygamber’in yanında bulundukları anda hissettikleri manevi 

duygunun onun huzurundan çıktıktan sonra da aynı Ģekilde devam etmesini istiyorlardı.  

Hissettikleri bu manevi duyguyu hissetmediklerinde de endiĢeye kapılıyorlardı. Onlar 

kendi hallerindeki bu değiĢikliği anlatmak istemiĢtir. Hz. Peygamber bunun normal bir 

hal olduğunu buyurmuĢtur. 

Ġnsan yapısı gereği hayrı da Ģerri de iĢleyebilir. Ancak Allah ondan Ģerri terk edip 

hayra yönelmesini emretmiĢ, imtihanda olduğu için de insanı kendi iradesiyle baĢ baĢa 

bırakmıĢtır. Bu imtihanda olduğunu bilen mümin, büyük küçük bütün günahlardan 

sakınmalıdır. ĠĢlenen günahta kasıt, istek ve gücün yetiyor olması gerekiyor aksi 

takdirde günah olmaz. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.s.): “Kalem üç kiĢiden kalem 

                                                 

15
 Harman, Ömer Faruk, “Günah” DĠA, Ġstanbul, 1996, XIV, 278-286. 

16
 Tirmizi, Zühd, 52. 

17
 Müslim, Tevbe 12. 
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(mükelleflik) kaldırılmıĢtır; uyanıncaya kadar uyuyan kimseden, akıl baliğ oluncaya 

kadar çocuktan, akli dengesi yerine gelinceye kadar deli ve benzeri kiĢilerden 

kaldırılmıĢtır.”
18

 Bu üç kiĢiden sorumluluğun kaldırılmıĢ (iĢledikleri suçlar yazılmaz) 

olduğu ifade edilmiĢtir. Bir baĢka hadiste de: Muhakkak ki Allah, ümmetimin 

hatasından, unutmasından ve yapmaya zorlandıkları Ģeyler (günah)in günahlarından 

vazgeçmiĢtir, bağıĢlamıĢtır.
19

 BuyrulmuĢ olup günahın sayılması için irade ve kastın 

olması gerektiği de ifade edilmiĢ.  

Günahtan sakınmanın en büyük çaresi, günaha götüren vasıta ve yollardan uzak 

durmak, o günaha yaklaĢmamaktır. Çünkü günaha girildikten sonra günahtan 

dönülmezse bir zaman sonra artık günah yadırganmaz, normal bir ĢeymiĢ gibi görülür. 

Hz. Peygamber (s.a.s.) hadis-i Ģeriflerinde utanmanın ne demek olduğunu Ģöyle 

açıklamıĢ: “Utanmanın hepsi hayırdır, utanma imandandır, utanmayan dilediğini 

yapar.”
20

 

Hadis-i Ģeriflerde sadece açıkça günah olduğu söylenenlerden değil, hatta günah 

olma ihtimali olan Ģeylerden de kaçınmak gerektiği tavsiye edilmiĢtir.
21

 “Sana Ģüphe 

veren (Ģüpheli) Ģeyi bırak, Ģüphe vermeyeni yap! Doğrulukta gönül rahatlığı, yalanda ise 

gönül kuĢkusu vardır.”
22

 “Ġyilik, ruhunun yatıĢtığı Ģeydir. Kötülük ise, insanlar sana 

fetvâ verseler de, içini tırmalayan ve göğsünde tereddüt duyduğun Ģeydir.”
23

  

Resûl’ullah (s.a.s.): “Ġyilik (birr), ahlâkın güzel olmasıdır. Günah ise, kalbini 

tırmalayıp, insanların da muttalî olmasından hoĢlanmadığın Ģeydir.”
24

 Birr iyilik ve 

hayır, ahlakın güzel olmasıdır. Ġsm, kötülük, vicdanı tırmalayan ve insanların 

bilmesinden hoĢlanmadığı Ģeydir.
25

 “Mü’min, günahlarını, sanki dibinde oturup da 

üzerine düĢeceğini sandığı bir dağ gibi görür. Günahkâr da günahını kovalayınca 

                                                 

18
Ebu Davud, Süleymân b. el EĢhas es-Sicistani, Sünen-i Ebi Davud, I-V, Ġstanbul 1981, Hudûd 16; 

Tirmizi, Hudûd 7. 
19

Ġbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd el-Kazvini, es-Sünen, I-II Ġstanbul 1981, Talak 14-15. 
20

 Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ġsmail b. Ġbrahim b. el-Muğire, el-Câmi’us-sahîh, el- Mektebetül 

Ġslamiyye, Ġstanbul 1979; Enbiya 54;Ahmed B. Hanbel, IV, 121-122. 
21

 Buhârî, Ġman 39; Müslim, Müsâkât 20. 
22

 Nesâi, Ebû Abdurrahman b. ġuayb, Süneni’n -Nesâi, Çağrı Yay., Ġstanbul, 1992, EĢribe 17; Darimi 

Büyu 27. 
23

Tirmizi, Zühd 52, Buhârî, el-Edebü’l Müfred, 295. 
24

Buhârî, ege, 295,302. 
25

Müslim, Birr 5; Bknz. Tirmizi, Zühd 52; Ahmed B. Hanbel, IV, 182. 
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kolayca kaçan bir sinek gibi görür.”
26

 Günahtan korkup kendini muhafaza eden ile 

günaha batanın günaha bakıĢları da farklı olduğu ifade edilmiĢtir. Bu zikredilen 

hadislere göre; Ġnanan bir kiĢi günahı kendisine bir sıkıntı ve yük olarak görür. Ama 

günahkâr kiĢi ise günah ne kadar büyük olursa olsun herhangi bir ürperti duymaz. 

Ġnanan kötülük iĢlemekten sakınır; çünkü Hz. Peygamber (s.a.s.): Her kim kötülük 

iĢlerse bu kötülükten ötürü ceza görecektir.
27

 ayeti inince, Müslümanlara ağır geldi. 

Bundan dolayı Hz. Peygamber (s.a.s.) buyurdu: “Orta yolu tutun, doğru olanı arayın! 

Müslüman’ın baĢına gelen her musibetten ona bir kefaret vardır. Vücudundaki sıyrıktan, 

batan dikenden bile kefaret vardır.”
28

 

ĠĢlenen günahların, tertemiz kalbi siyah noktalar halinde kapkara hale getireceği 

hadis-i Ģeriflerde anlatılmıĢtır: “KiĢi günah iĢlediğinde kalpte siyah bir nokta oluĢur, 

tövbe ederse kalbi paklanır, tövbe etmez, günaha ısrarla devam ederse de siyah nokta 

çoğalır. O hale gelir ki kalbi kaplayıp tamamen karatır.”
29

 

DoğuĢtan tertemiz olan vicdanın, günah ve sevaplardan etkileneceğini Allah 

Resûl’u Ģu Ģekilde haber veriyor: “Kimi, yaptığı günah rahatsız eder ve iyilik de 

sevindirirse, o kimse mümindir!”
30

 “Bir kimse, kötülük yaparsa bu ona rahatsızlık 

verirse, iĢte o mümindir!”
31

 Resûl’ullah, böylece günahın, tertemiz olan yaratılıĢı 

rahatsız edeceğini belirtmiĢtir.  

KiĢinin muttakilerden olması için mahzurlu olan Ģeyleri de terk etmesi gerekir. 

Bunu için hadis-i Ģeriflerde: “Kul, mahzurlu olan Ģeye düĢmekten çekinerek mahzurlu 

olmayan Ģeyi bırakmadıkça takvalı kiĢilerden olma derecesine ulaĢamaz.”
32

 “Allah, kâh 

günahları bağıĢlar, bazen sıkıntıları giderir, kâh bir kavmi yüceltir, kâh bir kavmi 

batırır.”
33

 buyrulur. 

                                                 

26
Buhârî, Deavât 27 Müslim Tevbe 17. 

27
Nisa, 4/23. 

28
Ahmed B. Hanbel, II, 248; Tirmizi, Tefsirul Kur'an 5.  

29
 Ġbn Mâce, Zühd 29; Ahmed b. Hanbel, II/297. 

30
 Tirmizi, Fiten 7; Ahmed B. Hanbel, I, 18, 26, III, 446, V, 251, 252. 

31
Ahmed B. Hanbel, IV, 12. 

32
Tirmizi, Sıfatu’l-Kıyame 14; Ġbn Mâce, Zühd 24. 

33
 Ġbn Mâce, Mukaddime 13. 



9 

 

Allah Resûl’u günahı kim iĢlerse iĢlesin dini açıdan cezası neyse hiçbir ayrım 

yapılmadan uygulanacağını çok çarpıcı bir Ģekilde dikkatlerimize sunuyor: “Ey insanlar, 

sizden öncekilerin sapıtmasının nedeni Ģu idi: Ġçlerinde üstün mevkiden (soylu, güçlü 

ailelerden olan) biri hırsızlık yapınca, had (cezâ) uygulamadan onu serbest bırakıyorlar, 

ama güçsüz birisi çalınca da hemen had tatbik ediyorlardı. Allah’a yemin ederim ki, 

Muhammed’in kızı Fatma hırsızlık yapsa, Muhammed, onun elini de keser.”
34

 

Yine Hz. Peygamber, baĢka bir hadis Ģeriflerinde; günah ne kadar saklansa da asla 

ondan kurtuluĢun mümkün olamayacağını Ģu Ģekilde haber veriyor: "Gerçekten siz, 

bana davaya geliyorsunuz. Ama ihtimal bazınız delilinizi bazınızdan daha iyi anlatır da 

ben de ona kendisinden dinlediğime göre hüküm vermiĢ olurum. Her kime din 

kardeĢinin hakkından bu suretle bir Ģey verirsem, onu hemen almasın! Zira bununla ona 

ancak ateĢten bir parça vermiĢ olurum!”
35

 ve üzerimizde mesul olduklarımızın 

haklarının olduğunu beyan eder. Üzerinde Rabbinin de hakkı vardır, nefsinin de hakkı 

vardır, ailenin de. Buna göre sen her hak sahibine hakkını ver!”
36

 Hz. Peygamber, yüce 

beyanlarıyla, bu dünyada sahte delillerle saklanan gerçeğin mutlaka bir gün açığa 

çıkacağını ifade etmiĢlerdir. 

Günahkârın günahının neticesi olarak ateĢe gireceğini, muttakilerin ise 

kurtulacağını haber veren Hz. Peygamber: “Günahkâr ve itaatkâr olan hiç kimse yoktur 

ki, ateĢe girmeyecek olsun. Ancak ne var ki, ateĢ Ġbrahim (a.s.)’e olduğu gibi mümine 

bir selâmet ve serinlik olacaktır. Öyle ki ateĢ onların serinlemesinden dolayı bir ses 

çıkaracaktır. Sonra da Allah muttakileri kurtaracaktır.”
37

 buyurmuĢtur. 

Sadece iĢlediğimiz günahın cezası değil, günah iĢlemeye sebep olacak yollar 

açılırsa o yoldan gidenin de çekeceği cezalar kadar ceza çekileceğini, Bunu Hz. 

Peygamber Ģu Ģekilde haber vermektedir: “Her kim Ġslâm’da güzel bir çığır açarsa, o 

çığırın ecri ile kendisinden sonra o çığırla amel edenlerin ecirlerinden hiçbir Ģey noksan 

edilmemek Ģartıyla sevapları kendine aittir. Ve her kim Ġslâm’da kötü bir çığır açarsa, o 

çığırın vebali ile kendisinden sonra onunla amel edenlerin vebali, hiç noksanları 

                                                 

34
Buhârî, Hudûd 12; Tirmizi, Hudûd 7. 

35
Buhârî, Mezalim 16, Ahkâm 29, 3; Müslim, Akdiye 5. 

36
Buhârî, Edeb 84-86. 

37
Ahmed B. Hanbel, III, 329. 
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olmamak üzere ona aittir.”
38

 “Bir kimse dalâlete çağırır da ona uyulursa, bu kimseye 

günahlarından hiçbir Ģey eksiltilmeksizin kendisini izleyenlerin günahı kadar günah 

yüklenir.”
39

 Haksız  yere bir cana kıyıldığında, onun kanından bir pay da, Âdem (a.s)’in 

ilk oğluna  (Kabil’e) ayrılır. Zira cana kıymayı ilk defa icat eden odur.
40

 Yani sebep 

olan yapan gibidir. Onun gibi günaha da sevaba da ortaktır. 

Günaha göz yummanın ya da rıza göstermenin de günah olduğunu hadis-i Ģerifler 

Ģu Ģekilde haber veriyor: “Reddetmeye kadir oldukları halde içlerinde zuhur eden 

kötülüğe sessiz kalmadıkları müddetçe, Allah Teâlâ halkın geneline, özel kiĢilerin 

yaptığı yüzünden azap etmez. ĠĢte onlar böyle yaparlarsa Allah da halkın genelini ve 

suçluları beraberce cezalandırır.”
41

 “Ġnsanlar zalimi görür de, ona engel olmazlarsa, 

Allah’ın, azabı ile onları bürümesi yakındır.”
42

 Sizden biri bir kötülük gördüğünde o 

kötülüğü eliyle değiĢtirsin, eğer buna güç yetiremezse diliyle değiĢtirsin, buna da güç 

yetiremezse kalbiyle buğz etsin. ĠĢte bu imanın en zayıf derecesidir.
43

 Hadis-i Ģerifte 

inanan kiĢiden istenen, kötülüğe hiçbir Ģekilde kayıtsız (tepkisiz) kalmamasıdır. 

Allah Resûl’u (s.a.s.) günahlardan kurtulmanın nasıl mümkün olacağının 

reçetesini Ģu Ģekilde sunar: Kötülüklerin peĢinden bir iyilik getir ki, onu silsin.
44

 BaĢka 

bir hadis-i Ģerifte ise: “Günahından tövbe eden, hiç günah iĢlememiĢ kimse gibidir.”
45

 

Ġnsan günah iĢlemekle ebediyen kötü olarak kalacağını kabul etmez. Günah, 

sorumlulukları yerine getirmemekle olur.  

ĠĢlenen günahın bedelinin ahirete bırakılmamasını emreden, Hz. Peygamber Ģöyle 

buyurmuĢ: Yanında din kardeĢinin ırzı ve malı bakımından bir hakkı bulunup da, bu hak 

kendisinden alınmadan ondan helâllik isteyen kimseye Allah merhamet etsin! Çünkü 

âhirette ne bir dinar, ne bir dirhem vardır. Eğer o kimsenin iyilikleri varsa, kardeĢinin 

hakkı onun iyiliklerinden alınır. Eğer iyilikleri yoksa o zaman da üzerinde hakkı olan 

                                                 

38
Müslim, Ġlim 15, Zekât 69; Nesâi, Zekât 64. 

39
Müslim, Ġlim 16; Buhârî, Ġ’tisam 15; Tirmizi, Ġlim 15; Ġbn Mâce, Mukaddime 14. 

40
Buhârî, Cenaiz 33; Müslim, Kasâme 27; Tirmizi, Ġlim 14; Nesâi, Tahrim 1; Ġbn Mâce, Diyât 1. 

41
Ahmed B. Hanbel, IV, 192. 

42
Ebu Davud, Melâhim 17; Tirmizi, Fiten 8. 

43
Müslim, Ġman 78; Tirmizi, Fiten 11. 

44
Tirmizi, Birr 55; Darimi, Rikâk 74. 

45
 Ġbn Mâce, Tevbe 2. 
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kardeĢinin günahlarının bir kısmı ona yüklenir.
46

 Bu hadis-i Ģerif hesaplaĢma gününe 

bırakmadan dünyadayken helalleĢmeyi zaruri kılıyor. “Kimin (din) kardeĢine bir mal 

veya ahlâkî borcu varsa, dinar ve dirhemin olmayacağı ve ancak sevapların ve 

günahların geçerli olacağı gün gelmeden önce, ondan hemen bugün kurtulsun.”
47

 

Âdemoğlunun hepsi hatalıdır. Ancak günah iĢleyenlerin en hayırlısı, günahından tövbe 

edip, Allah’tan af dileyendir.
48

 Allah Resûl’u (a.s) eğer bu hak kul hakkı ise dünyada 

iken hak sahibinin helalliğini almak, ardından da tövbe etmek gerektiğini beyan 

etmiĢtir. 

Ġnsanın fıtratında günah iĢlemek vardır. Ama asıl olan, melek olmak değil Ģeytan 

gibi günahından ısrar etmeden dönüp tövbe etmektir. Hz. Peygamber (s a.s.) bu konuda, 

eğer hiç günah iĢlemeseydiniz, Allah Teâlâ, günah iĢleyip de tövbe eden kullar yaratırdı, 

Ģeklinde beyanda bulunmuĢtur. Burada dile getirilenlerden, günaha teĢvik yoktur. Asıl 

olan, günaha tövbe edip bir daha o günahı iĢlememektir. 

1. 3. KUR’ÂN-I KERĠM’DE GÜNAH KAVRAMI 

Kur’ân’da, “Emaneti, göklere, yere ve dağlara sunduk; onu yüklenmekten 

kaçındılar, on(un sorumluluğun)dan korktular; onu insan yüklendi; (fakat onun ağır 

sorumluluğunu tam kavrayamadı) doğrusu o, çok zâlim, çok cahildir.”
49

 

buyrulmaktadır. Ġnsanoğlu kendisine verilen vazifeyi yapmaya çalıĢırsa ve emanetin 

gereğini yaparsa Allah da kendisini bağıĢlayacaktır. En güzel bir biçimde yaratılan
50

 

insan, Allah tarafından kendisine emredilenleri yaparsa aslını korumuĢ olur, aksi 

takdirde bütün yaratılanların en aĢağısı olur. 

Günah, Allah’ın isteklerine aykırı olan ve dinen suç teĢkil eden davranıĢlardır.
51

 

Kur’ân-ı Kerim’de günah kavramı ile birçok kavram kullanılmıĢtır. Bunlar: Cünâh, Ġsm, 

Zenb, Küfür, Dalâlet, Vizr, Seyyie, Cürüm, Hatîe gibi kavramlardır. Bu kavramlar genel 

                                                 

46
Müslim, Birr 74. 

47
Ahmed B. Hanbel, II, 435. 

48
Tirmizi, Kıyamet 50; Ġbn Mâce, Zühd 30. 

49
Ahzab 33/72-73. 

50
Tin 95/4. 

51
Cürcâni, Ali b. Muhammed b. Ali, et-Tarifat, Dârul Kütubil Ġlmiyye, Beyrut, 1408/1987,  s. 9,  151. 



12 

 

olarak Allah’ın emirlerini yerine getirmeme, Ġslam’ın genel ilkelerinden sapma,  bu 

ilkeleri ihmal etme gibi anlamlara gelir.  

Kur’an’da; günah yerine fısk, ism, zenb, kebire, ma’siyet, isyan, fahĢa, gibi 

kelimeler kullanılmıĢtır.
52

 Bu kavramlar kısaca Ģu anlamlarda kullanılmıĢtır. 

Kur’ân’da ism kavramı, Türkçeye günah diye tercüme edilmiĢtir. Ġsm terim olarak 

ise; Ġnsanın beĢerî arzusunun ilahî arzuya uymayı reddetmesi, meĢruiyetini Allah’ın 

varlığından alan Ģeylere saldırması ve gayr-i meĢru olma keyfiyetini yine Allah’tan alan 

Ģeyleri iĢlemesi” olarak tarif edilmiĢtir.
53

 Kur’ân’da kiĢinin kazandığı günah anlamında 

kullanılmıĢtır. Mesela “(Peygamber’in eĢi hakkındaki) o iftirayı yapanlar, içinizden bir 

topluluktur. Bunu kendiniz için bir Ģer sanmayın; aksine o, sizin için hayırlı olmuĢtur. 

Onlardan her biri için kazandığı günâh nispetinde ceza vardır, iftiranın en büyüğünü 

yüklenene ise, büyük azâb vardır.”
54

 ayetinde ism kavramı, günah anlamında 

kullanılmıĢtır. 

Günah kavramını ifade eden “seyyie” ve “hata” aynı ayette bir arada 

kullanılmıĢtır: “Gerçek Ģu ki, günah iĢleyip günahı kendisini kuĢatmıĢ olan kimseler, 

cehennemliklerin ta kendileridir. Onlar orada ebedi kalacaklardır.”
55

 

Aslı Farsça olan cünah kelimesinden dönüĢtüğü varsayılan “günah”; cezayı 

gerektiren amel, Allah’ın emirlerine aykırı olarak görülen iĢ ve dini bakımdan suç, 

manalarına gelir.   

Cünah, Kur’ân’da “la cünaha” ve “leyse cünahun” kalıbında kullanılmıĢ olup 

“günah değildir” anlamını ifade etmektedir. “Yeryüzünde sefere çıktığınız zaman, 

kâfirlerin size bir fenalık yapmasından korkarsanız namazları kısaltmanızda size bir 

günah yoktur.”
56

 

                                                 

52
Ġbrahim Kafi Dönmez ed., “günah”, Ġnanç, ibadet ve günlük yaĢayıĢ ansiklopedisi, MÜĠFV  yay.,  

Ġstanbul, 2006, II, 609. 
53

ġemsettin Sami, Kamus-i Türkî, “Günah”, Kapı yay.,  Ġstanbul, 2011, 1185; er-Râzî, Fahruddin 

Muhammed b. Ömer b. el- Hüseyin b. el-Hasan b. Ali et-Temîmî el-Bekrî, (ö. 606/1209) et-Tefsîru’l 

Kebîr ( Mefâtihu’l Ğayb), Darul Fikr, Beyrut, 1981. 4/292. 
54

Nur, 19/11. 
55

Bakara, 2/81. 
56

Nisa, 4/101. 
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Zenb, akıbeti kötü olan her söz ve fiil, Allah’a karĢı iĢlenen ikrah verici cürüm 

anlamındadır.
57

 Zenb, günah anlamında kullanılmıĢ: “Tıbkı Firavun hanedanı ve 

onlardan öncekilerin gidiĢi (tavırları) gibi ayetlerimizi yalanladılar da Allah da onları 

günahları sebebiyle cezalandırdı. Allah’ın cezalandırması pek Ģiddetlidir.”
58

 Diğer bir 

ayette ise: “Hepsini günahlarıyla birlikte yakaladık. Onlardan kiminin üzerine taĢ 

savuran kasırga gönderdik. Kimini bir çığlık yakaladı. Kimini de yerin dibine geçirdik, 

kimini de suda boğduk. Allah onlara zulmetmiyordu fakat onlar kendilerine 

zulmediyorlardı.”
59

  

Aynı Ģekilde Zenb, ayetleri yalanlama, inkâr etme ve itaat etmeme anlamında 

kullanılmıĢtır: “Firavun hanedanı ve onlardan öncekilerin gidiĢatı gibi onlar, Allah’ın 

ayetlerini yalanladılar da Allah da, onları günahları sebebiyle yok etti. Allah güçlüdür, 

cezası Ģiddetlidir.”
60

 

 Kur’ân’daki Hatîe kelimesi, yapılması ve istenmesi hoĢ görülmeyen Ģeye 

denmiĢtir. Mesela: “Bir müminin bir mümini, hata dıĢında öldürmesi ceza gerektirir. 

Kim yanlıĢlıkla bir mümini öldürürse mümin bir köle âzâd etmesi gerekir.”
61

 BaĢka bir 

ayette ise “hatîe” ve “ism” günah kavramı ile aynı anlamda kullanılmıĢtır. “ Kim kasıtlı 

veya kasıtsız bir günah kazanır da sonra onu bir suçsuzun üzerine atarsa, muhakkak ki 

büyük bir iftira ve apaçık bir günah yüklenmiĢ olur.”
62

  

Cürüm kavramı, sınırı aĢmak anlamında kullanılmıĢtır. ġu ayette olduğu gibi 

“Allah adına yalan uydurandan veya ayetlerini yalan sayandan daha zalim kim 

olabilir?”
63

 “Cürüm” kavramı, günahkârlık anlamında da kullanılmıĢtır. “Yeryüzünde 

yürüyün ve bakın, günahkârların sonu nasıl olmuĢtur?”
64

 ayetinde olduğu gibi. 

                                                 

57
Cürcânî, age,  s. 107. 

58
Al-i Ġmrân, 3/11. 
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Ġnsana sıkıntı veren kötülük anlamında olan “seyyie” hasenin zıddı olarak 

kullanılmıĢtır. “Kim bir iyilik yaparsa ona on katı verilir; bir kötülük yaparsa yalnız 

onun karĢılığı ile cezalandırılacak ve onlara haksızlık edilmeyecektir.”
65

 

Vizr, Ģu ayetlerde günah anlamında kullanılmıĢtır: “Hiçbir günahkâr bir 

baĢkasının günahını taĢımaz, sonunda dönüĢünüz ancak Rabbinizedir.”
66

 Ģeklinde 

kullanılmıĢtır. 

Fucur; haktan, doğrudan ve hayır iĢlerinden sapmak, yalan söylemek, günah ve 

haramları iĢlemek anlamlarında kullanılmıĢtır
67

: Sonra da ona iyilik ve kötülük 

kabiliyeti verene and olsun
68

 Ģeklinde kullanılmıĢtır. 

Dalalet; doğru yolu kaybetmek, helak olmak ve sapıklığa düĢmek anlamında 

kullanılmıĢtır. Mesela Ģu ayette olduğu gibi: “Gazaba uğrayanların ve sapanların yoluna 

değil.”
69

 

 Küfür; örtmek, gizlemek, perdelemek, kapatmak, uzak durmak, isyân etmek gibi 

anlamlara gelir.
70

 Bu kavramın Kur’ân’da kullanılıĢının bazı örnekleri Ģöyledir: “Ġnkâr 

edip, o halde ölenler var ya iĢte Allah’ın, meleklerin, insanların, hepsinin laneti 

onlaradır.”
71

 Ģeklinde ifade edilmiĢtir. BaĢka bir ayette ise: “Evet, inkâr edip, kâfir 

oldukları halde ölenlerin hiçbirinden, yeryüzünü dolduracak kadar altın fidye verse dahi 

asla kabul edilmeyecektir. ĠĢte acıklı azap bunlar içindir. Onlar için bir yardımcı da 

yoktur.”
72

  

                                                 

65
Enam, 6/160. 

66
Enam,  6/164. 
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Ġbn Manzûr, Lisân, VI,  2352. 
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ġems, 91/8. 

69
Fatiha, 1/6-7. 

70
 Ġbn Manzûr, Ebu’l Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim el-Ġfrîkî el-Mısrî, Lisân’ul-Arab, Daru 

Ġhyâ-i’t- Türâsi’l Arabî, Beyrut, 1992, V, 3897-3902; Ġsfahânî, el-Müfredât, s. 434.   
71

Bakara, 2/161. 
72

Al-i Ġmran, 3/91. 



15 

 

1. 4. GÜNAH KAVRAMI ĠLE YAKIN ANLAMLI KAVRAMLAR 

1. 4. 1. Cünah 

Cünâh kelimesi hadis-i Ģeriflerde ve Kur’ân-ı Kerim’de “la cünaha“, günah yoktur 

veya “leyse cünahun” günah olmaz Ģeklindedir. “Vebal değildir, mahzur değildir” gibi 

anlamlarda kullanılmıĢtır. 

Cünah kelimesi Kur’ân-ı Kerim’de günah anlamında kullanılmıĢtır. Bakara 

Süresinde bu kelime: “Kim hac veya umre maksadıyla Beytullah’ı ziyaret ederse bu iki 

tepe (Safa ve Merve) arasında koĢmasında bir günah ve vebal yoktur. MüĢrikler bu iki 

tepe arasında koĢuyor ve putlara el sürüyorlarsa, siz de âlemlerin Rabbi Allah için 

koĢunuz ve müĢriklere benzeme korkusuyla, o iki tepe arasında koĢmayı bırakmayın. 

Kim farz olan haccını eda ettikten sonra nafile olarak hac ve umre yaparsa veya farz 

olsun, nafile olsun, hayırlı bir iĢ yaparsa Ģüphesiz Yüce Allah onun itaatini kabul eder 

ve onu en güzel Ģekilde mükâfatlandırır. Çünkü Allah, kullarının yaptığı bütün amelleri 

bilir. Güzel amel iĢleyenlerin mükâfatı O’nun katında zayi olmaz.”
73

 Burada “cunah” 

kelimesi, “Vebal yoktur” anlamında kullanılmıĢtır. Aynı Ģekilde baĢka bir ayette ise: 

“Yeryüzünde sefere çıktığınız zaman kâfirlerin size kötülük etmelerinden endiĢe 

ederseniz, namazı kısaltmanızda size bir günah yoktur.”
74

 ayet-i kerimesinde ise “günah 

yoktur” anlamında kullanılmıĢtır. 

Ayet-i kerimelerde olduğu gibi hadis-i Ģeriflerde de “günah yoktur” anlamında 

kullanılmıĢ. “Abdullah Ġbni Abbâs (r.a.): Ġslam öncesi dönemde Ukâz, Micenne ve 

Zülmecâz diye meĢhur panayırlar vardı. Bazı Müslümanlar buralarda ticaret yapmayı 

günah zannettiler. Hac aylarında, alıĢ-veriĢ yaparak Rabbinizin fazl ve kereminden 

istifade etmenizde sizin için bir günah yoktur.” âyeti indi.
75

 Yani bunu yapmanızdan 

sizin için herhangi bir günah yoktur. BaĢka bir hadiste de Hz. Peygamber (s.a.s.) bu 

anlamda Ģöyle buyurmuĢ: Bir Müslüman’ın güzel giyinip elbisesini topuklarına kadar 

uzatmasında bir günah yoktur. Topukları aĢtığında (kibrinden) cehennemliktir. Allah 
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(c.c.) bu kiĢiye rahmet nazarıyla bakmaz.
76

 Bir diğer hadiste ise günah değildir (leyse 

ücnahun) Ģeklinde kullanılmıĢ.
77

 

1. 4. 2. Ġsm  

Ġsm’in çoğulu, âsam olup, sevaptan geri bırakan fiillerdir. Ġsm, mükâfattan 

alıkoyan iĢ, amel, yapıldığı takdirde hayırdan alıkoyan amel, mükabilinde ceza olan 

günah demektir. Ġsm’i iĢleyenlere de asim, musi veya esim denilir. Ġsm günah demektir. 

Helal olmayan Ģeyin yapılmasıdır. Tövbe edilmesi gereken fiil olarak anlaĢılmıĢtır.
78

 

Hadiste ism, günah anlamında Ģöyle kullanılmıĢ: KiĢinin yiyecek ve içeceklerinde 

sorumlu olduğu kimseleri ihmal etmesi ism (günah) olarak yeter.
79

 Hadiste günah 

iĢleyen anlamında müsi kelimesi kullanılmıĢ. Allah gündüz günah iĢleyenin tövbesini 

kabul etmek için gece, gece günah iĢleyenin tövbesini kabul etmek için de gündüz, elini 

açık tutar. Kıyamete kadar böyle devam eder.
80

 

Hadis-i Ģerifte asim, günah iĢleyen anlamında kullanılmıĢ. Ġnsanları doğru yola 

davet eden, kendisine uyanların sevabı kadar sevap alır. Onu takip edenlerin sevabında 

bir Ģey eksilmez. Aynı Ģekilde kötü yola çağıran kimseye de ona uyanların günahı kadar 

günah yazılır onların günahlarında hiçbir Ģey eksilmez.
81

 Ġsm, günah iĢleyen ve günaha 

davet eden anlamında kullanılmıĢ. Ayette ise: Erkek ve kadınlara suçsuz yere eziyet 

edenler bir iftira ve apaçık bir günah yüklenmiĢler.
82

 Ġsm, günah anlamında 

kullanılmıĢtır. Aynı Ģekilde daha birçok hadiste günah anlamında ism kavramı 

kullanılmıĢ.
83

 

Ġsm, günah olarak fıtraten ve dinen sakınılması gereken Ģeydir.
84

 ġöyle: Rabbim 

muhakkak ki açık ve gizli olan kötülükleri haram kılmıĢtır. Günahı, zulmü, haddi 

aĢmayı, Allah’a Ģirk koĢmayı, hakkında herhangi bir delil olmayan ve Allah hakkında 

                                                 

76
 Ebu Davud, libas 26. 

77
 Buhârî, Hac 156. 

78
 Ġbn Manzûr, age, XII, 5-6. 

79
 Ebu Davut, Zekât 45. 

80
 Müslim, Tevbe 31. 

81
 Müslim Ġlim 16. 

82
 Ahzab, 33/58. 

83
 Müslim, Birr 14, Fezail 77, Zikr 90; Ahmed b. Hanbel, IV., 227; Darimi Büyu 2;  Buhârî, Deavât 22, 

Menâkıb 23; Tirmizi, Vitr 17; Ġbn Mâce, Ġkame 189. 
84

 Cürcânî, age, s. 4. 

 



17 

 

bilmediğiniz Ģeyleri söylemeyi de haram kılmıĢtır.
85

 Bu ayetler günaha delildir. ”KiĢiyi 

sevaptan mahrum bırakan” anlamlarında kullanılmıĢtır. Peygamber (s.a.s.): Ġyilik kalbin 

mutmain (tatmin) olduğu, günah ise kalbin rahatsızlık (huzursuzluk) hissettiği Ģeylerdir, 

Ģeklinde beyan etmiĢtir.
86

 Hadis-i Ģerifte, günah kiĢinin huzursuzluk hissettiği Ģey olarak 

tanımlamıĢtır. 

Günah kalbi huzursuz ettiği gibi karĢıdaki kiĢiyi de rahatsız eder. Hz. Peygamber 

(s.a.s.) buyurdu ki: “Müminin din kardeĢinden üç günden fazla küs durması helâl 

değildir. Eğer üç gün geçmiĢse onula karĢılaĢtığında ona selam versin. O da selâmını 

alırsa, her ikisi de sevap alırlar. Yok, eğer onun selâmını almazsa günaha girmiĢ olur. 

Ama selâm veren kiĢi günahtan kurtulmuĢ olur.”
87

 Hangi durumların günah olduğunu 

ve günahın nasıl sonlanacağı açıklanmıĢtır. 

Ayet ve hadislerde, insanların birbirlerini katletmeleri, birbirlerini yerlerinden 

sürmeleri, birbirlerine zarar verecek Ģeylerde yardımlaĢmaları, haram kılınan murdar eti, 

kanı, domuz eti gibi yiyeceklerden zorda olmadığı sürece yemek, kendisinin olmayan 

malı yemek, rüĢvet almak, Ģahitliği gizlemek, Allah’a Ģirk koĢmak, iftira atmak, çirkin 

sözler söylemek, nefse uyup eğri yolda gitmek, mü’minleri incitmek, içki içmek, kumar 

oynamak, yalan söz, Allah’a iftira gibi iĢler, ism kelimesinin kapsamında yer 

almaktadır.
88

  

Ayet ve hadislerde; murdar eti yemeyi, içki içmeyi, kötü oyunları oynamayı, 

haksız yere insan öldürmeyi, adüvlükte yardımlaĢmayı, kendisine ait olmayan malların 

almayı, iftirayı, Allah’a ortak koĢmayı, Allah tarafından gönderilene değil nefse ve 

Ģeytana uymayı… vb. Ģeyleri saymaktadır. Ġsm’in (günahın) günahın açığını da gizlisini 

de haram saymıĢ ve terk etmeyi diye emredilmiĢ. Çünkü yapılan her kötülük, yanlıĢlık 

cezasız kalmayacaktır.
89

 Kesinlikle ism inanları iyilikten, takvadan, Allah’ın rızasından 

beri kılar. Ġsm inananı kötülüğe, fucura, günaha ve cehenneme yakın kılar. 
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1. 4. 3. Zenb 

Zenb, günah, cürm (suç) ve masiyet (günahkârlık) demektir.
90

 Zenb kavramı, 

lugatte kuyruk manasında olan zeneb kavramından türemiĢtir. Zenb’in çoğulu 

zünûb’tur. Güzel olmayan neticeler doğuran iĢler hakkında kullanılır ki, bundan dolayı 

insanın yaptığı iĢler sonucunda insana vebal, günah yüklüyorsa ceza almasına neden 

olacaksa yani herhangi bir olumsuz müeyyide ile karĢılaĢmasına neden oluyorsa o iĢ 

zenbdir. Hadis-i Ģeriflerde günah anlamına gelen kelimelere baktığımızda en çok zenb 

kelimesi kullanılmıĢtır. Bir hadis-i Ģerifte Hz. Peygamber (s.a.s.) secdede iken: 

“Allah’ım günahlarımın (zenbi) hepsini bağıĢla.” diye
91

 dua ederdi. Diğer bir hadiste ise 

Müslüman’ın baĢına gelen her bir musibetten dolayı Allah onun günahlarını (zunubuhu) 

bağıĢlar.
92

 Bunu gibi daha birçok hadiste günahları ifade etmek için zenb kavramı 

kullanılmıĢ. Kul kıyamet günü günahını (zenbihi) yüklenip Allah’ın huzuruna gelecek.
93

 

Siz hiç günah (tuznibune) iĢlememiĢ olsaydınız. Allah sizi alır, yerinize günah 

(yuznibune) iĢleyip de Allah’tan bağıĢ ve af isteyen bir toplum getirirdi.
94

 

Kur’ân’da ve hadis-i Ģeriflerde sık sık kullanılan günah kavramı, kiĢinin 

eylemlerinin neticesi olarak kendisini vebal altına koyacak anlamlarında kullanılmıĢtır. 

Ey iman edenler! Allah’tan korkun ve sözün doğrusunu söyleyin ki Allah da iĢlerinizi 

düzeltsin ve günahlarınızı (zunubikum) bağıĢlasın.
95

 Cenabı Allah kıyamet günü kula 

günahını (zenbe) ikrar ettirip bağıĢlar
96

 Kulun günahı (zunubuke) yerle gök arasını 

dolduracak olsa da, ne kadar çok olursa olsun bağıĢlanma dilerse affederim.
97

 Ayrıca 

abdest almak, camiye gitmek gibi iĢlerinde günahlara (zunubikum) keffaret
98

 olacağı 

bildirilmiĢ. Ġbadetlerin de aynı Ģekilde günahların bağıĢlanmasına vesile olacağı 

bildirilmiĢtir.
99
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Allah Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de Hz. Peygamber’den müminlerin bağıĢlanmaları 

için dua etmesini istiyor: “Ġnanan erkeklerin ve inanan kadınların günahı için 

(Allah’tan) mağfiret dile!”
100

 Aynı Ģekilde kâfirlerin yaptıklarını da Yüce Allah zenb 

olarak adlandırmıĢ. “Kullarının günahlarından (zunublarından) haberdar olarak kendisi 

yeter.”
101

 “(Resûl’um!) Söyle: Eğer Allah’ı seviyorsanız bana uyunuz ki Allah da sizi 

sevsin ve günahlarınızı bağıĢlasın. Çünkü Allah çok bağıĢlayıcı ve rahmet sahibidir.”
102

 

Ġbadetler kiĢiyi günahlardan temizler. Resûl’ullah, kiĢi, büyük günahlardan 

kaçındığı takdirde Allah Teâlâ’nın bütün günahlarını bağıĢlayacağını haber vermiĢtir. 

Resûl’ullah Ģöyle dua ederdi: “Allah’ım, beni karla, doluyla ve soğuk su ile temizle, 

Allah’ım, beyaz elbisenin kirden temizleniĢi gibi beni günahlardan temizle.”
103

 Abdestle 

zenblerin mağfiret edileceğine dair bir hadis-i Ģerifte, Hz. Peygamber (s.a.s.): “Her kim 

ki benim aldığım Ģu abdest gibi abdest alırsa, sonrada iki rekât namaz kılar da,  kıldığı 

bu iki rekâtta da namazla ilgisi olmayan Ģeyleri hatırına getirmezse, Allah onun bütün 

günahlarını bağıĢlar.”
104

 diye buyurdu. Hatta yenilen yemeğin ardından Cenabı Allah’a 

yapılan hamdden dolayı da geçmiĢ günahların bağıĢlanacağına dair de Resûl’ullah 

(s.a.s.) Ģöyle haber verdi: “Bir kimse yemek yedikten sonra, bana bu yemeği yediren, 

herhangi bir güç ve takatim olmaksızın onu bana nasip eden Allah’a hamd olsun.” 

derse, geçmiĢ günahları bağıĢlanır.
105

  

Mumin kendisine inamı vereni bilip, kendisine olan ikramından dolayı Allah’a 

hamd ederse aynı anda günahlarının bağıĢlanması için büyük fırsatı kaçırmamıĢ olur. 

Demek ki yapılan hamdu senalar boĢuna değil, Allah katında iĢlemiĢ olduğumuz 

günahlara da kefaret olur. Yani Cenabı Allah her halükarda kuluna kendisini 

bağıĢlaması için fırsatlar veriyor. KiĢinin yapmakla mükellef olduğu ibadetleri ifa 

ederken de sevap kazanacağını haber vermiĢtir. 

Kul farz olan vazifesini bile yerine getirirken kendini bağıĢlatma fırsatını 

yakalamıĢtır. Allah’a karĢı vazifesini idrak ederken bile yani Allah’ın kendisini 
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bağıĢlaması için yine yaratanın vermiĢ olduğu nimetlerle ona kendisini bağıĢlatır. Bu 

bağıĢlatma bazen çok zahmetli Ģeylerle olduğu gibi bazen de musafaha gibi çok kolay 

Ģeylerle de olur. Ġki Müslüman karĢılaĢıp Müsafaha edince, bunlar ayrılmadan önce 

(küçük günahları) mutlaka affedilir.
106

 Yeter ki inanan kiĢi kendisini yoktan var eden 

yüce Allah’tan ümidini kesmesin: “Allah’tan ümidinizi kesmeyin çünkü o bütün 

günahlarınızı bağıĢlar.”
107

 Demek ki asıl olan melek gibi olmak değil, beĢer olmamız 

hasebiyle iĢlemiĢ olduğumuz günah ve hatalardan ısrar etmeyip kusurumuzu anlayıp 

bundan acilen tövbe edip dönmektir. Ġnsanın yapısı günah iĢlemeye müsaittir. Önemli 

olan, günahtan ısrar etmeden dönmektir. 

1. 4. 4. Vizr 

Günah, deyn, yük ve sorumluluk gibi çeĢitli anlamlara gelmektedir. Kur’ân’da ve 

hadislerde geçen vizr, günah anlamındadır. Kur’ân’ın ve hadislerin beyanına göre 

günahlar Ģahsidir. Kur’ân günahı (vizr) ifade ederken; “De ki: Allah her Ģeyin Rabbi 

iken ben O’ndan baĢka bir rab mi ararım? Herkesin kazandığı, yalnız kendisine aittir. 

Hiçbir günahkâr, baĢkasının günahını yüklenmez. Sonunda hep dönüp Rabbinizin 

huzuruna varacaksınız.”
108

 BaĢka bir ayet-i kerimede ahirette Allah’ın huzuruna 

çıkmayı inkâr edenler zarara uğramıĢtır. Vadedilen o vakit geldiğinde de günahları 

sırtlarına yüklenecek ve Ģöyle söyleyecekler: ’Dünyada olduğumuzda iyi iĢler değil de 

kötü ameller yaptığımızdan dolayı yazıklar olsun bize!’ diyecekler. Öyleyse dikkatli 

olun bu çok kötü bir durumdur.
109

 

Ġslam’da, herkes ettiklerinden sorumlu ve mesuldür derken; bir kiĢi bir baĢkasının 

yerine günah iĢleyemez ve yine kimse kimsenin yerine de ceza çekmez, anlaĢılmalıdır. 

Bundan dolayı Ġslâm, Hıristiyanlıktaki ilk günah olay, diye söyledikleri veya günahın 

babadan evladına geçmesi inancını reddetmektedir.  Ġslâm’a  göre  günah,  kiĢiseldir. 

Günah, soylar boyu,  nesillere miras olarak kalmaz. KiĢi yaptığının karĢılığını göreceği 

gibi herkes yaptığının hesabını verecektir. 
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Günahta çığır açmak da günah kazandırır. Günahın iĢlenmesine zemin hazırlamak 

da aynı günahı yapanların günahlarında herhangi bir eksiklik olmadan hatta o günaha 

bir ilave bir vizr kazandırır. Hadis-i Ģerifler de Vizr’i çok net bir Ģekilde izah eder:  “Her 

kim Ġslâm’da güzel bir çığır açarsa, o çığırın ecri ile kendisinden sonra o çığırla amel 

edenlerin ecirlerinden hiçbir Ģey noksan edilmemek Ģartıyla sevapları kendine aittir. Ve 

her kim Ġslâm’da kötü bir sünnet/çığır açarsa, o çığırın vebali ile kendisinden sonra 

onunla amel edenlerin vebali, hiç noksanları olmamak üzere ona aittir.”
110

 KiĢinin 

yaptıkları iyilik ve kötülük açısından eğer birileri takip edecekse o yolda gidenlerin 

sevapları kadar sevap alır ya da onların almıĢ oldukları günah kadar günah alır. Mümin 

hep güzel düĢünür, güzel konuĢur ve de güzel çığırlar açar. 

Hayra öncülük yapanların (hayra vesile olanların) hayrı iĢleyenler gibi sevap 

alacağını beyan eden,  Allah Resûl’u aynı Ģekilde kötülükte de çığır açanlara da o 

kötülüğü iĢleyenler gibi günah alacaklarını da aynı Ģekilde bildirmiĢtir. Ġnsanlara 

faydasız hatta zararlı icatlar yapmaktan da sakındırmıĢ. Hz Peygamber (s.a.s.): “Her kim 

Ġslam’da güzel bir yol açarsa, o çığırın mükâfatıyla kendisinden sonra o sevabı 

iĢleyenlerin bir misli verilir. Bu, onların sevap (ecir) larında hiçbir Ģey eksiltmez. Her 

kim de Ġslâm’da kötü bir çığır açarsa, ona bunun günahı ile kendinden sonra onu 

iĢleyenlerin (vizri) günahı da verilir. Bu da onların günahların (min evzarihim) dan 

hiçbir eksilme olmaz.
111

 Hadislerde günahlar vizr olarak zikredilmiĢ. 

1. 4. 5. Cürm 

Cürm; yapılmasında ceza, suç, günah ve isyan olan Cerîme kelimesi ile aynı 

anlamdadır. Cürm; kabahat, kusur, hata, isyan ve günah gibi anlamalara gelir. Cürümü 

yapana mücrim denir. Mücrim kelimesi yüce kitabımızda birçok âyette geçmektedir.
112

 

Ġmansızlık, isyan, inkâr gibi uhrevî cezası olan anlamlarda kullanılmıĢtır. Bir ayette: 

“And olsun ki biz sizden önceki nesilleri, resulleri kendilerine apaçık deliller getirdiği 
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halde, zulmettikleri ve iman etmeyecekleri için helak ettik. ĠĢte biz suçlu-günahkâr 

(mücrim) olan bir topluluğu böyle cezalandırırız.”
113

  

Hadislerde de, cürm kavramı da, günah, hata gibi manalarda istimal edilmiĢtir. 

Hadis-i Ģerifte: “Müslümanların içinde, cürüm bakımından en büyüğünü iĢleyen, haram 

olmayan bir Ģeyin hükmünü sorup da, o Ģeyin haram kılınmasına sebep olan 

kimsedir.”
114

 denilerek günah cürüm kavramı ile ifade edilmiĢ. 

Ġslâm hukuku terimi olarak da kullanılan cürüm kavramı, hukuki olan suçları 

bayan etmek için istimal edilmiĢtir. Bu kavram yerine de; “cinayet” anlamına gelen 

kavram kullanmıĢlar. Ancak cinayet kavramını daha çok Ġslam hukukçularınca bir kiĢiyi 

öldürme canına kast etmek, yaralamak v.b. gibi insan hayatını tehlikeye atan suçlar için 

kullanılmıĢtır.
115

 Bütün bu açıklamalara göre cürmün mahiyeti ve cezası ne olursa 

olsun, hepsinde de suç anlamında kullanılmıĢtır. 

1. 4. 6. Seyyie 

Kötülük, kötü iĢ manâsına gelen bir terimdir.  Faydalı, iyi, güzel gibi manalarına 

gelen kavramların karĢıtı olarak kullanılmıĢtır. Kötü fiillere efal-i seyyie denmiĢtir. 

Seyyie kavramı daha çok hasene kavramı ile birlikte kullanılmıĢtır: Her kim ki bir iyilik 

yaparsa, yaptığının on katı sevap alacağını, kim de kötü bir amel, iĢ yaparsa misliyle 

mukabele göreceğini Allah Teâlâ bildirmiĢtir. Ayrıca hiç kimsenin herhangi bir Ģekilde 

haksız bir cezaya maruz kalmayacağını açıklamıĢtır.
116

 Seyyie; azab, ceza gibi 

anlamlarda kullanılmıĢtır. Ayet-i kerimede: “Senden iyilikten önce kötülüğü (azabı) 

acele istiyorlar.”
117

  

Günahı ifade eden kavramlar arasında zenbden sonra en çok seyyie kelimesi 

kullanılmıĢtır. Kur’ân-ı Kerim ve hadislerde seyyie kelimesi kötü iĢleri ifade etmek için 

kıllanılmıĢtır. Bu kötülük maddi ve manevi olabilir. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Ey 
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Allah’ım, çirkin ahlâktan yalnızca sana sığınıyorum.”
118

 buyurarak kötülüklerden 

Allah’a sığınmıĢtır.  Sû kelimesinin de kötülük anlamında kullanıldığı görülür. 

Ayetlerde ve hadislerde iyiliğin karĢılığı kat kat olacağı, kötülüğünse (seyyienin) 

misliyle olacağı da ifade edilmiĢ. Seyyie kelimesi bir baĢka hadiste de Hz. Peygamber 

(s.a.s.) Ģöyle ifade etmiĢ: “Sizden biri içiyle dıĢıyla Müslüman olursa, yaptığı her bir 

hayır en az on mislinden, yedi yüz misline kadar sevabıyla yazılır. ĠĢlediği her bir günah 

da sadece misliyle yazılır. Bu hâl, Allah’a kavuĢuncaya kadar böyle devam eder.”
119

 

Allah yaratıklarına karĢı çok merhametli olacağını Ģöyle ifade etmiĢ: “Kim (Allah 

huzuruna) iyilikle gelirse ona getirdiğinin on katı vardır. Kim de kötülükle gelirse o 

sadece getirdiğinin dengiyle cezalandırılır. Onlar haksızlığa uğratılmazlar.
120

 Yüce 

yaratan, rahmetinin eseri olarak iĢlenen bir iyiliğe çok sevap verebilir, aynı Ģekilde 

iĢlenen bir kötülüğü ise misliyle cezalandırabilir.  

Seyyie, gerek dünyada, gerekse ahirette baĢa gelen ve gelecek kötülükler, kötü 

amellerin hepsi için kullanılmıĢ, günah anlamında ve yalnızca sözcüğün dar anlamıyla 

dini nitelikte istimal edilmiĢ bir kelimedir. ĠĢlenen seyyie’lerin misliyle karĢılık 

göreceğini açıklanmıĢtır. Ancak seyyie’nin zıddı olan hasaneye gelince hasenenin, 

Allah’ın lütfuyla, karĢılığı misliyle değil daha fazlasıyla olacağı açıklanmıĢtır.  

1. 4. 7. Dalalet  

 Yolu kaybedip yoldan çıkmak, doğru yoldan sapıp batıla düĢmek, helak olmak, 

azmak anlamlarına gelir. Ayrıca, bilerek, tasarlayarak ya da bilmeden, hak yoldan çıkıp 

sapma ve ĢaĢırma manalarına da gelir. Bu kavram, dilimizde sapkınlık anlamında 

kullanılır. Bazen de dalâlet ve gafletle meydana gelen helak veya kaybolma 

anlamlarında kullanılır. 

Dâll kavramın cemisi olan “dâllîn”, tam manasıyla, sapkınlar demektir. “Dalâl” 

kavramı hem sapkınlık hem de yanlıĢ anlamlarında kullanılmıĢtır. Dalal’in, yanılma 
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ânlamında kullanıldığı ayet: “Pek belli ki babamız bu iĢte yanılıyor.”
121

  Dalal’in 

sapkınlık anlamında kullanıldığı yer ise: “Kim imana bedel inkârı alırsa, artık doğru 

yoldan sapmıĢ olur.”
122

 Bu âyetlerde, mümin olsun kâfir olsun Allah’ın ve onun 

Resûl’unün emir ve yasaklarına karĢı gelip Peygamber’i zor durumda bırakmak için 

inatla çalıĢanlar, sapmıĢ kiĢiler olarak haber veriliyor. 

Dalâlet kavramı müteadi olarak türetilen “idlâl” da saptırmak manasında 

kullanılmıĢ. ġu Ģekilde: “Eğer Allah’ın lûtfu ve rahmeti, üzerinde olmasaydı onlardan 

bir takımı seni saptırmaya çalıĢmıĢtı.”
123

 Dalâlet, ayrıca yanılma, unutma, bilmeden 

yapma gibi manalarda da kullanılmıĢtır. Ancak hadis-i Ģerifte sapma ya da sapkınlık, 

dine ilave yapma anlamlarında da kullanmıĢtır. “Sonradan uydurulan (dine sonradan 

eklenen) Ģeylerden sakınınız. Çünkü sonradan uydurulan her Ģey bid’attir. Ve her bid’at 

da sapıklık (dalâlet)tır.”
124

 

1. 4. 8. Habis 

Habîs kavramı sözlükte, pis olan Ģey anlamına gelir. Habîs kavramı günah olan 

iĢler anlamında kullanılmaktadır. Habîs güzel ve hoĢ olmayan Ģeyler hakkında 

kullanılmaktadır. Kur’ân’ı kerimde: “Onlara temiz Ģeyleri helâl, pis Ģeyleri haram 

kılar.”
125

 Habis yaratılıĢ yönünde günah, hata ve suç anlamında kullanılmıĢ. BaĢka bir 

âyeti kerimede ise habis kelimesinin zıddı, yani temiz, helal anlamında kullanılmıĢtır. 

“Kazandığınız güzel (tayyib) Ģeylerden ve topraktan sizin için bitirdiğimiz (ürünler) den 

baĢkaları için harcayın.”
126

 

Habîs, çirkin ve günah iĢleyen anlamlarında da kullanılmıĢtır. Hz. Peygamber 

(a.s.): “Herhangi biriniz nefsim pis oldu diye söylemesin. Ama nefsim kötüleĢti 

desin.”
127

 Allah Resûl’u (s.a.s.) konuĢtuğunda kötü ve çirkin anlama gelebilecek kelime 

kullanmazdı ve kullanılmasını da istemez, ahlaka ve edebe yakıĢan kelimelerin 
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kullanılmasını tavsiye ederdi. Ġnanan Ģahıs niyetini, özünü ve sözünü düzeltip Allah’ın 

razı olduğu bir hayatı yaĢayandır. Habis, hadis-i Ģeriflerde maddi ve manevi kirler için 

kullanılmıĢtır. Hz. Peygamber (s.a.s.) defi hacete (helâya, tuvalete) girdiğinde: “Ey 

Allah’ım tüm pisliklerden (kötülük, Ģerlilik, sinsilik, kötü durumlardan ve necasetten) 

sana sığınırım.”
128

 derdi. 

1. 4. 9. Hatâ 

Sözlükte kısaca “savâbın zıddı” olarak açıklanan hata; konuĢurken, bir iĢ ve eylem 

yaparken vuku bulan yanlıĢtır. Ġstenileni veya hedefleneni gerçekleĢtirememe, yanlıĢ 

yapma, sonucunu bilememe Ģeklinde açıklanabilir. Hata, “bir fiilin failin kastına aykırı 

biçimde gerçekleĢmesi” Ģeklinde
129

 tanımlanmıĢtır. Arapçada hatayı ifade edenler 

çoğunlukla, “hatıe” fiilinin özellikle din konusunda günah iĢlemek ve günahkâr olmak 

anlamlarını öne çıkarmıĢlardır. Hatîe’nin çoğulu “hataya”dır. Bu da daha çok küçük 

günahları anlatmak için kullanılır. Ġnsan, ibadet ederken yaptığı hataları sehiv secdesiyle 

tamamlar. Bu, kasıt olmaksızın vuku bulan durumlar için söz konusudur. 

Ġslam’da günah ve hata birbirinden ayrılmıĢtır. Bilerek,  isteyerek yapmak günah, 

istek ve irade dıĢı gerçekleĢen Ģeyler de hata olarak isimlendirilmektedir. Kur’ân-ı 

Kerimde: “Kim bir mümini bile bile öldürürse onun cezası içinde ebedi olarak kalmak 

üzere cehennemdir. Allah ona gazap etmiĢ, lanet yağdırmıĢ ve kendisi için büyük azap 

hazırlamıĢtır.”
130

 buyrulmuĢtur. 

Yapılan iĢte kasıt, istek, tasarlanma yoksa bu, hata olarak kabul edilir. Bu konuda: 

“Herkese niyet ettiği vardır; unutanın ve hata yapanın ise niyeti yoktur.”
131

 Hadis-i Ģerifi 

de ayeti beyan niteliğindedir. Bir baĢka hadis-i Ģerifte Allah Resûl’u: “ġu kesin ki Allah 

bana tabi olanların hata’en, unutarak veya yapmaya zorlandıklarını (cebren) 

yaptıklarında günahlarını bağıĢlamıĢtır.”
132

 ataen yapılan durumları ifade etmek için 

kullanılmıĢtır. 
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Ġslâm hukukunda fakihler cezaî hükümleri belirtirken; “Hata dıĢında bir mümin, 

diğer bir mümini öldüremez. Ve kim bir mümini yanlıĢlıkla öldürürse, mümin bir köle 

azad etmesi ve ölenin ailesine teslim edilecek bir diyet vermesi gerekir. Ancak ölünün 

ailesinin bağıĢlaması müstesnadır. Eğer öldürülen, mümin olmakla beraber size düĢman 

bir kavimden ise, o zaman, öldürenin bir köle azad etmesi gerekir. Eğer öldürülen 

sizinle aralarında antlaĢma olan bir kavimden ise, öldürenin, ölenin ailesine diyet 

vermesi ve mümin bir köle azad etmesi gerekir. Bunlara gücü yetmeyenin de Allah 

tarafından tövbesinin kabulü için arka arkaya iki ay oruç tutması gerekir. Allah, 

Âlimdir. Hâkimdir.”
133

 buyrulur. Hadiste ise Ģöyle buyrulur: “Ümmetimin yanıldığı, 

unuttuğu ve zorlandığı Ģeyi (günahı) Allah Teâlâ affetmiĢtir.”
134

  

Ġslam hukukçuları arasında hadiste de belirtildiği gibi Hatâ hâlinde Allah hakkına 

taalluk eden hususlarda günâhın kalktığında görüĢ birliği vardır. Dünya namına hüküm 

verenlerle ilgili hadislerde bunlar hüküm verdiklerinde yanılmaları durumunda bile 

Hadislerde Ģöyle buyrulur: “Hâkim ictihad yaparak hükmedip, bunda isabet ederse, 

onun için iki sevap vardır. Ġctihadla hükmedip de yanılırsa, onun için bir mükâfat 

vardır.”
135

 Sadece peygamberler masum ve günahsızdırlar, çünkü Allah onlara doğru 

yolu gösteriyor. 
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2. BÖLÜM 

2. 1. ĠNSANI GÜNAHA DÜġÜREN ETKENLER 

Bütün varlıklar arasında sadece insanlar ve cinler, Allah’a kulluk amacıyla 

yaratılmıĢlar. Akıl ve ilimle güçlendirilen insan, yaratılıĢ gayesine aykırı davranıp 

günah iĢleyebilir. Ġnsanların yaratılıĢ gayesine aykırı davranmasına neden olan hususları 

aĢağıda maddeler halinde kısaca anlatılmıĢtır. 

2. 1. 1. Ġnsanın Günah ĠĢleyebilecek Özellikte Olması 

Günah iĢlemek insan tabiatından kaynaklanan bir durumdur. Ġnanan insan için 

günah iĢlemekten kaçınmak ne kadar önemliyse günaha düĢtükten sonra da günahtan 

dönüp tövbe etmek de o kadar önemlidir. YaratılıĢ gayesine aykırı davranıp günah 

iĢlediğini fark eden kiĢi; iĢlemiĢ olduğu günahı, üzerine dağlar yıkılmıĢ gibi önemser. 

Hz. Peygamber (a.s) bir hadisinde Ģöyle buyurdu: “Ġnanan kiĢi günahını Ģöyle görür: O, 

sanki üzerine her an düĢme tehlikesi olan bir dağın dibinde oturmaktadır. Dağ düĢer mi 

diye korkar durur. Fâcir ise, günahı burnunun üzerinden geçen bir sinek gibi görür.”
136

 

Sahabeden Ġbnu Mes’ud (r.a.), der ki “Hz. Peygamber (s.a.s.)’i Ģu Ģekilde 

konuĢtuğunu iĢitim: “Yüce Allah, inanan kiĢinin tövbe etmesinden Ģu Ģahıs gibi sevinip, 

hoĢlanır: Bir kiĢi bitkisi olmayan, tehlikeli ve kimsenin bulunmadığı bir çölde, 

beraberinde yiyecek ve içeceğinin de yüklü olduğu hayvanı ile yolculuk etmektedir. Bir 

zaman sonra uykusu gelir, uyur. Uyandığında, yüklü hayvanının olmadığını görür. Her 

tarafa bakar onu bulamaz, yorgun ve bitkin bir halde yerine döner. Daha önceki yerinde 

tekrar baĢını koyar bir ara bir gözünü açınca ne görür? Hayvanı, baĢı ucunda duruyor. 

Bu Ģahıs ne kadar çok sevinip mutlu olur. Allah da inanan kulunun tövbesinden bu 

kadar çok hoĢnut olur.’ der. Müslim’in naklettiği hadiste Ģu fazlalık var: “Sonra adam 

sevincinin Ģiddetinden ĢaĢırarak Ģöyle dedi: “Ey Allah’ım, sen benim kulumsun, ben de 

senin Rabbinim.”
137

 Bu hadis-i Ģerifte de belirtildiği gibi asıl olan günah iĢlemek değil 

günaha girmemek ve günaha düĢmüĢse de hemen tövbe, istiğfar edip bundan dönerek 
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Allah’ı hoĢnut etmektir. Kur’ân-ı Kerim’de Yüce Rabbimiz: “Nefsi yaratan Allah nefse 

iyilik ve kötülük yapma gücünü de vermiĢtir.
138

 buyurmuĢtur. 

Ġnsanoğlu Günah ve sevabı iĢleyebilecek yetenek ve kabiliyette yaratılmıĢtır. 

Ġmtihanda olduğu için de iyilik ve güzellikler yapması kendisinden istenmiĢtir. Ancak 

iyiliğe ya da kötülüğe imtihan gereği zorlanmamıĢtır. Hz. Peygamber (s.a.s.), 

insanoğlunun günahkâr olduğunu, günahkârların en hayırlılarının da tövbe edenler 

olduğunu buyurmuĢlardır.
139

 Burada önemli olan, günahsız olmaktır ancak günaha 

girmiĢse ısrar etmeden dönmektir. Asıl olan melekler gibi günahsızlık değil yaratılıĢı 

gereği zaaflarına yenik düĢmeyip günaha bulaĢsa da günahta ısrar etmeden dönmektir. 

Hadis-i Ģerifte Allah Resûl’u (s.a.s.) bu hakikati Ģöyle veciz bir Ģekilde dile getirmiĢtir: 

“Nefsim kudret elinde olan Allah’a yemin ederim ki eğer siz günah iĢlememiĢ 

olsaydınız Allah sizi yok eder, baĢka bir kavim getirir, onlar günah iĢlerler, hemen 

günahlarının bağıĢlanmasını dilerler, Allah da onların günahlarını bağıĢlar.”
140

 Önemli 

olan Allah’a dönüp içten piĢman olup bu piĢmanlığını dile getirmektir. Ġnanan kiĢi 

melek olmadığı gibi Ģeytan gibi de günahını savunmaz. Ġnanın melekten farklı olarak, 

nefis taĢıdığına ve günaha meyilli olduğuna dikkatlerimizi çeken Allah Resûl’u (s.a.s.) 

Hadîs-i Ģerifte, günah iĢlemenin insanın fıtratında olduğunu belirtse de bu, asla günah 

iĢlemeye teĢvik manasında anlaĢılmamalıdır. 

2. 1. 2. Ġnsanın Zayıf ve Aceleci Olması 

YaratılıĢ gayesine uygun olarak iman eden, salih ameller iĢleyen, görev ve 

sorumluluğunun bilincinde olan ve günahlardan sakınan insanın yanında; nefsanî arzu-

larına, Ģeytanların kandırmasına ve inkâr ya da isyan içinde esfeli safiline (aĢağıların 

aĢağısına)
141

 yuvarlanan insan tipi de vardır. 

Bütün insanlar, yaratılıĢları itibarıyla bu duruma düĢmeye elveriĢlidir. Ġnsanların 

günah iĢlemelerine sebep olan zafiyetlerinden biri zayıf yaratılmıĢ olmalarıdır: “Allah 
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yükümlülüklerinizi hafifletmek ister. Çünkü insan zayıf (daifen) yaratılmıĢtır.”
142

. 

Ġnsanın zayıf yönlerinden biri çok aceleci olmasıdır. Çünkü insanın tabiatında acelecilik 

vardır. Öyle acelecidir ki; insan iyiliğe dua ettiği gibi Ģerre de dua eder. Çünkü insan 

pek acelecidir.
143

 Ġnsan, aceleciliğinden hayrı ve Ģerri ayıramaz ve iĢin sonunu göremez. 

Nimet yurdu cennet yerine oyun ve eğlenceden ibaret olan dünya hayatını ister
144

 Öte 

yandan insan, hayır istemekten yorulmaz. Ancak kendisine bir Ģer dokundu mu hemen 

üzgündür, ümitsizdir.
145

  

Allah (c.c.) ise kullarını cezalandırmada acele etmez onlara tövbe etme piĢman 

olma ve kendilerini düzeltme fırsatı verir. Resûl’ullah (s.a.s.) duada acele edilmemesini 

Ģöyle tavsiye eder: “Her biriniz duanızda acele etmediğiniz müddetçe duanız makbul 

olur.” der. Hiç kimse dua ettim, kabul edilmedi demesin. Bununla ilgili olarak Hz. 

Peygamber (s.a.s.): “Her biriniz günah olan Ģeyi yahut akrabalık bağının kesilmesini 

dua etmedikçe yahut dua ettim de benim için kabul edildiğini görmedim, diyerek acele 

edip duayı terk etmedikçe, duanız kabul olunur.”
146

 Dua edildiğinde acaba istenilen Ģey 

hak ediliyor mu, diye düĢünülmelidir. Çünkü Yüce Allah dua edenin hak etmediği Ģeyi 

vermez. Ancak duası ve ibadeti seviyesince mükâfat alır. Bir de dua edildiğinde 

hangisinin daha iyi olduğunu bilen Yüce Allah, duasıyla isteyene onun hakkında iyi 

olanını ihsan eder. 

Aynı Ģekilde duam kabul edilmiyor diye acele edip de duadan bıkılmamalı ve çok 

acele edilmemelidir. Zaten dua ile hayırlısı istenmiĢ olur. Bu gerçeği Cenab-ı Hak 

herkese, durumlarına göre hikmeti gereği hayırlısını verir. “Dedik ki inin oradan 

hepiniz! Artık ne zaman Ben’den size doğru yolu gösteren rehber gelir de kim ona 

uyarsa onlara hiç bir korku olmayacak, hiç üzülmeyecekler.”
147

 buyrulmuĢtur. 

2. 1. 3. Ġnsanın Cahil, Arzularına DüĢkün ve ġeytanın DüĢmanlığına Açık Olması 
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Zayıf yaradılıĢlı olan insanın çok aceleci, çok hırslı, çok cimri, çok sabırsız, çok 

nankör, çok ümitsiz, çok Ģımarık, çok azgın, düĢman, mücadeleci ve nefsinin arzu ve 

isteklerine düĢkün olması, çok cahil ve çok zalim olmasının sonucudur. Yüce Allah 

insan için: “O, çok zalim, çok cahildir.”
148

 buyurmuĢtur. Ġnsanın çok cahil olması, 

Rabbinin emrini ve yüklendiği Ġlâhî emaneti yerine getirmemekten dolayı duçar olacağı 

cezayı bilememesi, idrak edememesi ve Allah’ın emrine karĢı gafil olmasıdır. 

 Ġnsan çok cahildir, çünkü akıbetinin künhünü bilmiyor, onun için zulmediyor. Asr 

suresinde insanın hüsranda olduğu yeminle bildirilmiĢ, iman ederek birbirlerine 

Ġmanları gereği hakkı ve sabrı tavsiye edenler istisna edilmiĢtir, onların ziyandan 

kurtulduğu bildirilmiĢtir. Hz. Peygamber (s.a.s.)’in ifade ettiği gibi “Mücahid, nefsinin 

isteklerine karĢı cihad ederek günahlardan uzak durmak için mücadele edendir.”
149

 En 

büyük düĢmanın nefsanî arzular olduğu ifade edilmiĢtir. Ġnsan, nefsin arzu ve isteklerine 

göre değil onu yokluk âleminden varlık âlemine çıkaran, kendisine sayısız nimetler 

veren Allah’ın emir ve yasaklarını dinlemelidir. Buna rağmen ayet ve hadislerin 

bildirdiğine göre, insanların çoğu, iman etmezler, gerçekleri bilmezler, Ģükretmezler, 

akıllarını kullanmazlar,  cahildirler, fasıktırlar, kâfirdirler, haktan hoĢlanmazlar, Allah’a 

ortak koĢmadan iman etmezler.  

BaĢka bir hadiste ise Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Akıllı kiĢi nefsin 

kötü arzularına hâkim olup, ölümden sonrası için çalıĢandır.”
150

 ġeytanın insanın günah 

iĢlemesinde önemli bir payı vardır. Çünkü Ģeytan insana düĢmandır. Kötülüğü, günahı, 

isyanı, fuhĢu, zinayı, cimriliği ve çirkin Ģeyleri emreder. Ġnsana, Allah’ı anmayı 

unutturur. Yaptıklarını süslü ve cazip gösterir, doğru yoldan saptırır, azdırır ve günaha 

sürükler. Çünkü Ģeytan, Allah’ın Hz. Adem’e secde emrine muhalefet edip secde 

etmemiĢ, bu sebeple Ġlâhî huzurdan kovulup lânetlenmiĢtir. Kıyamet gününe kadar 

Allah’tan yaĢama izni alan Ģeytan, insanoğlunu azdıracağına yemin etmiĢtir. Yüce Allah 

da Ģeytanı ve ona uyanları cehenneme atacağını vaat etmiĢtir.
151

 Ġnsan bütün bu 

olumsuzluklara rağmen her zaman ve mekânda kötülüklere direnip imtihanında baĢarılı 

olur. 
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2. 1. 4. Dünya Hayatının Cazip Kılınması 

“Dünya” kelimesi, yakına gelmek, aĢağıya doğru çekmek gibi anlamları olan edna 

veya dünüv kökünden gelmektedir. Yine daha yakın mekân ve yer anlamlarını ifade 

eder.
152

 Kur’ân-ı Kerim’de, ahiretten önceki hayat diye tarif edilmiĢtir. Ahiret 

hayatından daha yakın olan hayat, diye tarif edilmiĢ. “Öteki dünya senin için 

(hayatının) bu ilk bölümünden mutlaka daha iyi olacak!”
153

 anlamını belirtecek Ģekilde 

kullanılmıĢ. 

Ġnsanı günaha iten nedenlere bakıldığında dünya hayatının çekiciliği ilk sırada yer 

alır. ġeytanın tahrik etmesine bir de dünyanın cazibesi de eklenince kiĢi günaha rahatça 

itilmiĢ olur. Ama dünya hayatı da insanoğlunun sınavı olduğu için iyiliğe ya da kölüğe 

zorlanmamıĢ. Bu itibarla inanç, irade ve davranıĢlarında serbest bırakılmıĢtır. Çünkü 

Allah insanı, ölümü ve hayatı, malı ve evladı ile imtihana tabi tutmuĢtur ve bu sınavında 

özgür bırakmıĢtır. Allah Teâlâ Ģöyle buyurmuĢtur: “Ben, hanginizin daha güzel 

davranacağını sınamak (imtihan) için ölümü ve hayatı yarattım.
154

 Hz Ömer (r.a.)’in 

oğlu Abdullah dedi ki: “Resûl’ullah (s.a.s.) her iki omzumdan tutarak; “Dünyada bir 

garip (kimsesi olmayan kiĢi) gibi veya bir yolcu (dünyaya ve içindekilere gönül 

bağlama, onlara ebedi kalacakmıĢsın gibi sahiplenme) gibi ol buyurdu.
155

Dünyaya 

gözünü açan insan, ister istemez iyi ve kötülerle karĢılaĢır. 

YaĢadığımız topluma baktığımızda insanlardan birçoğunun dünya hırsıyla 

kendinden geçtiğini görürüz. Servetten baĢka bir Ģey konuĢmayan, düĢünmeyen, madde 

gönlüne taht kurmuĢ, bedenin altında ezilmiĢ, ruhunu doyuramamıĢ, manadan, derun 

güzelliklerden yoksun insanları görürüz. Hz. Peygamber (s.a.s.)’in dünyaya bakıĢını ve 

tutumunu anlayabilmek için ilk muhatapları olan ve içlerinde doğup büyüdüğü 

Arapların dünya ve ahiret karĢısındaki tutumuna bakmalıyız. Peygamberlerin geliĢ 

gayelerinden biri de dünya-ukba muvazenesini kurmaktır. Böylece insanlığı, maddenin, 

bedenin altında ezilmekten kurtarıp ruh ve mânâ iklimine yükseltmiĢ, aynı zamanda 

insanlığı, ifrat ve tefritten de kurtarmıĢ olurlar.  
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Hakikat Ģu ki ne tamamen dünyayı bir kenara itıb Hıristiyan din adamları gibi 

manastıra çekilme, ya da tamamen dünyaya dalıp dünyaya ve içindekilere kul köle 

olmak… Kısacası her iĢte devamlı orta yolu seçmeli...  

Sahabe de olsa bu dengeyi bozmaya yönelik bir davranıĢ da bir cuma günü, hutbe 

okuyan Allah Resûl’unü bırakıp da alıĢ-veriĢe koĢmaları idi.
156

 Kısacası dünyaya 

mahkûm olmak yerine ona hâkim olmak, dünyada sahip olunan imkân ve fırsatları yüce 

Allah’ın razı olacağı Ģekilde kullanmalı. Ayrıca Ahirette kiĢiye faydası olacak, kiĢiye 

ahiret saadetini getirecek Ģeylere yönelmekle asıl dünya hayatının amacı gerçekleĢmiĢ 

olacaktır. Ġslam dininde asıl kötülenen dünya ve dünya malı değil dünyaya kul köle olup 

ahireti unutmaktır. 

Ġnsana tam bir özgürlük verilmiĢ ancak insan inanç, söz, eylem ve davranıĢlarıyla 

sorumlu tutulmuĢtur. Ġnsanın sorumluluğu, buluğa ermesi veya buluğ çağa gelmesi ile 

baĢlar. Dolayısıyla bulûğ çağına kadar insan hiçbir davranıĢıyla günah iĢlemiĢ olmaz. 

Hz Peygamber (s.a.s.): “Uyanıncaya kadar uyuyandan, bulûğ çağına gelinceye kadar 

çocuktan ve aklı baĢına gelinceye kadar akıl melekesini yitiren matuh kimseden dinî 

sorumluluk kaldırılmıĢtır.”
157

 Dünya hayatında asıl olan, kiĢinin vazifesini bilip 

bilmediğidir. Sorumluluk sahibi bir kiĢiden beklenen sorumluluklarını yapıp yapmadığı 

ile ilgilidir. KiĢinin; niyetinde, sözünde ve amellerinde Ġslam’a uygun bir hayat yaĢayıp 

yaĢamadığı ile ilgilidir. 

Ġnsan sorumluluk sahibi bir varlık olduğu için mutlaka hesaba çekilecektir. Ġnsan 

her bir söz, fiil ve davranıĢlarından sorumludur ve ahirette sorgulanacaktır. Dünya 

hayatının bütün ihtiĢamına rağmen kiĢi dünyayı tek gaye olarak görmez. Dünya aracını 

amaç haline getirip, ahiret hayatını ihmal etmez. Hem dünyayı hem de ahretini 

kurtaracak iĢler yapar.   

2. 1. 5. Ġnsana Sorumluluk VerilmiĢ Olması 

Ġnsana akıl, irade, anlama, konuĢma, yazma, iyiyi kötüden, doğruyu yanlıĢtan 

ayırabilme kabiliyetini veren Allah, ilk insandan itibaren de suhuflarla, kitaplarla ve 
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peygamberle insanlara doğru yolu göstermiĢtir. Bundan dolayı da Ģu dünya hayatının 

asıl amacı imtihan olup ebedi hayatı kazanmaktır. O halde müminin boĢa geçireceği bir 

salisesi bile yoktur. Hz. Peygamber: “Allah’ım! Tembellikten, ihtiyarlıktan, günah 

iĢlemekten, borç altında kalmaktan, kabir fitnesinden ve azabından, zenginlik fitnesinin 

Ģerrinden ve yalancı deccal’ın fitnesinden sana sığınırım.”
158

 buyurarak bu vazifenin 

önemine dikkatlerimizi çekmiĢtir. 

Dünyada en çok belaya ve musibete peygamberler (Allah’ın görevlendirdiği 

elçiler) maruz kalmıĢlardır. Hak davalarında mücadele edip bir saniye dahi tereddüt 

göstermeden yürümüĢlerdir. Kimsenin dayanamadığı sıkıntı, eziyet, iĢkence hatta 

öldürülmelerle karĢılaĢanlar yine peygamberlerdir. 

Onlar sınanmalarından baĢarıyla çıkarak Allah katında yüksek makamlara 

ulaĢtılar.  Bunu bizlere en güzel Ģekilde haber veren hadis-i Ģerifler: “Ey Allah Resûl’u! 

Ġnsanların imtihanı zor olanı kimdir, diye soruldu. Buyurdu ki: Peygamberler ve sonra 

da derecelerine göre müminlerdir. KiĢi, dini seviyesi oranında imtihan edilir.”
159

 Hadis-i 

Ģerifin ifade ettiği gibi en büyük imtihanı peygamberler vermiĢtir. Herkes imtihandadır 

ve sorumludur. Toplumlar, fertler imtihandadırlar ve sorumludurlar. Allah Resûl’u, o 

büyük gün (hesap günü) geldiğinde herkesin sorgulanacağını, Ģu Ģekilde haber veriyor: 

“Allah, her yöneticiyi, yönetip korumakla sorumlu olduğu Ģeyleri korudu mu yoksa zayi 

mi etti diye soracak hatta kiĢiyi eĢi ve çocuklarından sorguya çekilecektir.”
160

 Hz. 

Peygamber’in baĢka bir hadisi de: “Hepiniz yöneticisiniz (sorumlu, çoban) 

yönettiklerinizden mesulsünüz (sorumlusunuz). Devlet baĢkanı yöneticidir ve 

yönettiklerinden sorumludur. Erkek, eĢi ve çocuklarının yöneticisidir ve onlardan 

sorumludur. Kadın, eĢinin evinde yöneticidir ve yönettiğinden sorumludur. Hizmetçi 

(hizmet eden iĢ yapan), iĢverenin malının yöneticisidir ve yönettiğinden sorumludur.
161

 

Bu hadis-i Ģerifte herkesin sorumlu olduğu Ģeylerden dolayı hesaba çekileceğini, haber 

vererek aslında insanın imtihanda olduğunu haber vermektedir. 
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Ġnsanlar, yapmakta oldukları Ģeylerden mutlaka sorguya çekileceklerdir. Ġnsan 

bütün uzuvlarını haramlardan korumakla yükümlüdür. Gözü, kulağı, eli, dili kısacası 

bütün uzuvlarını haramdan korumalıdır. Bu manada Allah Resûl’u (s.a.s.): “Kıyamet 

günü insan, beĢ Ģeyden sorulmadıkça ayağı bir yere kımıldamaz (bırakılmayacaktır): 

Ömrünü nerede ve nasıl tükettiğinden; ilim sahibi, ilmi ile amel edip etmediğinden; mal 

sahibi, malını nereden kazanıp nereye harcadığından ve her insana bedenini nerede 

yıprattığından hesap sorulacaktır.
162

 

 Ġnsanlar birbirlerine karĢı yaptıkları her Ģeyden hesaba çekileceklerdir, ister fiziki 

olsun, isterse bu niyetindeki kesin isteği olsun fark etmez.  Allah Resûl’ullah (a.s.): “Ġki 

Müslüman birbirine kılıç çektiği zaman öldüren de ölen de cehennemdedir.” 

buyurmuĢtur.  Hz. Ebu Bekr der ki: Ey Allah Resûl’u! Öldürenin durumu (suçu) belli, 

peki ölen niçin cehennemdedir? diye sormuĢ, bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.): 

Çünkü o da kardeĢini öldürmek istiyordu da ondan.”
163

 buyurmuĢtur. Bu hadis-i Ģerifte, 

iĢlenen günahın ne olduğu ve cezası da açıklanmıĢtır.  

KiĢi istediği kötülüğü yapamazsa günah değil iyilik yazılacağını Allah Resûl’u 

Ģöyle haber verir: Yüce Allah iyilik ve kötülükleri yazıp takdir ettikten sonra bunların 

iyi ve kötü durumlarını açıkladı: Bir kimse iyilik yapmaya niyet eder de bu iyiliği 

yapamazsa Allah katında bir iyilik kendisine yazılır. Ama iyilik yapmaya niyet edip de 

bu iyiliği yaparsa da bu kimseye on katından yedi yüz katına kadar sevap yazılır. Bir 

kimse kötü bir Ģeye niyet eder de bundan vazgeçerse bu kimseye de Allah bir iyilik 

yazar. Ama kötü iĢi niyet eder ve yaparsa bundan da Allah Teâlâ tek bir günah yazar 

diye buyurmuĢtur.
164

 Bu hadis Allah Teâlâ’nın kullarına olan merhametinin ne kadar 

büyük olduğunu gösteriyor. Ayrıca kötülük zihinden geçirilse de bu fiiliyata 

geçmemiĢse bu bile sevap olarak yazılır.  Aynı Ģekilde iyiliklerin mükâfatının, hadis-i 

Ģerifte Hz. Peygamber (s.a.s.) kat kat olacağını Ģöyle ifade etmiĢ: “Âdemoğlunun 

iĢlediği her iyi amel, on mislinden yedi yüz misline kadar katlanır.
165
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Aynı Ģekilde Ġnsanlar kendilerine verilen nimetlerden de hesaba çekilecekler. 

Yüce Allah: “O gün elbette dünyada iken nimetlendiğiniz nimetlerden dolayı hesaba 

çekileceksiniz.”
166

 Bu ayet-i kerimelerde ve hadis-i Ģeriflerde vurgulanan, dünyada 

kiĢinin nimetlendiği her Ģeyden hesaba çekileceği haber veriliyor. Bundan dolayı da hiç 

kimse ömrünü dilediği Ģekilde çarçur etme hakkına sahip değildir. 

Mademki herkes hesaba çekilecek ve bundan gerçekten kaçmak da mümkün 

değildir, öyleyse kiĢi Allah Teâlâ’nın istediği bir hayatı yaĢamalıdır. ġeytana uyan, 

dünyanın cazibesine kapılan, Rabbini ve yaratılıĢ gayesini unutan, küfre, Ģirke ve isyana 

dalan insan, sorumluluğunu ihmal ederek günah bataklığına saplanmıĢ olur. 

2. 1. 2. SORUMLULUK VE CEZA AÇISINDAN GÜNAHLAR 

Günahların kiĢiye yüklediği vebal ve sorumluluk bakımından günâhlar büyük ve 

küçük diye iki kısma ayrılmıĢtır. Cezası büyük olan günahlar için kebair günahlar tabiri 

kullanılmıĢtır. Aynı Ģekilde cezası büyük günahlara oranla daha az olanlara ise küçük 

günah denmiĢtir. Bunlar: Allah’ın emirlerine isyan etmek, Allahın emir ve yasaklarına 

aykırı davranmak vb. ceza gerektiren ameller günah kavramı ile ifade edilmiĢtir. 

 Hz. Peygamber (s.a.s.): “BeĢ vakit namaz ile cuma, diğer cumaya, Ramazan da 

diğer Ramazan’a keffârettirler. Büyük günahtan kaçınıldığı takdirde aralarında iĢlenen 

günahları affettirirler.”
167

 Bu hadis-i Ģerifte anlatıldığı gibi günahlar büyük ve küçük 

günahlar Ģekline ikiye ayrılmıĢtır. Bir baĢka hadis-i Ģerifte ise bu büyük günahların neler 

olduğu Ģöyle açıklanmıĢtır: “Ebu Hureyre (r.a.) der ki; Hz. Peygamber (s.a.s.), Helak 

edici yedi Ģeyden kaçının! Buyurdu onlar nelerdir, diye soruldu. O da: 

1. Allah’a Ģirk koĢmak, 

2. Sihir yapmak, 

 3. Allah’ın haram kıldığı bir canı haksız yere öldürmek, 
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4. Yetim malı yemek, 

5. Faiz yemek, 

6. SavaĢ meydanından kaçmak, 

7. Ġffetli ve hiçbir Ģeyden haberi olmayan kadınlara zina iftirası atmaktır.”
168

 diye 

buyurdu. BaĢka bir hadiste ise Büyük günahlar Ģu Ģekilde açıklanmıĢ: Hz. Peygamber: 

“Size büyük günahların en büyüğünü haber vereyim mi, diye üç defa tekrarladı ve 

ardından da: Allah’a ortak koĢmak, ana babaya itaatsizlik etmek, yalancı Ģahitlik etmek 

ya da yalan söylemek.”
169

 Bunu anlatan ravi der ki “Resûl’ullah (s.a.s.) dayanmıĢtı 

doğruldu. Bu son sözü o kadar çok tekrarladı ki biz keĢke sussa (kendisi bu kadar 

üzülmese) dedik. 

Günahlar incelendiğinde, toplumsal ve ferdi olarak tahrip etkisi fazla olan 

günahların cezası da o oranda büyüktür. Hadis-i ġerif: Zinakâr, mü’min olduğu halde 

zina yapmaz. Ġçkici, mü’min olduğu halde içki içmez. Hırsızlık eden kiĢi de mü’min 

olduğu halde çalmaz!”
170

 Diğer bir hadiste bunlara ek olarak olarak Ģu da var ki: “Zinâ 

eden kimse, mü’min olduğu halde zinâ yapmaz. Ġçki içen kimse, mü’min olduğu halde 

içki içmez. Hırsızlık yapan kimse de mü’min olduğu halde çalmaz! Ġman ondan çıkar, 

gölge gibi baĢının üzerinde durur. O insan ne zaman ki bu iĢi bitirirse iman tekrar geri 

gelir!”
171

 Hadis-i Ģerif günahın etkilerini gösteriyor. 

Günümüzde Ġnanlar günahlarını küçük görüyorlar, hâlbuki ashabın bu konudaki 

tavrını en güzel Ģekilde bizlere anlatan ashaptan Ebu Saîd el-Hudrî derdi ki: “Siz 

gözünüze önemsiz görünen öyle iĢler yapıyorsunuz ki biz onları Hz. Peygamber 

zamanında büyük günahlardan sayardık!”
172

 Sahabeler takvalarından 

(hassasiyetlerinden) dolayı büyük olsun, küçük olsun bütün günahlardan hassasiyetle 

uzak durmuĢlar. Belki de günahın büyüklüğü ve küçüklüğüne değil kime karĢı 
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yapıldığına baktıklarından dolayı her bir günahı büyük günah gibi görmüĢler. Ġslam 

bilginleri sorumluluk ve ceza bakımından günahları büyük ve küçük diye ayırmıĢlardır. 

 2. 1. 2. 1. Büyük (Kebair) Günahlar 

Günahları, “Sözlükte kibr, kiber kökünden türeyen kebîre; büyüklenmek, büyük 

günah iĢlemek”
173

 “maddi veya manevi bakımdan büyük olmak”
174

 manalarında 

kullanılmıĢtır. Kebire büyük anlamında kullanılmaktadır. Istılah anlamında cezası 

büyük olan günahlar için kullanılmıĢtır. 

Dinen hakkında nas olup kesin yasaklanan günahtır. “Dinen yasaklandığı 

konusunda kesin delil bulunan ve hakkında dünyevî ve uhrevî ceza öngörülen 

davranıĢlar bütünü, Ģeklinde tanımlanabilir.”
175

  

Ġslam’da haram olduğuna dair nassın olduğu ve yapılması halinde mukabilinde 

büyük ceza gereken iĢler anlamında kullanılmıĢ. Yaratanın isteklerine aykırı 

davranmanın her türü günah olsa bile günahın mukabilindeki cezaya oranla bazısına 

küçük günahlar, bazısına da büyük günahlar denmiĢtir. Günahları kebair seğair olarak 

kesin bir Ģekilde belirtmek zordur. Çünkü küçük sayılan günahlarda ısrar da büyük 

günah sayılmıĢtır. Günahların kebair ve seğair olarak ayrılması ayet ve hadislerin 

iĢaretiyledir. Ayet-i kerimede de, günahların büyük ve küçüklüğüne iĢaret edilmiĢ: 

“Eğer size yasaklanan günahların büyüklerinden kaçınırsanız, sizin öbür küçük 

günahlarınızı örtüp affederiz ve sizi değerli bir mevkiye yerleĢtiririz.”
176

 Buyrularak 

günahları büyük ve küçük Ģeklinde anlatılmıĢtır. 

Büyük günahın, tüm âlimlerin üzerinde görüĢ birliği içinde olduğu bir tanımı 

yoktur. Âlimler çok farklı tanımlamalar yapmıĢlar. Yapıldığında iĢleyeni çok büyük 

vebal altında bırakan, Allah’ın nezdinde olduğu gibi kullar yanında da saygınlığını 

zedeleyen günahlar, sahibini itibarsızlaĢtıran günahlar hadis rivayetlerinde ve 

kitaplarında kebair günahların baĢında ele alınmıĢtır. 
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Günahlar her ne kadar büyük ve küçük günahlar Ģeklinde ayrılmıĢsa da Hz. 

Peygamber, inananların günahın her türünden sakınmaları gerektiğini Ģöyle beyan 

etmiĢtir: “Allah’ım! Günahımın her türünü, küçüğünü, büyüğünü, öncesini, sonrasını, 

açığını, gizlisini bağıĢla (affet)!”
177

 Bu hadis-i Ģerifte anlatılmak istenen, günahlar 

arasında ayırım yapmadan her tür günahtan sakınmaktır. BaĢka bir hadis-i Ģerifte ise 

hiçbir günahı küçük görmeden aynı Ģekilde hepsinden sakınmak gerektiği 

istenmektedir. Öncelikle dikkat edilmesi gereken günahlar büyük ve küçük diye ikiye 

ayrılmıĢtır. Büyük günahların neler olduğu açıklanmıĢ ve küçük günahlara da iĢaret 

edilmiĢtir.  

Büyük günahların sayısı hususunda Ashap, ihtilaf etmiĢlerdir. Hatta büyük 

günahlar da kendi içlerinde derece bakımında sıralanmıĢtır. ġahsın inanç ve ibadetinde 

yüce yaratana baĢkalarını ortak koĢmak ilk baĢta zikredilmiĢ. Bir hadis-i Ģerifi Abdullah 

b. Mesud Ģu Ģekilde aktarmıĢ: “Adamın biri Allah Resûl’une Ģöyle sordu; Yâ 

Resûl’ullah! Allah katında en büyük günah nedir? Hz. Peygamber: Seni yaratandan 

baĢkasına kulluk etmendir. Adam yine sordu: Sonra? Hz. Peygamber: Rızık korkusuyla 

çocuğunu öldürmendir. Adam yine sordu: Sonra? Hz. Peygamber: KomĢunun karısı ile 

zina etmendir.”
178

 BaĢka bir hadis-i Ģerifinde ise: Allah’a Ģirk koĢmak, büyü yapmak, 

haksız yere adam öldürmek, yetim malını yemek, faiz yemek, savaĢ meydanından 

kaçmak, masum kadına zina iftirası atmak
179

 Ģeklinde sayılarak büyük günahların sayısı 

yedi olarak sayılmıĢtır. 

BaĢka bir kaynakta ise büyük günahların sayısı hakkında Ģu bilgiler verilmektedir: 

“Ġbn Mesud kebâirin dört, Abdullah b. Ömer yedi olarak Abdullah b. Amr da bu yedi 

büyük günaha ana babaya itaatsizlik ve Mescid-i Harâm yasaklarını ihlal etmeyi de 

ekleyerek dokuz tane olduğunu söylemiĢtir.”
180

 Diğer bir hadiste ise: “Resûl’ullah 

(a.s)’a bir adam kebairden sormuĢtu, Ģöyle cevap verdiler: Onlar dokuzdur, buyurdular 

ve saydılar: ġirk, sihir, insan öldürmek, faiz yemek,  yetim malı yemek, savaĢtan 

kaçmak, namuslu kadınlara iftirada bulunmak, anne ve babaya haksızlık,  kıbleniz olan 

                                                 

177
 Müslim, Salât 219; Ebu Davud, Salât 148. 

178
 Müslim, Ġman, 141. 

179
 Buhârî, Vesâyâ 23; Müslim, Ġman, 144. 

180
 Kılıç, Sadık,  Kur'anda Günah Kavramı, s. 325. 



39 

 

Beytu’l-Haram (da masiyet iĢlemeyi) sağlığınız ve ölümünüzde helal addetmek.”
181

 

Büyük günahlar, Allah’ın kesin olarak haram kılmakla beraber iĢleyenleri ahirette azap 

ile tehdit ettiği günahlardır. Bir hadis-i Ģerife göre büyük günah çeĢitli Ģekillerde ve 

sayılarda sayılmıĢ. Öyle anlaĢılıyor ki en büyük günahlar, kaçınmayı temin etmek için 

müphem bırakılmıĢtır. 

Allah Resûl’u (s.a.s.) günahların çeĢitlerini ve kötülüklerini Ģiddetle 

yasaklandığını hal diliyle de anlatmıĢ. (Mesela: Bir yere dayanmıĢsa toparlanma ve çok 

kere tekrar etme gibi) çeĢitli hadis-i Ģeriflerinde: “Size büyük günahların en büyüğünü 

haber vereyim mi? BuyurmuĢ ve üç defa tekrar etmiĢlerdi. Evet, deyince: Allah’a Ģirk 

koĢmak, anne ve baba haklarına riayetsizlik, cana kıymaktır. Buyurdular. Bu sırada 

dayanmıĢ durumda idi, yere oturup: Haberiniz olsun! Yalan söz, yalan Ģahitlik, dedi ve 

bunu o kadar tekrar etti ki, keĢke artık sussa diye temennide bulunduk.”
182

  

Büyük günahların neler olduğunu ve sayılarını baĢka bir hadiste Ģöyle açıklamıĢ. 

Hz. Peygamber: “Ġnsanı mahveden yedi günahtan kaçının.” Ey Allah’ın elçisi, bu yedi 

günah nedir? Diye sorduklarında, Hz. Peygamber: “Allah’a ortak koĢmak, efsun (sihir, 

büyü) yapmak, Allah’ın öldürülmesini haram kıldığı bir kimseyi haksız yere öldürmek, 

yetim malı yemek, riba (faiz) yemek, düĢmana hücum anında savaĢtan kaçmak, 

namuslu, kendi halinde mümin kadınlara zina iftirası yapmaktır.”
183

 Bütün bu 

rivayetlerde büyük günahların sayısı belirtildiği halde Ġslâm bilginleri birbirlerinden 

farklı sayılar söylemiĢler. Bazı hadislerde büyük günahların sayısını dokuz olarak 

belirtilmiĢtir. Büyük günahların sayısının 17, 70, 100 ve daha fazla olduğunu belirten 

bazı alimler de olmuĢtur. 

Hz. Peygamber çeĢitli hadis-i Ģeriflerde büyük günahları açıklayarak inananları bu 

günahlardan sakındırmıĢ. Öncelikle yaratana karĢı, bundan sonra anneye, babaya ve 

insanlara karĢı görevlerinin olduğunu bildirmiĢ, ardından da bunlardan Ģiddetle 

sakınılmasını istemiĢ. Ama buna rağmen yapılırsa da sahibine büyük cezalar 

kazandıracağını vurgulamıĢ. 
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Büyük günahların kaç tane olduğundan daha önemlisi, Ġslâm’ın davranıĢlara 

getirdiği ölçülerdir. Hakkında kesin delil ile yasak olan Ģeyi yapmak günahtır ve insana 

vebal kazandırır. Ġster büyük olsun ister küçük olsun günahları çekinmeden iĢlemek, 

insandaki takvâ duygusunun azlığındandır. Büyük günahlar bunlardan ibarettir, baĢka 

büyük günah yoktur demek değildir. 

Hadislerde sayılan günahlara bakıp da büyük günahlar sadece bunlardır ya da 

sadece bunlardan sakınılması gerekiyor, demek isabetsiz olur. Çünkü Hz. Peygamber 

hadislerinde baĢta yaratana karĢı olmak üzere,  toplumda da büyük sıkıntılar meydana 

getirecek günahlar sayılmıĢ. Örneğin Hz. Peygamber (s.a.s.): “Bir kimsenin anne ve 

babasına sövmesi, büyük günahlardandır.  Ey Allah’ın elçisi, hiç insan anne ve babasına 

söver mi? dediler. Hz. Peygamber (s.a.s.): Evet, bir adamın babasına söver, o da onun 

babasına söver, Adamın anasına söver, o da onun anasına söver.”
184

 buyurarak bu 

Ģekilde davranmanın da büyük günahlardan olduğunu belirtmiĢtir. Günahlar neticede 

Allah’ın emrine muhalif olarak iĢlendiğinden, bunun için de günahların her türünden 

Ģiddetle sakınmak gerekir. Hadis-i Ģeriflerde, buna iĢaretten Hz. Peygamber (s.a.s.); 

“Küçük günahlardan sakının!”
185

 buyurmaktadır.  

Bizler de Kur’ân-ı Kerim’de ve hadis-i Ģeriflerde, açıklanan büyük günahlardan 

birkaç tanesini açıklamaya çalıĢacağız. 

2. 1. 2. 2. Allah’a Ortak KoĢmak 

 ġirk “ġerike fiilinin mastarı, ortak olma demektir. Dinî anlamda Ģirk, Allah’a eĢ 

ve ortak koĢma, manasına gelir. Bu fiilin dört harfli if’âl babındaki Ģekli müĢarekedir ve 

ortak tanıma, ortak koĢma demektir. Bu babın ismi faili olan müĢrik de, ortak 

koĢandır.”
186

 Ģeklinde açıklanmıĢtır. 

Yüce Allah (c.c.) Ģirk dıĢındaki bütün günahları bağıĢlar. Çünkü bu, Allah’a karĢı 

yapılmıĢ çok korkunç bir günahtır, son derece çirkin bir iftira ve zülümdür. Çok 

merhametli ve bağıĢlayan yüce Allah, en büyük günah olan Ģirki bağıĢlamayacağını 
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bildirmiĢ. Bunu da Kur’ân-ı Kerim’de Nisa Suresinin otuz altıncı ayet-i kerimesinde 

belirtilmiĢtir: “Allah’a ibadet edin ve O’na hiçbir Ģeyi ortak koĢmayın.” Ve yine Nisa 

süresinin baĢka ayetinde: “Allah, kendisine ortak koĢulmasını asla bağıĢlamaz; bundan 

baĢkasını, (günahları) dilediği kimse için bağıĢlar.” buyrulmuĢtur.  

Allah’a ortak koĢan kimse büyük bir günah ile iftira etmiĢ olur. Aynı Ģekilde 

baĢka ayette de: “Allah, kendisine ortak koĢulmasını asla bağıĢlamaz; ondan baĢka 

günahları dilediği kimse için bağıĢlar. Kim Allah’a ortak koĢarsa büsbütün 

sapıtmıĢtır.”
187

 ġirk tevhid inancına aykırıdır. Çünkü Allah’ın varlığına ve birliğine 

inanan bir kimse Allah’ın otoritesini baĢka bir varlıkla paylaĢmaz. Hadis-i Ģerifte de 

Allah Resûl’u (s.a.s.) Allah’a Ģirk koĢmayı büyük günahlar arsında baĢta saymıĢ. Bunun 

için de iĢlenen her tür günahın bağıĢlanacağı, ancak tövbe edilip bundan vazgeçilmediği 

müddetçe de Ģirki bağıĢlamayacağını bildirmiĢtir. 

En büyük günahlardan sayılan Ģirkin dıĢında bütün günahların bağıĢlanacağını 

bildiren Allah Resûl’u (s.a.s.) Ģöyle buyurdular: “Bana Cebrâil (a.s) gelerek, 

ümmetinden kim Allah’a herhangi bir Ģeyi ortak kılmadan ölürse cennete girer. 

Müjdesini verdi, dedi. Ben de: “Zina ve hırsızlık etse de mi, diye sordum.  Hırsızlık da 

yapsa, zina da etse, cevabını verdi. Ben tekrar: Yani hırsızlık ve zina yapsa da mı, 

dedim. Evet, dedi, hırsızlık da yapsa, zina da etse.”
188

 buyurarak Ģirkin bağıĢlanmayacak 

kadar veballi bir günah olduğunu bizlere bildirmiĢtir. Özellikle günahın büyüklüğüne 

göre de cezasının da aynı derecede büyük (bağıĢlanmamak) olduğunu açıklamıĢtır. Aynı 

Ģekilde anlatılanları teyit eden ve daha açıklayan baĢka bir hadiste de Allah Resûl’u, 

bütün bunlar rahmeti geniĢ alan Allah’ın tövbe edildikten sonra her tür günahı 

bağıĢladığı halde sadece Ģirkin en büyük günah ve bağıĢlanmayacak kadar da çirkin 

olduğunu bildiriyor. 

2. 1. 2. 3. Zulüm  

Adaletin zıddı, zulümdür. Haksızlık etmek, eĢyayı yerli yerine 

koymamak demektir. Ġslam dini adâleti emretmiĢ, haksızlığı ve zulmü de yasaklamıĢtır. 
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Allah Teâlâ (c.c.) zulmü haram ve günah saymıĢtır. Cenabı Hak, Zulmedenleri 

sevmediği gibi zalimlerin yaptıkları zulümleri de cezasız bırakmayacağını bildirmiĢtir. 

Allah Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de: “Allah’ı zalimlerin yaptıklarından habersiz sanma! 

Ancak, Allah onları (cezalandırmayı), korkudan gözlerin dıĢarı fırlayacağı bir güne 

erteliyor.”
189

 Hadiste ise: “Allah Teâlâ, ey kullarım! Muhakkak ki ben, kendi nefsime ve 

kullarıma zulmü haram kıldım. Dolaysıyla birbirinize zulmetmeyin.”
190

 buyurdu. Allah 

Teâlâ zulmün hiç kimseye yakıĢmayacağını bildirmiĢ, dolaysıyla zulümden kaçınmayı 

emretmiĢtir. 

KiĢilerin  dokunulmaz  hakları olduğunu açıklayan Allah Resûl’u (s.a.s.) bunları 

ihlal etmeyi haram saymıĢ. Bunu açık bir Ģekilde, Vedâ Haccı’nda bütün insanlığa 

deklare etmiĢ ve Ģöyle buyurmuĢ: “Ey Ġnsanlar! Kanlarınız, canlarınız, yaĢama hakkınız, 

mallarınız, namuslarınız, haysiyet ve Ģerefleriniz, vücut bütünlüğünüz Rabbinizle 

buluĢacağınız güne kadar bu ayınız da, bu beldeniz de, bu gününüzün saygıya, 

korunmaya layık olduğu gibi, saygıya ve korunmaya layıktır, dokunulmazdır.
191

 

Cenabı Allah zulmü haram kılmıĢ. Yapılan zulümler asla karĢılıksız kalmaz. 

Bunun halk arasındaki en güzel tezahürü de “Zalimin zulmü varsa mazlumun Allah’ı 

vardır.” Ģeklinde kulaktan kulağa aktarılmıĢtır.  

En büyük zulüm de Allah’a ortak koĢmaktır. Ġbadet   yalnız  Allah’ın hakkıdır. 

 Allah’a   baĢkasını   ortak koĢmak,  ġirk Allah’ın  hakkı olan bir Ģeyi herhangi bir 

varlığa vermektir: Hz. Lokman, oğluna öğüt vererek: “Yavrucuğum! Allah’a ortak 

koĢma! Doğrusu Ģirk, büyük bir zulümdür, demiĢti.”
192

 buyrulmuĢtur. 

Hiç kimse bir baĢkasının malını haksız bir Ģekilde almasın. Kendi hakkına razı 

olsun, baĢkasını Hudûduna geçmesin. Çünkü herkes yaptıklarından sorgulanmak üzere 

hakkın huzuruna çıktığı zaman her hak sahibine mutlaka iade edilecektir. Bunu en güzel 

Ģekilde anlatan, Hz. Peygamber (s.a.s.): “Muhakkak ki haklar kıyamet gününde 
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sahiplerine iade edilecektir. Hatta boynuzlu koyundan boynuzsuz, hakkını alacaktır.”
193

 

BuyurmuĢtur. Haksız bir Ģekilde alınan mal, eĢya, para gibi her Ģey o büyük günde 

sahiplerine verilecektir. Hiç kimsenin herhangi birisinde hakkı kalmayacağını hadiste 

Ģöyle bildirilmiĢ: “Bir kimse yemin ederek bir Müslüman’ın hakkını  zimmetine 

 geçirirse  Allah  o  kimseye  cehennemi vacip  kılar, cenneti haram eder, buyurdu. 

Bunun üzerine bir adam: Eğer o hak, değersiz bir Ģey ise de mi? deyince, Hz. 

Peygamber: Ġsterse misvak ağacından bir dal parça da olsa buyurdu.”
194

 

Zulmen alınan her bir Ģeyin hesabının sorulacağını, Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle 

haber vermiĢ: “Her kim haksız yere, baĢkasına ait olan bir karıĢ yeri hasız yere alırsa, 

kıyamet gününde o yer yedi kat yerden onu zorla alanın boynuna dolanacaktır.”
195

 

Zülmen haksız bir Ģekilde, bir Ģeyi sahiplenmek olduğu gibi kamuya ait herhangi bir Ģey 

de olabilir. Aynı Ģekilde zulmen alınan taĢınabilir, manevi ve ya taĢınmaz bir mal da 

olabilir. Zalim nasıl ki zulmederek mazlumun dünyasını karartıyorsa, zalimin 

zulmünden dolayı kalbi kararır. Kararan kalbin ise ahirette zifiri karanlık olacağını Hz 

peygamber Ģöyle haber vermiĢ: “Zulüm, kıyamet gününde zifiri karanlıktır.”
196

 

Zalim mazlumun bedduasından sakınmalıdır. Allah Resûl’u (s.a.s.) 

Muâz’ı Yemen’e gönderdiğinde kendisine Ģöyle nasihatte bulunmuĢtu: “Ey Muâz, 

günahkâr olsa bile mazlumun duasından sakın, çünkü mazlumun duası ile Allah 

arasında duanın kabul edilmesine hiçbir perde yoktur.”
197

  

Ġslam dinine göre kiĢi zulme uğrasa bile yine de mutedil olmalıdır. Zulme ve 

haksızlığa  uğrayan bir kimse hakkını savunmalıdır. Fakat aĢırıya gitmeyip misliyle 

karĢılık vermelidir. Yine Ġslam’a has olan hasletlerden biri de Ģudur ki mü’min, zalime 

de mazluma da yardım eder. Bunu çok güzel bir Ģekilde anlatan Hz. Peygamber: 

“Mü’min kimse, mümin  kardeĢine, zalim de olsa mazlumda olsa yardım eder.” diye 

buyurdu. Orada olanlardan biri: Ey Allah Resûl’ullah, Ģu haksızlığa uğrayan (mazlum) 

kiĢiye  yardım  ederiz de zalime (haksızlığı yapan) kiĢiye nasıl yardım edeceğiz? diye 
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sordu. Hz. Peygamber: “Onu yaptığı zulümden vazgeçirirsin.” buyurdu.
198

 Hadis-i 

Ģerifin beyanıyla zalimin zulmüne engel olmak da hem zalime hem de mazluma 

yardımdır. 

Ġnanan kiĢi, kul hakkıyla Allah’ın huzuruna çıkmaz. Mutlaka bir gün hesabının 

sorulacağı bilinciyle yaĢar. Ġslam Müslüman’a zulmü yasaklar mümin kardeĢinin 

yanında olmayı emreder. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Müslüman, Müslüman’ın kardeĢidir. 

Ona zulmetmez, haksızlık yapmaz, onu düĢmana teslim etmez. Müslüman kardeĢinin 

ihtiyacını gideren kimsenin Allah da ihtiyacını giderir. Kim bir Müslüman’dan bir 

sıkıntıyı giderirse, Allah Teâlâ o kimsenin kıyamet günündeki sıkıntılarından birini 

giderir. Kim bir Müslüman’ın ayıp ve kusurunu örterse, Allah Teâlâ da o kimsenin ayıp 

ve kusurunu örter.”
199 

Müslüman’ın, Müslüman kardeĢine zulmetmemesi bir temenni 

değil emirdir. Çünkü zulüm haramdır. Her haksızlık bir çeĢit zulümdür. Ġslâm devletinin 

teminatı altında yaĢayan zimmîler ve çeĢitli din mensupları da aynı hükme tabidir. 

Esasen Ġslâm dini, her çeĢit zulüm ve haksızlığın, herhangi bir insana yapılmasını caiz 

görmez. Ancak kendilerine ve baĢkalarına zulmedenlere karĢı alınan tedbirler ve verilen 

ceza, zulüm ya da haksızlık olarak nitelendirilemez.  

ġirk ve küfür bir zulümdür. Ġslam dini zulmü yasaklayıp haram kılmıĢ. Anacak 

eğer yine de herhangi bir kiĢi bu günaha düĢmüĢse salih amelden baĢka hiçbir Ģeyin 

geçmediği gün gelmeden helalleĢin, diye emretmiĢ.  

2. 1. 2. 4. Sihir ve Büyü 

Sihir, “Din ile ilgisi olmayan dualar ve hareketlerle ruh üzerine tesir yapmak. 

Buna Arapça”da sihr, adı verilir. Bir insanı istenilen Ģeyi yapmağa sevk eden gizli 

kuvvet, tabiata aykırı haller vücuda getiren etkiler. Bunları yapanlara “büyücü” denilir.  

“Herhangi bir çıkar uğruna baĢkasına zarar vermeye yönelik meĢru olmayan 

yollarla bir takım gizli kuvvetleri yönlendirerek yapılan ve gerçeğe uymayan göz 

boyacılık, düzenbazlık gibi oyunlarla insanları aldatan kiĢiye büyücü, bu kiĢilerin 
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yaptığı iĢe büyü, bu iĢin meslek haline getirilmesine de büyücülük denir.”
200

 “Ġslam 

filozofları, sihrin varlığını kabul eder, Ehli Sünnet âlimleri bunun bazı alet ve vasıtalar, 

astrolojik bilgiler, hile ve maharetlerle gerçekleĢtirilebileceğine kanidirler.”
201

 

Sihir ve büyücülük Ġslâm’da haram kılınıp yasaklanmıĢtır. Kur’ân-ı Kerim’de 

büyücülerin iflah olamayacağını
202

 haber vermiĢtir. Ġnkârcılar ise inanmadıkları 

peygamberleri büyücülükle suçlamıĢlardır. Kur’ân-ı Kerim’de: “Önceki ümmetlere ne 

zaman bir elçi geldiyse mutlaka ona muhatapları büyücü veya deli dediler.
203

 

Ġnkârcıların peygamberleri bu Ģekilde suçladıkları anlatılmıĢtır.  

Hadis-i Ģeriflerde ise büyüyle ilgili: “Ġnanan kiĢi büyük günahlardan olduğunu 

bilecek hiçbir Ģekilde inanmayacak.” Ģeklinde bir beyan vardır.  

Allah Resûl’u (s.a.s.) sihirden sakınmayı emretmiĢ: “Yedi Ģeyden sakınınız ya da 

yedi büyük günah nelerdir? Sualinin cevabını sıralarken ikinci sırada sihir yapmayı 

ifade etmiĢlerdir.
204

 Allah Resûl’u (s.a.s.) büyücünün küfre girdiğini ve büyü yapıp bu 

iĢle uğraĢmanın haram olduğunu belirtmiĢtir.
205

 Büyü yapmanın cezasını da cennete 

girememek olduğunu
206

 ifade etmiĢlerdir. Bu kötü günaha tevessül eden kimse 

mahrumiyetlerin en büyüğünü tadacak, cennet gibi en büyük nimete kavuĢamayacaktır.  

Hz. Peygamber (a.s): Ġçki bağımlısı, sihre inanan ve akrabalarıyla alâkasını kesen 

cennete giremeyecektir.
207

 buyurmuĢtur. Sihir yapmak yedi büyük günahtan biridir. 

Allah’a inanan herkes yardımı Allah’tan beklemelidir ve “Allah dilemedikçe hiç kimse 

hiçbir Ģekilde bana zara veremez.” Ģeklinde sağlam bir inanca sahip olmalıdır.  

2. 1. 2. 5. Yetim Malı Yemek 

 Ġnsanlar diğer yaratılanlardan farklı olarak toplu halde yaĢamak zorundadırlar. 

Bir arada yaĢayabilmek için de toplum fertlerinin birbirilerine karĢı vazifeleri vardır. 
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Ġslam bir arada yaĢayan fertlerin birbirlerine yardım etmelerini tavsiye eder. Toplum 

içinde bulunan kimsesiz ve yoksullara yardım etmeyi tavsiye eder. Hz. Peygamber 

(s.a.s.): “Yetimi koruyup ve gözeten kiĢi benimle cennette yan yana olacaktır.” tiye 

haber vermiĢtir.
208

 Ġnsan yetimi ve kimsesizleri Allah’ın birer emaneti olarak görüp 

sahiplenmelidir. Toplumdaki kimsesiz kiĢileri kendi evladı gibi görüp, onları topluma 

yaralı birer fert olarak yetiĢtirmelidir. Ayrıca mallarını da kendi malı gibi korumalıdır. 

Ġslam dini yetime yardımı emreder
209

 Hadis Ģerifte: “Her kim bir yetimi götürür yiyecek 

ve içeceğine onu ortak ederse, eğer affedilmeyecek bir günah iĢlememiĢse,  Allah onu 

mutlaka cennetine koyacaktır.”
210

 ġeklinde buyrularak yetime yardım etmenin 

mükâfatının büyüklüğü açıklanmıĢtır. 

Büyük günahlar arasında sayılan, yetimlerin mallarını yemek haramdır. Yetim ve 

kimsesizlerin mallarını korumayıp yiyenlerin büyük bir vebal altında olacağı, ayet-i 

kerimelerde Ģöyle bildirilmektedir: “Yetimlere mallarını verin, temizi verip murdarı 

almayın, onların mallarını kendi mallarınıza katarak yemeyin. Çünkü böyle yapmanız 

gerçekten büyük bir günahtır.”
211

 Haksızlık bir Ģekilde yetim malını yiyenlerin kötü 

akıbetini ise Kur’ân-ı Kerim’de Ģu Ģekilde bildirmektedir: “Yetimlerin mallarını haksız 

yere yiyenler, aslında karınları dolusu ateĢ yerler. Onlar, yarın alevli bir ateĢe 

gireceklerdir.”
212

 Bu ayet-i kerimede yetim malını yemenin cezasının büyüklüğü 

anlatılmıĢ. Ayrıca yetimin malına kötü bir niyetle yaklaĢmayanın ve yetimin malını 

koruyanın kazanacağı mükâfatı da Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģu Ģekilde müjdelemiĢtir: 

“Dul kadınlara ve yoksullara nafaka sağlamak için çalıĢan kimse, Allah yolunda cihad 

eden mücahid gibidir, ya da gündüzleri oruçla, geceleri de ibadetle geçiren kimse 

gibidir.
213

 Bütün kudsi beyanlarda, yetimin hakkını korumanın inananların görevi 

olduğu beyan edilmiĢtir. 
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Kısacası yetim malını yemek cehennem ateĢini yemekle bir tutulmuĢ, yetimi 

koruyup, yetime yardım etmenin mükâfatı ise cennette peygambere komĢu olmak, 

Ģeklinde mükâfata bağlanmıĢtır. 

2. 1. 2. 6. Zina Ġftirası Atmak 

 Ġftira, olmayanı olmuĢ gibi aktarmaktır. KiĢi dünyadaki her istek ve arzusuna 

ulaĢamayabilir. Ancak elde edemediklerine hile ile zorla ulaĢmaya çalıĢır. Dünyalık için 

bir Ģeye karĢı olan zaafın neticesinde iftira yapılır. 

 Ġftira, toplumu huzursuz eden çok çirkin bir iĢtir. Ġslam iftira atmaktan Ģiddetle 

sakındırmıĢ. Bu konuda en büyük titizliği gösteren Hz. Peygamber biat alırken bile zina 

iftirası atılmasını, sakınılması gereken hususlar arasında saymıĢ. Ubade b. Samit (r.a.) 

anlatıyor: “Allah’a hiçbir Ģeyi ortak koĢmamak, hırsızlık yapmamak, zina etmemek, 

çocuklarınızı öldürmemek, kendiliğinizden uyduracağınız hiçbir yalanla kimseye iftira 

etmemek, hiçbir iyi olan emre karĢı gelmemek üzere bana biat ediniz, buyurdu.”
214

 

BaĢka bir hadiste ise müflisin özelikleri sıralanırken bunlardan bir tanesinin de zina 

iftirası olduğu zikredilmiĢ.
215

 Zina iftirasının; kiĢinin sevaplarının kendisine iftira 

atılanlara verileceğine, sevapları yoksa da iftira atılanın günahının, kendisine 

verileceğine neden olacak kadar çirkin bir davranıĢ olduğu belirtilmiĢtir. 

 Ġslam dini kiĢinin onurunu korumaya çok büyük bir önem vermiĢtir. Bunun için 

de iftirayı çirkin görüp günah saymıĢ. Ġnanan kiĢi baĢkasının namus ve Ģerefini korur. 

KardeĢlik duygularını canlı tutarak birlik ve beraberliğin bozulmasını önler. Bu tür 

hareketler, toplumdaki kardeĢliğin zedelenmesine ve düzenin bozulmasına neden olur.  

Ġftiranın birçok çeĢidi vardır. En kötüsü zina iftirasıdır. Namuslu bir hanıma iftira 

etmek onu periĢan eder. KiĢinin Ģerefini ve yuvasını darmadağın eder. Hz. Peygamber 

(s.a.s.): Namuslu masum kadınlara iftira etmeyi, insanı helak edici yedi günahtan biri 

olarak bildirmiĢtir.
216

 Ġftira çok kötü ve çirkin bir hâdisedir. Ġftira sevgiyi, saygıyı, 

dostluğu, kardeĢliği, birlik ve beraberliği, güveni, dayanıĢmayı, kısaca toplumu 
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kaynaĢtıran tüm duyguları ortadan kaldırır. Zina iftirası, ateĢ gibi her tarafı yakıp yıktığı 

gibi manen de büyük tahribatlar yapar. 

 Ġftira, Allah tarafından sevilmeyen ve çirkin görülen bir davranıĢtır. Bunun en 

kötüsü de zina iftirasıdır. Bu çirkin günaha peygamberlerin eĢleri de maruz kalmıĢlar. 

“Hz. AîĢe ile ilgili olarak Ġfk olayında görmekteyiz: Hz. Peygamber Ashab-ı Kirâm’la 

sefere çıkarken, kura ile belirlenen bir eĢini de beraberinde götürürdü. Bu usulle, 

Mustalikoğulları Gazâsına da Hz. AiĢe katılmıĢtı. Konaklama yerinde, devenin 

üzerindeki gölgelikten (mahfel) tuvalet ihtiyacı için çıkan Hz. ÂîĢe (r.a.), dönüĢünde 

gerdanlığını düĢürdüğünü fark etmiĢ, onu aramak için yeniden dönmüĢtür. Bu sırada 

ordu yola çıkmıĢ, Hz. AiĢe, devenin üzerindeki gölgeliğin içinde zannedilmiĢtir. 

DönüĢte unutulduğunu anlayan Hz. AiĢe, orada beklemiĢ, ordunun arka gözcüsü Safvân 

b. Muattal O’nu devesine bindirerek ilerleyen orduya yetiĢtirmiĢti. Münâfıkların reisi 

Abdullah b. Ubey ve arkadaĢları bunu fırsat bilerek Hz. AiĢe’ye zina iftirasında (ifk) 

bulundular. Bir aydan fazla bir süreyle bu dedikodu Medîne’de dolaĢtı. Hz. Peygamber 

ve AiĢe validemizin yakınları bu olaya çok üzüldü. Daha sonra Hz. AiĢe’yi, Nûr 

suresindeki Ģu ayetler temize çıkardı: “O uydurma haberi getirip iftira (ifk) atanlar, 

içinizden bir topluluktur. Onu kendiniz için bir Ģer sanmayın, bilakis o, sizin için 

hayırdır. Ġftirada bulunanlardan her birinin kazandığı günaha göre cezası vardır. 

Onlardan günahın en büyüğünü yüklenene de büyük bir azap vardır.”
217

 

2. 1. 2. 7. Riba (Faiz) Yemek 

Riba (faiz), Artma, çoğalma anlamındadır. AlıĢ veriĢte bir tarafın Ģart koĢtuğu, 

herhangi bir karĢılığı olmayan fazlalıktır. Riba, Arapçada mastar bir kelime olup mutlak 

çoğalma anlamı olan, bir Ġslam hukuku kavramıdır. Dilimizde ’Riba’ yerine faiz 

kelimesi kullanılmıĢ. “Riba; sözlükte, ziyadeleĢmek, fazlalaĢmak anlamına mastar olup, 

faiz dediğimiz özel fazlalığın adı olmuĢtur. Câhiliyye devrinde asıl borca re’sül mâl, 

ziyadesine ise ribâ adı verilirdi.”
218

 Faiz, “Cins ve miktarı bir olan iki Ģey biri diğeriyle 

mübadele edildiğinde bir taraf için kabul edilen malın fazlasına ribâ veya fâiz denir.”
219
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 Kur’ân’da Ģöyle buyrulmuĢtur: “Faiz yiyenler, mahĢerde ancak Ģeytanın çarptığı 

kimsenin kalktığı gibi kalkarlar. Bu onların zaten alıĢveriĢ de faiz gibidir 

demelerindendir. Oysa Allah alıĢveriĢi helal, faizi haram kıldı.”
220

 ayet-i kerimede alıĢ 

veriĢ ve faizin asla birbirilerine benzeyemeyeceği, ayrıca faiz yemenin de ahiretteki 

cezası da açık bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Bir Ģeyin ana özelliği (niteliği) değiĢmedikçe 

bunu baĢka bir isimle isimlendirmek onun haramlığını değiĢtirmez. 

Hangi çeĢit alıĢ veriĢlerin bu kapsama gireceğini hadis-i Ģerifler de net bir Ģekilde 

beyan eder: Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle dediler ki: “Altın altınla, buğday buğdayla, 

arpa arpayla, kuru hurma kuru hurmayla mübadelesi eĢit olmazsa  Riba (faiz) dır.” 
221

 

BaĢka bir hadiste Mücahit aktarıyor: “Ben Ġbnu Ömer (r.a.)’le beraberdim. Ona bir 

kuyumcu gelerek: Ey Ebu Abdurrahman! Ben altın iĢliyor ve bunu kendi ağırlığından 

fazla altınla satıyorum. Böylece ona harcadığım el emeği miktarında fiyatını artırıyorum 

dedi. Ġbn Ömer, onu bu iĢten yasakladı. Kuyumcu aynı meseleyi birkaç defa tekrar etti. 

Her seferinde Ġbni Ömer, onu bu iĢten men etti ve son olarak da Ģunu söyledi: Dinar 

dinarla, dirhem dirhemle satılır. Aralarında fazlalık olamaz. Bu, Peygamberimizin bize 

vasiyetidir, biz de size vasiyet ediyoruz.”
222

 

Diğer bir hadiste ise “Hz. Bilâl (r.a.), Resûl’ullah (s.a.s.)’a (iyi cins bir hurma 

olan) bernî hurması getirmiĢti. Bu nereden, diye sordu. Bilâl (r.a.): Bizde âdi hurma 

vardı. Resûl’ullah (s.a.s.)’ın yemesi için ondan iki ölçek vererek bundan bir ölçek satın 

aldık, dedi. Bunun üzerine Hz. Peygamber (a.s.): Eyvah! Bu ribânın ta kendisi, eyvah bu 

ribânın ta kendisi, sakın öyle yapma. ġayet iyi hurma satın almak istersen elindekini 

ayrıca sat. Sonra onun parasıyla iyi hurmayı satın al dedi.”
223

 Altın, gümüĢ, buğday, 

arpa, hurma, tuz, gibi misli olan mallar peĢin ve misliyle satılır. Bunlardan ve bu gibi 

mallardan fazlalığı talep Ribadır. Günümüzde devletin değer yüklediği kâğıt paralar da 

aynı hükme tabidirler. 
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Kur’ân-ı Kerim’de Allah Teâlâ, faizin bereketinin olmadığını, malı mahvettiğini 

söylerken sadakanın (karzı hasenin) ise malı bereketlendirdiğini haber vermiĢ: “Allah 

faizin bereketini kaldırmıĢ (faizi eksiltir) Sadakaları ise bereketlendirir.”
224

 Ayrıca faiz 

yemenin cezasının da çok Ģiddetli olduğunu Ģöyle açıklamıĢ: Her kim faize dönerse, iĢte 

o cehennemliktir, onlar orada temelli kalacaklardır.
225

 Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle 

haber vermiĢtir: “Mirac gecesi, karınları evler gibi (büyük) olan bir topluluğun yanına 

geldim. Onların karınlarında dıĢarıdan görünen yılanlar vardı. Cebrâil (a.s.)’e bunların 

kimler olduğunu sorduğumda; Bunlar faiz yiyenlerdir cevabını verdi.”
226

 

Hz. Peygamber; Vedâ Haccı sırasında Mekke’de faizin kesinlikle haram ve yasak 

oluĢunu Ģu ifadelerle ilan etmiĢtir: “Dikkat edin! Cahiliye döneminin faizli 

alıĢveriĢlerinin hepsi kaldırılmıĢtır. Yüce Allah, kaldırılan ilk faizin, Abbas b. 

Abdilmutalib’in ki olmasına hükmetmiĢtir. Ancak anaparalarınız sizindir. Ne siz 

haksızlık edebilirsiniz, ne de haksızlığa uğratılacaksınız. Allah, faizli alıĢveriĢin 

yapılmayacağını, icrası kesin hüküm haline getirdi. Kaldıracağım ilk faiz, amcam Abbas 

b. Abdulmttalib’in faizidir.”
227

 Yine diğer bir hadisten: Resûl’ullah (s.a.s.) ribâyı (fâizi) 

yiyene de, yedirene de lânet etti. Hadisin baĢka rivayetlerinde ise Ģu ziyade vardır: (Fâiz 

muâmelesine) Ģâhitlik edenlere de bu muâmeleyi yazana da.
228

 Bunun içinde Ġnanan kiĢi 

faizin olduğu muamelelerin yanına dahi yaklaĢmayacak çünkü bulaĢma ihtimali çok 

yüksek bir uygulamadır. 

Allah Teâlâ faizi Kur’ân-ı Kerim’de, Hz. Peygamber de hadis-i Ģeriflerinde 

bunların nasıl ve neler olduğu açıklanmıĢlardır. Ayrıca faizin ahiretteki cezasının ne 

kadar büyük olduğu (Ģeytan çarpmıĢ gibi, karnında ateĢ ve yılan) açıklanmıĢtır. Bütün 

bunlar Ġslam’ın iktisadî hayata ne kadar önem verdiğini ortaya koyuyor. Ayrıca Ġslam’ın 

el emeğine, alın terine verdiği önemi de belirtilmiĢ oluyor. Bütün bunların yanı sıra 

üreterek, bir Ģey alırken karĢılığında da bir Ģeyin olması gerektiği özellikle 

vurgulanmıĢtır. Son olarak biri karĢılıksız bir Ģekilde kazanırken diğerinin karĢılıksız ve 

sürekli bir Ģekilde kaybetmesini önlemek istenmiĢtir. 
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2. 1. 2. 8. Cana Kıymak  

Toplumların huzur ve güven içerisinde yaĢayabilmeleri için çok önemli ve temel 

haklardan biri de can güvenliğidir. Dolaysıyla cana karĢı iĢlenen suçlarda, Ġslam suçu 

iĢleyeni cezalandırmayı en temel ilkelerden saymıĢ. Örneğin Nisa süresinde: “Birbirinizi 

öldürmeyin. (Devamla kim de bu günahı iĢlerse) Kim, zulüm ve tecavüz yolu ile bu 

yasakları çiğnerse, yakında onu cehennem ateĢine atacağız.”
229

 buyrularak, Cana 

kıymanın haram olduğu belirtilmiĢ. Ayrıca iĢlenen günahın asla karĢılıksız kalmayacağı 

da haber verilmiĢtir.  

Ġslam; çok değerli bir varlık olan insanı hedef alanların hem dünyada hem de 

ahirette cezalandırmasını istemiĢtir. Dolaysıyla cana kıymak büyük günahlardandır. Çok 

değerli bir varlık olan tek bir kiĢiyi öldürmek bile bütün insanları öldürmek gibi büyük 

bir günah sayılmıĢtır. Bundan dolayı Ġslam canı korumuĢ ve cana dokunmayı haram 

kılınıĢtır. Allah Resûl’u, baĢka bir hadisinde cana kıymanın ve intihar etmenin ne kadar 

büyük bir günah olduğunu Ģöyle açıklar: “Haklı bir sebep olmadıkça Allah’ın haram 

kıldığı cana kıymayın.
230

 Kim, haksız yere bir cana kıyarsa bütün insanları öldürmüĢ 

gibidir. Her kim de bir canı ihya ederse bütün insanları kurtarmıĢ gibi olur.
231

 BaĢka bir 

hadisinde Allah Resûl’u (s.a.s.) Ģöyle buyurdu: Canım kudret elinde olan Allah’a yemin 

olsun ki, bir mü’mini öldürmek Allah katında tüm dünyanın harap olmasından daha 

büyük bir günahtır.
232

 

Ġslam can güvenliğini temel ilkelerden kabul etmiĢ. Çünkü Ġnsan doğarken 

yaĢama hakkıyla doğar. Dolaysıyla yaratandan baĢka hiç kimse bu hakkı alamaz. Bu iĢe 

yeltenenlerin ceza olarak cehenneme gireceklerini Allah Resûl’u Ģöyle haber veriyor: 

“Ġki Müslüman birbirini öldürmek üzere kılıçlarıyla karĢılaĢırlarsa ikisi de ateĢtedir. 

Denildi ki: Ey Allah Resûl’u! Katilin cehennemde olmasını anladık, peki maktül neden 

cehennemdedir? Resûl’ullah (s.a.s.): O da arkadaĢını öldürmeye hırslıydı, buyurdu.”
233

 

Ġki Müslüman’dan biri, din kardeĢine silah çekerse, bunların ikisi de cehennemin 
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kenarındadırlar. Biri diğerini öldürürse o zaman ikisi birden cehenneme girerler. 

234
Ġnanan kiĢi asla baĢka bir kiĢi öldüremez. Hatta karĢısındakini korkutacağı için 

silahını bile ona doğrultamaz. 

Hatta Resûl’ullah (s.a.s.) kendi irtihalinden sonra da asla böyle bir günaha 

düĢmemek içinde uyarmıĢtır: “Benden sonra birbirinizin boyunlarını vurarak kâfirliğe 

dönmeyin.”
235

 Kim bir mümini kasten öldürürse cezası, içinde ebedî kalıcı olmak üzere 

cehennemdir. Allah ona gazap etmiĢtir, ona la ’net etmiĢtir ve ona çok büyük bir azap 

hazırlamıĢtır.
236

 Adam öldürme günahının cezası (herhangi bir dönüĢü yoksa) 

cehennemdir. 

Ġslam cana kıymayı yani bu günahı iĢlemeyi haram kıldığı gibi, böyle bir çığırı 

açanları da kendilerinden sonra iĢlenecek olan günaha da ortak bildirmiĢ. Resûl’ullah 

(s.a.s.) Ģöyle buyurdu: “Yeryüzünde haksız yere öldürülen bir insan yoktur ki kâtilin 

günahından bir misli Hz. Âdem’in ilk oğluna gitmemiĢ olsun. Çünkü o, haksız öldürme 

yolunu ilk açandır.
237

 Yine baĢka hadislerinde: “Resûl’ullah (a.s.) buyurdular ki: 

(Kıyamet günü) bir adam bir baĢkasının elinden tutmuĢ olarak gelir ve: Ey Rabbim! Bu, 

beni öldürdü, der. Aziz ve celil olan Allah da: Onu niye öldürdün, diye sorar. Adam: 

Ġzzet senin için olsun diye öldürdüm, der. Allah Teâlâ: Ġzzet benim içindir, buyurur. Bir 

baĢka adam da bir baĢkasının elinden tutmuĢ olarak gelir ve: Ey Rabbim! Bu, beni 

öldürdü, der. Aziz ve Celil olan Allah: Onu niye öldürdün, diye sorar. Adam: Ġzzet 

falancanın olsun diye öldürdüm, der. Allah Teâlâ: Ġzzet falancanın değildir, buyurur. 

Adam günahıyla döner.”
238

 Bu hadiste kıyamet gününde katilin maktulün günahını 

yüklendiği bir halde olacağını haber veriyor. 

2. 1. 2. 9. Ġntihar Etmek 

Ġslam dini; toplumların güven ve huzuru için, kiĢinin kendi canına kıymasını ve 

bir baĢkasını öldürmesini haram kılıp yasaklamıĢ. Çünkü kiĢi kendi canının sahibi değil 
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Allah Teâlâ kendisini kendisine emanet olarak vermiĢtir. KiĢinin bedeni kendisine 

emanet olduğundan bedeni üzerinde dilediği her tasarrufa da sahip değildir. 

YaĢama hakka Allah tarafından lütfedilmiĢ en temel haktır. Allah insanı dünyaya 

imtihan için göndermiĢtir. Kendisinin baĢıboĢ bırakılacağını mı sanır?
239

 Bu 

imtihanında sıkılan ve bunalan, çözümü kendisini yok etmekte aramamalıdır. Allah’ın 

Peygamber’i (s.a.s.) de: “Kim kendisini dağdan atarak intihar ederse o cehennemlik 

olur. Orada ebedî olarak kendini dağdan atar. Kim zehir içerek intihar ederse, cehennem 

ateĢinin içinde elinde zehir olduğu halde ebedî olarak ondan içer. Kim de kendisine 

demir saplayarak intihar ederse, cehennemde ebedî olarak o demiri karnına saplar.”
240

 

Ayrıca imam Müslim’in rivayetinde de: “Demir parçasıyla, zehir içerek, yüksekten 

aĢağı atarak kendisini öldüren kimse ebedi cehennemde kalıp, yaptıklarıyla cehennemde 

azap görecek.”
241

 Ebedi cehennemde kalmasına ve o hal üzere olmasına, Ġbn Hacer der 

ki; Maksadın tehdit ve azapta mübalağa ya da kiĢinin dinde olmaması ihtimalidir.  

KiĢinin dünyaya gelmesi, dünyadan ayrılması elinde ve yetkisinde değildir. Canı 

veren Allah’tır ve yine O alabilir: “Gerçekten Biz dirilteniz ve öldüreniz ve varis olan 

da biziz.”
242

 Ġslam dini, kiĢinin kendi canına kıyamayacağı gibi baĢkasının canına de 

kastedemeyeceğini Ģöyle bildiriyor: “Her Müslüman’ın kanı, malı ve ırzı, baĢka 

Müslüman’a haramdır.”
243

 Ġnanan kiĢi canı korumayı imanın gereği olarak bilir. Ayrıca 

inanan kiĢi sorumluluğunun bilincindedir. YaĢadığı hayatın Ģartları ne kadar ağır olursa 

olsun asla günah yoluna baĢvurmaz. Allah Resûl’u (s.a.s.) bu konu da Ģöyle buyurur. 

“Kim, bile bile, yalan yere Ġslâm’dan baĢka bir din ile yemin ederse, bu kimse dediği 

gibidir. Kim kendisini bir Ģeyle öldürürse kıyamet günü ona o Ģeyle azap verilir. KiĢinin 

gücü dıĢında olan bir Ģey üzerine yaptığı nezir muteber değildir. Mü’mine lanet etmek 

onu öldürmek gibidir. Bir mü’mine küfür nisbet etmek onu öldürmek gibidir. Kim 

kendisini bir Ģeyle keserse kıyamet günü onunla kesilir. Kim malını çok göstermek için 

yalan bir iddiada bulunursa, Allah onun azlığını artırır.”
244

 Hadisi cana kıymanın 
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haramlığını ve cana kıymanı cezasının da kendi cinsinden olacağını açıkça bildirmiĢtir. 

BaĢka bir hadis-i Ģerifte de: “Can kıyan ebedi cehennemliktir” buyurulur.  

2. 1. 2. 10. Kan Davası 

Ġslam kan davası konusunda Ģahsiliği esas alır. Kur’ân-ı Kerim’de: “Herkesin 

kazandığı kendisinedir, kimse baĢkasının yükünü taĢımaz; sonunda dönüĢünüz 

Rabbinizedir.”
245

 Ġslam’ın getirmiĢ olduğu en önemli değiĢikliklerden biri de kan 

davasını kaldırmasıdır. Hz. Peygamber (s.a.s.) veda haccında Ġslam’ın ana gaye ve 

maksatlarını anlatırken, bu yasağı da sayarak Ģöyle buyurmuĢ: “ġüphesiz, sizin 

kanlarınız ve mallarınız; bu gününüzün, bu ayınızın ve bu beldenizin haram olduğu gibi 

birbirinize haramdır.”
246

 Ayrıca baĢka bir hadis-i Ģerifte ise: “Yedi helâk edici günahtan 

uzak durun. Sahabeden biri dedi ki bunlar nelerdir? ġöyle buyurdu: Allah’a Ģirk 

koĢmak, bir  cana  kıymak,  sihir  yapmak,  fâiz  yemek,  yetim  malı yemek, 

cihaddan/savaĢtan kaçmak, iffetli ve hiçbir Ģeyden habersiz mü’min bir kadına zinâ 

iftirası atmak.”
247

 

Sahabeden bazıları,  Ey Allah Resûl’u! Bunlar cahiliye döneminde falancayı 

katleden Benî Salebe kabilesidir. Bizim intikamımızı alsanız, dediler. Bu söz üzerine 

Allah Resûl’u ellerini öylesine kaldırdı ki, koltuk altlarının beyazlığını gördüm. ġöyle 

diyordu: Anne çocuğu adına cinayet iĢlemez! Resûl’ullah bu sözü iki kere tekrar 

ettiler.”
248

 Kıyamet gününde insanlar ilk kul hakkından sorgulanacaklar. Hz. Peygamber 

(s.a.s.)  buyuruyor ki: “Kıyamet gününde insanlar arasında ilk görülecek dava kan 

davasıdır.”
249

 Hesap günün de ilk hesabı verilecek konudur. 

Her tür günahın bağıĢlanacağı kıyamet gününde sadece bağıĢlanmayacak 

günahlardan bir tanesi de haksız yere birisini öldürmektir. “Her günahı Allah’ın 

mağfiret buyurması muhtemeldir. Ancak, bilerek mü’mini öldüren veya kâfir olarak 

ölen kimse hâriç.”
250

 “Dünyanın tamamen yok olması, Allah indinde Müslüman bir 
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adamın öldürülmesinden daha hafiftir.”
251

 “Gökler ve yer, bir mü’minin kanını (haksız 

yere) dökmek için birleĢmiĢ olsa, Allah onların hepsini cehenneme atar.”
252

 

“Yeryüzünde haksız yere öldürülen bir insan yoktur ki katilin günahından bir misli Hz. 

Âdem’in ilk oğluna (Kabil’e) gitmemiĢ olsun. Çünkü o, haksız öldürme yolunu ilk 

açandır.”
253

 Hadis-i Ģerif gösteriyor ki kötü çığır açanlar açmıĢ oldukları o kötü yoldan 

dolayı günah kazanmaya devam ederler. 

Ġslam dini durup dururken arada anlaĢma varsa herhangi bir ihanet olmadığı 

sürece saldırmayı ve öldürmeyi yasaklar. “Mü’minlerin kanı eĢittir. Onlar kendilerinden 

baĢkalarına karĢı tek bir el gibidirler. Onlar içlerinden en âdîlerinin verdiği emana 

uyarlar. Haberiniz olsun: Mü’min, kâfir mukabilinde öldürülmez; ahd (antlaĢma) sahibi 

de anlaĢma müddeti esnasında (küfrü sebebiyle) öldürülmez. Kim bir cinayet iĢlerse 

sorumluluğu kendine aittir. Kim bir cinayet iĢler veya câniyi himâye ederse, Allah’ın, 

meleklerinin ve bütün insanların lâneti onun üzerine olsun!”
254

 

Ġslam dini suçun Ģahsiliğine önem vererek insan öldüren kıyamete o lekeyle gelir 

huzura aynı Ģekilde dünyada iken de bunun hesabını bir baĢkası değil yine kendisi 

yüklenir. “Kim mü’min bir kimseyi kasten öldürürse, katil bu sebeple kısas olunur. Kim 

bu kısasa mâni olursa Allah’ın lânet ve gazabı onun üzerine olsun! Allah onun farz 

olsun, nâfile olsun hiçbir hayrını kabul etmez.”
255

 Hadislerinde açık bir Ģekilde 

iĢlendiğinde Allah’ın gazabını gerektiren bir günah olduğu beyan edilmiĢtir. Arıca 

kıyametteki cezası da açıklanmıĢtır. 

Kısacası Adam öldürmek, günahı yüklenip Allah’ın huzuruna çıkmaktır. Bu 

dehĢetli durumdan Ģiddetle sakınmak lazımdır. 

2. 1. 3. Küçük (seğair) Günahlar 

 Dünyada, ahirette cezayı gerektirmeyecek kadar küçük olan günahlara küçük 

günahlar denmiĢtir. Ama bu günahlardan ısrar edildiğinde ise iĢlenen günah küçük 
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günah olmaktan çıkar. Ancak bu küçük günahlardan tövbe edildiğinde affedilen 

günahlardır. 

Ġslam dini bütün günahlardan sakındırmıĢ. Çünkü iĢlenen her bir günah kiĢideki 

hassas duyguları zedeler yok eder ve vicdan tepki vermez olur. Hz. Peygamber (s.a.s.) 

Ģöyle buyurur: “ġüphe yok ki mü’min bir günah iĢlediği zaman kalbinde siyah bir nokta 

oluĢur. Eğer mü’min piĢman olur, tövbe ve istiğfar ederse siyah nokta silinir. Mümin 

günaha dönerse o leke de artar. Sonra arta arda kalbini kaplar ki kalplerinin üzerine pas 

tutmuĢtur.”
256

 Asıl olan günaha hiç bulaĢmamaktır. Çünkü iĢlenip, ısrar edildiğinde artık 

kalp manen tepki vermez hale gelir. Ġslam dini iĢlenen günahın hemen ardından tövbe 

edilmesini emrediyor ki günahla kirlenen kalp eski haline dönsün. Enes b. Malik der ki: 

Sizin gözünüzde çok küçük ve önemsiz görünen iĢler yapıyorsunuz ki, biz Peygamber 

(s.a.s.) zamanında büyük günahlardan sayardık.
257

 Bize önemsizmiĢ gibi görünen 

günahlardan sakınmak lazımdır. Ġnanan, günahın hacmine değil bakmayacak günahsa 

her türünden kaçınacaktır. 

2. 1. 4. Günahkârlık 

Dinen yasaklanan iĢleri yapana ya da emredilen iĢleri yapmayana günahkâr 

denilmiĢtir. EĢrefi mahlûkat olarak yaratılan insanın, hak olanı ya da batıl olanı seçme 

serbestliği vardır. Aynı Ģekilde cenneti ya da cehennemi seçme seçmekte de serbesttir. 

Ġnsanoğlu sorumluluk sahibi olduğu için serbest bırakılmıĢtır. Allah Teâla Ġnsanı 

yarattıktan sonra baĢıboĢ bırakmamıĢtır. Zaman zaman kendisine peygamberler 

göndererek ondan isyan etmemesini istemiĢ. Ġnanıp rabbi tarafından kendisine 

emredileni yapmayan ya da kendisinde yasaklanan iĢleri yapanlar da günaha düĢmüĢ 

olur. 

Günaha dalmak ve haddi aĢmak insanı o kadar kemalattan, hakikatten uzaklaĢtırır 

ki kiĢiyi yaĢadığı hayat kadar ve hatta ondan daha fazla gerçek olan ahiret hayatını 

inkâra kadar bile götürür. Ahireti, hesap gününü ancak günaha düĢkün, vebal yüklenen 

suç iĢlemekten çekinmeyen, rahat rahat dilediği ve nefsinin istediği gibi her günahı 
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iĢleyen, ego tatmini, nefsin sınırsız arzu ve isteklerini, heva ve heveslerini yerine 

getirmek isteyen, hiçbir sınır tanımayan, sınırları, haramları nefsin arzularına ulaĢmaya 

bir engel olarak görenler ahireti, hesabı inkâr ederler. Ġnkâr, her bir günahta küfre 

gidecek bir yol vardır hakikatince hakkını veremediği Ģeyi kabul etmemek kaydıyla 

kendini rahatsız eden vicdanın ve aklıselimin sesini bastırarak kendini avutmanın ve 

psikolojik olarak rahatlamanın yoluna gitmektir.
258

 

Günah; “Ġnsanın beĢerî arzusunun ilahî arzuya uymayı reddetmesi, meĢruiyetini 

Allah’ın varlığından alan Ģeylere saldırması ve gayri meĢru olma keyfiyetini yine 

Allah’tan alan Ģeyleri iĢlemesi” olarak tarif edilmiĢtir.
259

 Hadis-i ġerifte “Günah, içini 

rahatsız eden ve baĢkalarının muttali olmasından hoĢlanmadığın Ģeydir.”
260

 BaĢka bir 

hadiste de: Ġnsanın içinde burkuntuya sebep olan günahın, o kiĢinin mü’minlik alameti 

olduğu beyan edilmiĢtir. 
261

 Hadisten anlaĢılan; çok günah iĢleyen birisinin vicdanı artık 

günah iĢlemeye alıĢtığından dolayı herhangi bir tepki vermez. 

Ayetlerde: Kim kötülük iĢler de günahı kendisini kuĢatırsa artık onlar ateĢin 

halkıdırlar, orada sürekli kalırlar.
262

 Elmalı bu ayeti: “Her kim bir seyyie kazanır, bir 

fenalık yapar ve yaptığı fenalık kendisini her taraftan kuĢatırsa; içini ve dıĢını, kalbini 

ve dilini ve diğer bütün azalarını kaplarsa, kötülüğü alıĢkanlık haline getirir ve bir de 

yaptıklarını helal görmeye baĢlarsa iĢte bunlar ateĢ ashabıdırlar o ateĢte süresiz 

kalırlar.”
263

 “Günaha aldırmamak, açıkça günah iĢlemekten çekinmemek, günah 

iĢledikten sonra piĢmanlık duymaksızın günahında ısrar etmek, kısaca günah karĢısında 

tavizkâr ve umursamaz davranmak kiĢiyi cehenneme sürükler.”
264

 

Önemli olan günahlara düĢmemek hatta yakınında bile geçmemektir: Dikkat 

ediniz her hükümdarın bir korusu (dokunulmasını yasakladığı) vardır. Allah’ın korusu 

da haramlarıdır.
265

 Buyrulmakta ve günah, girilmesi yasak bölgeye benzetilerek ifade 
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edilmiĢtir. Böylece kiĢi kendisine haram olan Ģeylere tevessül edip daldığında, haddini 

ve hattını aĢmıĢ olur. 

Ġnsan, çağın getirdiği her türlü iffetsiz, hayâsız, seviyesiz, adap ve edebten yoksun 

durum ve ortamlarla muhatap olsa da; Allah’ı, ahireti, hesap ve mizanı hatırlayıp 

ürperecek ve parmak uçlarını harama açılacak pencerelerin tuĢlarından koruyacaktır.  

Böylece hak ve hukuk tanımayıp, ahlâk ve erdem yoksunlarının dünya ve ahiretlerini 

berbat etmelerine mukabil, iman, itaat ve güzel ahlâk ile her iki dünyasını da abat 

edeceklerdir.
266

 Kısacası, günahlardan sakınarak haddini aĢmayan fert, helal dairesinde 

iĢ görmekle iktifâ eder. 

2. 1. 5. Günahların Ġnsana Etkisi 

Günah, Allah’a karĢı yapılmıĢ bir isyandır. Günah insanın duygularını ve 

düĢüncelerini kötü yönden etkiler. Günah Kalbin kararmasına neden olur: “Hayır! 

Bilakis onların iĢlemekte oldukları (kötülükler) kalplerini kirletmiĢtir.”
267

 “Hayır, 

onların iĢleyip kazandıkları Ģeyler kalplerinin üzerine pas tutmuĢtur. Kötülük ve 

hayâsızlık insanı ve bulunduğu yeri kirletir.”
268

 

 Günah, vicdanı rahatsız eden, vicdanın kabul etmediği, insanın kalbini huzursuz 

eden fiildir. Bunun nasıl olduğunu sahabeler bizzat Allah’ın Peygamber’ine sormuĢlar. 

Örneğin; Sahabeden Nevvas ibn Sem’an, Hz. Peygamber (s.a.s.)’e iyiliğin ve kötülüğün 

neler olduğunu sormuĢ. Hz. Peygamber (s.a.s.) de: “Ġyilik güzel ahlâktan ibarettir. 

Günah ise, kalbini tırmalayıp durduğu halde, insanların bilmesini istemediğin Ģeydir.”
269

 

Günahtan hemen sonra ondan uzaklaĢmak gerekir. Yoksa günahın her türü yapılır 

vicdan sızlamaz olur, hatta o küçük günahlar bile büyük günahlara dönüĢür.  

Müminin iĢlediği günahı Ġmam Gazali Ģöyle açıklar: “Cilalı aynanın karĢısında 

duran insanın aynaya yansıyan nefesi, aynayı kararttığı gibi, kiĢinin uyduğu Ģehvet ve 

iĢlediği günahlardan oluĢan karanlıklar da kalp üzerinde birikerek onu paslandırır ve 
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karartır. Aynanın yüzünde biriken pas zamanla madenin içine iĢleyip maddesini 

bozduğu gibi,  kalbin üzerinde biriken pas da o kalbin tabiatı haline gelir ve kalbin 

üzerini kapatır.”
270

 

Günahkârlığın kendisi ne kadar çirkinse, günaha çığır açan bir kimse de o günahı 

iĢleyenlerin de günahına ortak olur: Bir cana haksız yere kıyıldığında onun kanında 

(günahında) Hz. Âdem’in ilk oğluna (Kabil’e) mutlaka bir payı vardır. Çünkü bu âdeti 

ilk kez baĢlatan odur.
271

 Kötülükte iĢbirliği yapmak, kötülüğü ve kötü durumu 

göremezlikten gelmek de kötülüğü yapmak gibidir. Hâlbuki inanan insan, günahlar 

küçük dahi olsa bunları çok büyük görür: Abdullah b. Mes’ûd da Ģöyle demiĢtir: 

“Mümin kimse günahlarını, üzerine düĢüverecek bir dağ gibi büyük görür. 

Fâcir/günahkâr kiĢi de günahlarını, burnu üzerine konan ve kovalayınca kaçacak bir 

sinek gibi görür.”
272

 Her kim Ġslam’da güzel bir çığır açar da kendisinden sonra onunla 

amel edilirse, o kimseye açtığı bu çığırla amel edenlerin sevabı kadar sevap yazılır. 

Amel edenlerin ecirlerinden de bir Ģey eksilmez. Her kim de Ġslam’da kötü bir çığır açar 

ve kendisinden sonra onunla amel olunursa, o kimseye açtığı bu çığırla amel edenlerin 

günahı kadar günah yazılır. Amel edenlerin günahından da bir Ģey eksilmez.
273

 “Hayra 

sebep olan hayrı yapan gibidir.”
274

 Her nerede olursan ol Allah’a karĢı (günah iĢleyerek) 

gelmekten korun; iĢlediğin bir kötülüğün arkasından hemen bir iyilik yap ki, bu iyilik o 

kötülüğü yok etsin. Ġnsanlara güzel ahlaklı davran.
275

 Bütün bu hadisler Ģunu gösteriyor 

ki günah kalbi karartır ve duyguları ve vicdanı köreltir. Ayrıca insan, sebep olduğu her 

bir günaha da ortaktır. Günahkârlık sadece günah iĢlemekle olmaz aynı Ģekilde günaha 

sebep olmak da günahkârlıktır. 

2. 1. 6. Günahlardan Sakınmak 

Ġbadetler günaha giden yolları kapatan en güzel yöntemlerdir. BaĢta Allah 

Teâlâ’nın farz kıldığı ibadetleri yapmakla olur. Aynı Ģekilde Allah’ın sakınmayı 
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emrettiği iĢlerden sakınmakla olur. Hz. Peygamber; ibadetlerin inanan kiĢiyi 

kötülüklerden koruğunu açıklamıĢtır.  

Ġbadetlerin hikmetlerinden bir tanesi de günahtan sakınmaktır. Örneğin Ramazan 

orucunun hikmetlerinden bir tanesi de günahlardan korunmaktır. Ayet-i kerimede bu 

hikmet Ģöyle dile getirilmektedir: “Ey iman edenler! Sizden öncekilere yazıldığı gibi 

oruç size de yazıldı. Umulur ki sakınırsınız (korunursunuz).”
276

 Hadis-i Ģeriflere göre de 

Oruç, kiĢiyi kötülüklerden arındırır. Hz. Peygamber (s.a.s.): Oruç bir Korunak (kalkan, 

sütre) tır. Sizden biriniz oruç tutuğunda kötü söz sarf etmesin, bağırıp çağırmasın, Birisi 

kendisine kötü söz laf edecek olursa, ben oruçluyum (ona bulaĢmasın), desin.
277

 Hadiste 

orucun, sahibini kötü sözden, sövmeden, kavgadan kısacası toplumun huzurunu bozan 

günahlardan koruyacağı bildirilmiĢtir. BaĢka bir hadiste ise; oruç sahibini küçük 

günahlardan koruyacağı bildirilmiĢ. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Büyük günahlardan 

kaçınmak, iki ramazan, iki cuma ve beĢ vakitler aralarındaki (iĢlenen küçük) günahlara 

kefarettir” buyurmuĢtur.
278

 Benzer anlamı ifade eden baĢka bir rivayette ise, Hz. 

ÂiĢe’den rivayet edildiğine göre, Allah Resûl’u ashabına bir emir verdiğinde, 

amellerden güçlerinin yeteceğini onlara emrederdi. Ashâb-ı kiram Ģöyle dedi: “Ey 

Allah’ın elçisi! Biz senin durumunda değiliz. Allah senin geçmiĢ ve gelecek günahlarını 

bağıĢlamıĢtır.” Bu söz üzerine Hz. Peygamber yüzünden öfkesi anlaĢılacak Ģekilde 

sinirlenir sonra da Ģöyle derdi: Allah’a karĢı gelmekten en çok sakınanınız, O’nu en iyi 

bileniniz benim”.
279

  Salih ameller; dereceleri yükseltir ve günahları siler. Bunun 

yanında sahibini yüksek mertebelere ulaĢtırır.
280

 

ġayet günah iĢlememiĢse ona sevap kazandırarak, Allah katında derecesini 

yükseltir. 

Ġnanan insan açık günahlardan elbette sakınandır hatta günah Ģüphesi varsa bile 

bundan uzak durandır. Resûl’ullah (s.a.s.): “Helâl olan Ģeyler belli, haram olan Ģeyler 

bellidir. Bu ikisinin arasında, halkın birçoğunun helâl mi, haram mı olduğunu bilmediği 
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Ģüpheli konular vardır. ġüpheli konulardan sakınanlar, dinini ve ırzını korumuĢ olur. 

ġüpheli konulardan sakınmayanlar ise git gide harama dalar. Tıbkı sürüsünü baĢkasına 

ait bir arazinin etrafında otlatan çoban gibi ki, onun bu araziye girme tehlikesi vardır. 

Dikkat edin! Her padiĢahın girilmesi yasak bir arazisi vardır. Unutmayın ki, Allah’ın 

yasak arazisi de haram kıldığı Ģeylerdir. ġunu iyi bilin ki, insan vücudunda küçücük bir 

et parçası vardır. Eğer bu et parçası iyi olursa, bütün vücut iyi olur. Eğer o bozulursa, 

bütün vücut bozulur. ĠĢte bu et parçası kalbidir.”
281

 Peygamber  (a.s) Ben evde veya 

odamda yerde bir hurma buluyorum. Yemek için aldığımda bu sadaka hurması olabilir 

diye tekrar bırakıyorum.
282

  

Allah Teâlâ’nın verdiği nimetlerden helal olanlar sayılamayacak kadar çoktur. 

Kulluğa yakıĢan haramlardan sakınıp helal olanlara yönelmektir. Hadisi Ģerifte ise Ebu 

Hureyre (r.a.) Ģöyle demiĢtir: “Rasül’ullah’a yâ Resûl’ullah! Ġnsanların en Ģereflisi 

kimdir, diye soruldu. O da: Günahtan en çok sakınanlarıdır diye cevap verdi. Sahabeler, 

biz sana dinen ve ahlaken en Ģerefli olan kimseyi sormuyoruz (biz kökü yönünden en 

kerim olan kimseyi soruyoruz), dediler. Resûl’ullah (a.s.): Öyle ise Allah’ın 

Peygamber’i Yusuf’tur buyurdu.”
283

 Günahtan sakınmak insana Ģeref kazandırıyor. 

Ġnanan kiĢi birçok konuda da kendi vicdanının sesini dinler. Bir hadiste: “Günah 

ise içini tırmalayan ve baĢkaları sana yap diye nice nice fetvalar verse bile içinde Ģüphe 

ve tereddüt uyandıran Ģeydir.”
284

 Hz. Peygamber ve ashap günaha karĢı çok hassas 

olunmasını öğreterek günah iĢlemek bir tarafa, o günaha sebep olabilecek ya da günah 

ihtimali olan Ģeyden bile Ģiddetle kaçınmıĢlardır. 

2. 1. 7. Günahların Affı 

Kur’ân-ı Kerim’de: “Hakikaten Allah çok bağıĢlayıcı ve mağfiret edicidir.”
285

 

buyrulmuĢtur. Ġslam dini, eĢrefi mahlûkat olarak yaratılan insanın, iĢlediği günahları 

affettirmek için çaba sarf etmesi gerektiğini istemiĢ. Hayır, iĢlemek günahları affettirir 
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ve kiĢinin cennete ya da cehenneme girmesine neden olur. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Bir 

adam yolda, yürürken susadı ve susuzluğu arttı. Derken bir kuyuya rastladı. Ġçine inip 

susuzluğunu giderdi. Çıkınca susuzluktan soluyup toprağı yemekte olan bir köpek 

gördü. Adam kendi kendine: Bu köpük de benim gibi susamıĢ deyip tekrar kuyuya indi, 

mestini su ile doldurup ağzıyla tutarak dıĢarı çıktı ve köpeği suladı. Allah onun bu 

davranıĢından memnun kaldı ve günahlarını affetti. Resûl’ullahın yanındakilerden 

bazıları: Ey Allah Resûl’u! Yani bize hayvanlara (yaptığımız iyilikler) için de ücret mi 

var? diye sordular. Aleyhissalâtu Vesselâm: Evet! Her ciğer sahibi için bir ücret vardır 

buyurdu.”
286

 

Ġbadetler günahların affına sebep olur. Resûl’ullah Ģöyle buyurdu: “Her kim Ģu 

abdestim gibi abdest alıp iki rekât namaz kılar ve hatırına namaz ile münasebeti 

olmayan bir Ģeyi getirmezse, ne kadar geçmiĢ günahı varsa mağfiret olunur.”
287

 Ġbadet 

etmenin günahların affına vesile olduğuna dair baĢka bir hadis de: “Madan b. Talha el 

Yağmerî (r.a.)’den rivâyete göre, Ģöyle demiĢtir: Resûl’ullah (s.a.s.)’ın azatlısı Sevbân’ı 

gördüm ve ona dedim ki: Beni cennete koyacak ve onunla faydalanacağım bir amel 

göster. Biraz sustu ve bana dönerek Ģöyle dedi: Secdeleri artırmaya devam et 

Resûl’ullah (s.a.s.)’tan iĢittim buyurdu ki; Herhangi bir kul Allah için bir secde yaparsa 

Allah onun makamını bir derece yükseltir, bir hatasını da silip affeder.”
288

 

BaĢka bir rivayette de: “Kim Allah için hacceder ve fasıklık yapmaz ise 

annesinden doğduğu günkü gibi (günahsız olarak) döner" buyururken iĢittim”
289

 

demiĢtir. Bu hadisi Ġbni Hacer Fethulbari’de: "Annesinden doğduğu gibi" Ġfadesi, 

büyük, küçük günahları ve bunlara bağlı diğer bütün günahlardan affedileceğini ifade 

etmektedir.
290

 

Ramazan ayını ibadetle geçirmenin de aynı Ģekilde günahın affına sebep olacağını 

bildiren Allah Resûl’u (s.a.s.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Her kim gerçekten inanarak ve 

sevabını Allah’tan bekleyerek Ramazan orucunu tutar, gecesini de ibadetle geçirirse 
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geçmiĢ günahları affedilir.”
291

 Ġbadetler, uzuvlarda olan günahların affına vesile olur. 

Çektiğimiz hiçbir sıkıntı ve ızdırap boĢuna değil, cenabı Allah hepsinin karĢılığında ya 

sevap ihsan eder yâ da günahlarımızı affeder. Bu ibadetler gibi diğer ibadetlerin de 

mükâfatlarının olacağı kesindir.  
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3. BÖLÜM 

3. 1. HADĠSLERDE CEZA KAVRAMI 

3. 1. 1. Cezanın Lügat Anlamı 

Arapça kökenli bir kelime olan ceza, karĢılık, uyarı, mükâfat anlamlarına 

gelmektedir.
292

 “Ceza kelimesi uygunsuz davranıĢlarda bulunanlara uygulanan üzüntü, 

sıkıntı, acı verici iĢlem veya yaptırım”
293

 YanlıĢ olan davranıĢın istenmeyen ve kötü 

sonucu, bazı çocuk oyunlarında yenilen tarafa uygulanan yaptırım.
294

 Ģekillerinde ifade 

edilmiĢtir. Bir terim olarak ceza, belirlenmiĢ kanunlara karĢı çıkan kimseye zarar 

verilmesi ya da acı çektirilmesidir.
295

 Ceza, herhangi bir olayın veya durumun üzüntü, 

sıkıntı ile neticelenmesi Ģeklinde de tanımlanabilir. Ceza, iyi veya kötü karĢılıktır. Allah 

Teâlâ ayet-i kerimelerde: “Ġyiliğin karĢılığı iyilikten baĢka bir Ģey midir?”
296

 Hadis-i 

Ģeriflerde ceza yapılana karĢılık olarak açıklanmıĢ. Hz. AiĢe (r.a.): “Resûl’ullah (s.a.s.): 

Ka’be’ye karĢı bir ordu, saldırı tertipleyecek. Yerin bir çölüne geldikleri vakit en 

öndekileri de en sondakileri de (tamamıyla) yere batırılacak! Ben söze girip: Ey Allah 

Resûl’u! Onların içerisinde çarĢı-pazar (ehli) olanlar, onlardan olma(dığı halde zorla 

katılan)lar da var. Nasıl olur da hepsi birden yere batırılıp (cezalandırılır)? dedim. 

Resûl’ullah (a.s): Öndekiler de, arkadakiler de batırılır. Ancak, her biri niyetlerine göre 

diriltilir buyurdular.
297

 Yani herkes niyetine göre dünyada ya da ahirette ceza görecektir. 

Ceza kavramıyla yakın anlamlı olan kavramları açıklayalım 

3. 1. 2. Cezanın Istılahî Anlamı 

Ġnsanların dünyada iken yaptıklarının âhiretteki karĢılığı anlamında olup maddî ve 

mânevi karĢılık demektir. Yaratanın yapılmasını istediklerinin yapılması karĢılığında 

verilen mükâfattır.  
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Yaratanın, yapılmasını istemediğini yapanların yaptıklarına karĢılık olarak verilen 

cezadır. “Kim (Allah huzuruna) iyilikle gelirse ona getirdiğinin on katı vardır. Kim de 

kötülükle gelirse o sadece getirdiğinin dengiyle cezalandırılır.”
298

 Allah onlara 

(Kâfirlere) zulmetmedi, fakat onlar kendilerine zulmediyorlardı. Böylece iĢledikleri 

kötülükleri (cezası) kendilerine isabet etti ve alaya aldıkları Ģey kendilerini sarıp-

kuĢatıverdi.
299

 Ayette olduğu gibi hadis-i Ģeriflerde de ceza, yapılana verilen karĢılıktır. 

Bu gerçeği Hz. Peygamber (s.a.s.) bir kudsi hadiste Ģöyle buyurmuĢtur: Kim bir hayır 

iĢlerse ona sevabının on katını verir veya arttırırım da. Kim bir günah iĢlerse bunun 

cezası misli kadardır veya affederim. Kim bana bir karıĢ yaklaĢırsa ben ona bir zirâ’ 

yaklaĢırım. Kim bana bir zirâ’ yaklaĢırsa ben ona bir kulaç yaklaĢırım. Kim bana 

yürüyerek gelirse ben ona koĢarak giderim. Kim bana hiçbir Ģeyi Ģirk koĢmaksızın, arz 

dolusu hata ile kavuĢursa ben de onu bir o kadar mağfiretle karĢılarım.”
300

 Bu hadis 

Ģerifte de Allah Teâlâ yapılandan daha fazla karĢılık vereceğini bildirmiĢ. Yapılan bir 

iĢte asıl olan niyet olduğu belirtilmiĢtir. Hz. Peygamber (a.s.) buyurdular ki: “Sizden 

biri içiyle dıĢıyla Müslüman olursa, yaptığı her bir hayır en az on mislinden, yedi yüz 

misline kadar sevabıyla yazılır. ĠĢlediği her bir günah da sâdece misliyle yazılır. Bu hâl, 

Allah’a kavuĢuncaya kadar böyle devam eder.”
301

  

Ġyi niyetle kulluğa yöneldiğimiz takdirde Cenâb-ı Hak bizlere adaletle değil, 

mağfiretle muamele etmektedir: Bir suça karĢı bir günah, fakat bir hayra karĢı en az on 

olmak üzere 700 misli ve daha fazla sevap! ġüphesiz bu, adâlet değil, lütuftur. 

Ġnsan günah ve sevap iĢleyebilme özeliğinde yaratılmıĢ. Günaha düĢse bile yeter 

ki onu bağıĢlayacak ve piĢmanlığına karĢılık verecek bir rabbi olduğunu bilsin. Bu,  

hadis-i Ģerifte Ģu Ģekilde anlatılmıĢtır. Hz. Peygamber (s.a.s.) kudsi bir hadiste Ģöyle 

buyurmuĢ: “Bir kul günah iĢledi ve: Ya Rabbi! Günahımı affet, dedi. Allah Teâlâ da: 

Kulum bir günah iĢledi; arkadan bildi ki günahları affeden veya günah sebebiyle 

cezalandıran bir Rabbi vardır. Sonra kul dönüp tekrar günah iĢler ve: Ey Rabbim 

günahımı affet der. Allah Teâlâ Hazretleri de: Kulum bir günah iĢledi ve bildi ki, günahı 

affeden veya günah sebebiyle cezalandıran bir Rabbi vardır. Sonra kul dönüp tekrar 
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günah iĢler ve ey Rabbim beni affeyle, der. Allah Teâlâ da: Kulum günah iĢledi ve bildi 

ki, günahı affeden veya günah sebebiyle muâhaze eden bir Rabbi olduğunu bildi. 

Dilediğini yap, ben seni affettim, buyurdu.”
302

 KiĢi günah iĢlemiĢ olsa da yeter ki 

kendisini affedecek bir rabbi olduğunu bilsin, inĢallah cezası bağıĢlanma olacaktır. 

3. 2. HADĠSLERDE CEZA KAVRAMIYLA YAKIN ANLAMLI 

KELĠMELER 

3. 2. 1. Azâb 

“Azâb; Otorite sahibi bir kimse tarafından yapılan iĢkence, ezâ, cefâ; beden ve 

ruha tesir eden eziyet anlamına gelir. Bir terim olarak, Allah’ın günahkârlara dünya 

veya âhirette vereceği cezâ, sıkıntı ve eziyet demektir. Allah’ı tanımayan veya 

emirlerine karĢı gelenlere dünyada ve âhirette verilen Ġlâhî cezadır. Arapçada azâb terk 

etmek, vazgeçmek, vazgeçirmek gibi manalara gelen azb kökünden isim olup iĢkence, 

eziyet ve elem anlamlarında kullanılır. Elem ve ıstırapların bir kısmı beden, bir kısmı da 

ruh üzerinde etkili olduğuna göre azap hem maddî hem de mânevî bir elem ve ceza 

niteliği taĢır.”
303

 

Kur’ân ve hadislere göre, insan kendi hayatı üzerinde istediği gibi tasarruf 

hakkına sahip değildir. Bundan dolayı bu bedeni ve hayatı kendisine veren yaratanın 

istediği doğrultuda kullanmak zorundadır. Hayatını yaratanın razı olacağı Ģekilde 

yaĢamayanlar, dünyevi ve uhrevi cezalarla karılaĢacaktır. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Kim 

dünyada nefsini herhangi bir Ģeyle öldürür (intihar)se, kıyamet gününde de o Ģeyle azab 

olunur.”
304

 Bir ayet-i kerimede ise: “O, dilediğine azap eder, dilediğini esirger 

(bağıĢlar). Ancak O’na döndürüleceksiniz.”
305

 

Azap, yaratanın emirlerine karĢı gelindiğinde verilen karĢılığa denir. Bir ayet-i 

kerimede belirtildiği gibi azabın bazısı bu dünyada verildiği gibi bazısı da ahirette 
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verilecektir: “Onlardan her birini günahı sebebiyle cezalandırdık. Kiminin üzerine taĢlar 

savuran rüzgârlar gönderdik, kimini korkunç bir ses yakaladı, kimini yerin dibine 

geçirdik, kimini de suda boğduk. Allah onlara zulmetmiyor, asıl onlar kendilerine 

zulmediyorlardı.”
306

 Dünyada verilen cezalara baktığımızda: Hz. Nûh, Hud’un 

kavimleri daha dünyada iken yaptıkları azgınlıklardan dolayı farklı Ģekillerde 

felâketlerle cezaya maruz kalmıĢlar. Biz de onu (firavunu) ve onunla beraber olanları 

toptan (herkesi) (denizde) boğuvermiĢtik.
307

 Lut (a.s.) kavmine: “Üzerlerine öyle bir 

(taĢ) yağmuru yağdırmıĢtık ki, mücrimlerin akıbetinin nasıl olduğunu bir gör.”
308

 

Ashabı Karye: “(Onları helâk eden) korkunç sesten baĢka bir Ģey değildi. Birdenbire 

sönüverdiler.”
309

 Bu ayetlerde bu kavimlerin, daha dünyada iken maddî cezaya 

çarptırılmıĢ olduğu haber veriliyor. Ancak Allah Teâlâ, günahların büyüklüğüne göre 

azabın en çetini âhirette verecektir. Hadis Ģerifte ise Hz. Peygamber, kaza, cinayet ve 

savaĢlarda vuku bulan ölümleri, veba gibi bulaĢıcı hastalıkları, deprem ve sel 

felâketlerini, iç anlaĢmazlıkları dünyevî azaplar arasında saymıĢtır.”
310

 Asıl ceza ahirette 

diriliĢle baĢlayıp cehennemle devam edecektir. 

Müfessirler, azabın bir kısmının uyarı mahiyetinde olduğunu, bir kısmında 

gerçekten helak olduğunu açıklamıĢlar. Ruhul Meani adlı tefsirde azabın dünyada ve 

ahirette olacağı söylenmiĢ. Ayrıca dünyada verilen azabın (Hz. Yunus kavmine yapılan) 

bir kısmı uyarı mahiyetli olduğunu ve bir kısmının da gerçek (Hz. Nuh ve Hud 

kavimlerine verilen) ceza olduğunu söylemiĢ.
311

 Azabın Dünyada da ahirette de 

olabileceğini vurgulanmıĢ olup, bazen de daha kötü bir akıbetle karĢılaĢmamak için de 

uyarı niteliğinde olacağı açıklanmıĢtır. 

3. 2. 2. Keffaret 

Kefaret örtmek anlamına gelmektedir. Allah Teâlâ’nın, kullarının hatalarını, 

günahlarını bağıĢlamak ve örtmek için vesile yaptığı Ģeylerdir. Kefaretler bazen ibadet 
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bazen de cezadır. “Kefaret bir ibadettir.”
312

 Bu hadis kefaretin ibadet olduğunu 

açıklamıĢ. Bunun için de inkârcılar, kendi inkârları için kefaret veremezler. 

Adam öldürme, oruç, hac, yemin, zıhar gibi kefaret çeĢitleri Ġslam dininin 

koyduğu yükümlülüklerdir. Günahların bağıĢlatılması için verilen sadakalar ve tutulan 

oruçlar birer bağıĢlanma vesilesidir. Tüm fıkıh kitaplarında: Oruç keffareti, hataen adam 

öldürme keffareti, zıhar keffareti, hacda yapılan hataların keffareti, yemin keffareti 

Ģeklinde baĢlıklar halinde iĢlenmiĢ.  

Hadislerde, ibadetlerin günahlara keffaret olacağı Ģöyle anlatılmıĢ: Katade b. 

Numan der ki, “Ben Resûl’ullah (s.a.s.)’den iĢitim: Arefe günü tutulan oruç, geçmiĢ bir 

önceki yılın ve gelecek bir sonraki yılın günahlarına kefâret olmasını umarım.
313

 dedi. 

BaĢka bir hadiste ise: Umre ibadeti, ikinci bir umreye kadar yapılan günahlara kefârettir. 

Mebrûr (kabul edilmiĢ) bir haccın karĢılığı ise ancak cennettir.
314

 “Büyük günahlardan 

kaçınıldığı müddetçe, beĢ vakit namaz ile iki cuma, aralarında iĢlenen küçük günahlara 

keffârettir.”
315

 Hz. Peygamber (s.a.s.): Ey Abdurrahman b. Semure eğer yemin edip 

bunun aksini yaparsan bundan dolayı da keffaret ver.
316

 diye buyurdu Bütün bu hadis-i 

Ģeriflerde, ifa edilen ibadetler, iĢlenen günahlara keffaret olacağı için ibadeti asla terk 

etmemek hatta ibadeti çoğaltmak gerektiği belirtilmiĢ.  

3. 2. 3. Belâ 

“Belâ’nın sözlük anlamı; denemek, yapmak, bitkin hale getirmek... Ġmtihan için 

baĢa gelen musibete de belâ denir. Denenmek veya bir sınamaya uğramak insanı 

yıprattığından dolayı belâ kelimesiyle ifade edilmektedir. Belâ kelimesi çoğunlukla 

denemek, sınamak manalarındadır.”
317

 Bela kavramı; sıkıntı, sınamak, musibet, imtihan 

gibi anlamlarda kullanılmıĢ 
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Kur’ân-ı Kerim’de bela kavramı Ģu anlamlarda kullanılmıĢ: “Rabbinizden büyük 

bir imtihan (belaun azim) vardır.”
318

 “Bu, gerçekten, çok açık bir imtihan (belaul 

mubin) dır.”
319

 Allah’ın sınadığı kiĢinin imtihanda baĢarı ile çıkması için de güzel bela 

kavramı kullanılmıĢ. Hz. Peygamber de hem kendilerinin imtihanı hem de ümmetlerinin 

imtihanı için gönderilmiĢtir.
320

 Allah Teâlâ ilk önce peygamberleri ve tüm insanları bela 

ile imtihana tabi tutmuĢ. 

Hadislerde elde edilecek mükâfatın büyüklüğüne bağlı olarak belanın da büyük 

olacağı açıklanmıĢ. Yani mükâfatın büyüklüğü de sabredilen sıkıntının büyüklüğüne 

bağlıdır. Allah Teâlâ sevdiklerinin katındaki derecelerini artırmak için sevdiklerine de 

belayı verir. Belaya sabredip gereğini yapan kazanır, isyan eden ise günahına günah 

katar.
321

 

Belâya uğramak, kiĢinin ya Allah katındaki derecesini artırır ya da günahkârsa 

günahların silinmesine vesile olur. “Öyle günahlar vardır ki ancak belâya sabretmek 

suretiyle silinir. Hastalığa mübtelâ olan müminin günahları affa uğrar.”
322

 Allah Teâla 

tüm insanları dener ama kimin ne ile ne zaman deneneceği bilinmez.  

Ġnanan kiĢi belaya sabredip Ġmtihanı kazanır. Ġnanmayan ya da inanıp da nefsine 

ve Ģeytana karĢı koyamayanlar da bela imtihanını kaybeder. 

3. 2. 4. Ġmtihan 

 Sınamak ve denemek anlamlarını ifade eder. Dinî bir terim olarak da; Yüce 

Allah’ın dünya hayatında insanları hayır ve Ģerle sınayarak bunun mukabilinde de 

mükâfatlandırması veya cezalandırmasıdır. 

Allâh Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de: Ġnsanı imtihan etmek üzere yaratmıĢtır.
323

 Akıl, 

irade ve sorumlulukla diğer varlıklardan ayrılan insan, kitaplarla ve peygamberlerle 

uyarılmıĢ (imtihanı kendisine hatırlatılmıĢ). Bundan dolayı ayet-i kerimede: “Biz, bir 
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peygamber göndermedikçe (kimseye) azap edecek değiliz.”
324

 BaĢka bir ayette de: “Sizi 

sadece boĢ yere yarattığımızı ve sizin hakikaten huzurumuza geri getirilmeyeceğinizi mi 

sandınız?”
325

 “Biz emaneti, göklere, yere ve dağlara teklif ettik de onlar bunu 

yüklenmekten çekindiler, (sorumluluğundan) korktular. Onu insan yüklendi. Doğrusu o 

çok zalim, çok cahildir.”
326

 Ġnsan, imtihan için gerekli bütün uyarıları ve imtihanı 

dikkate alıp, buna uygun hayat sürmeye en müsait ve mükemmel varlıktır. 

Hayatın ve ölümün imtihan için yaratıldığını, Allah Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de: “O 

ki, hanginizin daha güzel davranacağını sınamak için ölümü ve hayatı yaratmıĢtır.”
327

 

buyurarak insanları imtihan etmek üzere gönderdiğini bildirmiĢ.  

Ġslam dini, kiĢinin hem dünya hayatı hem de ahiret hayatı için çalıĢmasını ister. 

Geçici dünyalıklar için ahiretini heba etmemesini tavsiye eder. “Ama insanlar bazen 

hayatın karmaĢasına dalarak bu dünyanın sadece bir imtihandan ibaret olduğunu 

unutarak asıl olanın bu dünya olduğu duygusu ile hareket etmekte hayatlarını buna göre 

sürdürmektedirler. Sevabın çokluğu, belânın büyüklüğüyle beraberdir. Allah, bir 

toplumu sevdiği zaman Ģüphesiz onu (sıkıntı, musibet ve belâlarla) imtihan eder. Artık 

kim bir (imtihan edildiği belâ ve musibetlere) rızâ gösterirse, Allah’ın rızâsı (ve sevabı) 

o kimseyedir. Kim de (imtihan edildiği belâ ve musibetlere) öfkelenir (ilâhî hükme rızâ 

göstermez) ise, Allah’ın gazabı (ve azâbı) o kimseyedir.”
328

 

Hayat imtihandır. Onun için de insan, zaman zaman çok zor imtihanlarla 

karĢılaĢsa bile sabredip dayanmak zorundadır. Sahabelerden Sa’d diyor ki, Ģöyle dedim: 

Ey Allah Resûl’u! (s.a.s.): Ġnsanlardan imtihanı en ağır olan kim? Hz. Peygamber 

(s.a.s.): “Peygamberlerdir. Peygamberlerin ardından, derece derece müminlerdir. KiĢi, 

dini oranında belâ (sıkıntı) görür. Ġnancın kuvvetine göre imtihana tabi tutulur. Belâ 

insanın yakasına öylesine yapıĢır ki, günahsız gezene kadar peĢini bırakmaz.
329

 Hadis-i 

Ģerife göre vazifesi, mesuliyeti büyük olanın imtihanı da ona göre büyük olur. 
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Ġnanan kendisine isabet eden hastalığın, her tür sıkıntının boĢa olmadığını 

düĢünüp sabredecek ve imtihandan baĢarılı çıkacak. Bir hadiste: Hz. Peygamber (s.a.s.) 

Allah’ın, hastalıkların ve sıkıntıların mükâfatnı vereceğini haber vermiĢ. Sahabeden 

Abdullah Hz. Peygamber (s.a.s.)’in yanına geldiğinde ey Allah Resûl’u! “Çok ateĢin 

var. Evet dedi, ben sizden iki kiĢinin hastalığı kadar hastalanırım. Ben: ġu halde, senin 

için ecir vardır deyince buyurdu ki:  Evet, öyle. Hiçbir Müslüman yoktur ki, ona bir 

diken ve daha küçük bir Ģey de olsa eziyet veren bir Ģey isâbet etsin de, Allah o Ģeyi, 

ağacın yapraklarını dökmesi gibi, o Müslüman’ın günahlarına keffâret kılarak günahları 

ondan dökmesin.”
330

 

 Ġmtihanda olduğunu bilen kiĢi sonucunu (Bu imtihandan baĢarılı mı baĢarısız mı 

olacağını) bilemediği için bela, sıkıntı ve musibeti Allah’tan istemez. Hz. Peygamber 

(s.a.s.): “DüĢmanla karĢılaĢmayı istemeyin. Allah’tan sıhhat ve âfiyet dileyin, düĢmanla 

karĢılaĢtığınız vakit de sabredin.”
331

 buyurarak müminin imtihan dünyasında daha 

büyük sıkıntılar ve meĢakkatler arzu etmemesini tavsiye eder.  

Cennet yolcusu olan mümin bu yolda ilerlerken menzilinin etrafında nefsinin 

istemediği büyük zorlukların olduğunu bilip sabırla dayanacak. Hadiste: “Cennetin 

etrafı, nefsin hoĢuna gitmeyen (zorluklarla) Ģeylerle, cehennemin etrafı ise, nefsin 

hoĢuna giden (arzularla) Ģeylerle çevrilmiĢtir.
332

 Bu yolun sınamalarla ve sıkıntılarla 

dolu olduğunu bilmeli. 

 Ceza kelimesi, karĢılık verme manasındadır. Ceza da kendi arasında: Mükâfat 

açısından ceza, mücazat açısından ceza olarak iki kısma ayrılmaktadır. 
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3. 3. CEZA/ĠYĠ VE KÖTÜ AMELĠN KARġILIĞI 

3. 3. 1. Ġyi Amelin KarĢılığı 

 Allah’ın rızasına uygun yapılan bir iĢin karĢılığında olan iyi sonuç, ödül 

demektir. Bu karĢılığı anlatan Kur’ân-ı Kerim’de: “Ġman edip salih ameller iĢleyen 

kimseye en güzel bir karĢılık (ceza) vardır.”
333 

Allah Teâlâ, iman ederek, iyi iĢler yapanları mükâfatlandıracağını, inkâr ve isyan 

edenleri, kötü iĢler yapanları da ceza ile cezalandıracağını bildirmiĢ. Bunun için de 

hiçbir iyilik küçük görülmemelidir. Kötülük kendisine göre çok küçük olsa da bunu 

kendisinin imtihanı olduğunu düĢünmesi gereklidir. Bu çok susayıp ölmek üzere olan 

köpeğe merhamet (su verme) olabilir.
334

 Ġnsanlara rahatsızlık veren bir taĢı yoldan 

kaldırmak olabilir.
335

 KarĢı tarafa söylenen yumuĢak bir söz olabilir.
336

 Bu bazen 

hastayı ziyaret olabilir.
337

 Bizce çok küçük olan bu tür iyilikler yapanın kurtuluĢuna 

vesile olabilir.. 

Musibete, sıkıntıya, harama bulaĢmamaya, ibadete devam etmeye sabır da iyi 

amelden sayılmıĢ. Resûl’ullah (s.a.s.): “Mükâfatın büyüklüğü belanın Ģiddetine göredir. 

Allah toplumu değiĢik belalarla (musibet, sıkıntı) imtihan eder. Kim razı olup imtihan 

gereği gibi davranırsa, Allah’ın rızasını kazanır. Kim de kızar ve imtihanın gereği gibi 

davranmazsa, Allah’ın gazabı (azabı) da o kimse üzerinedir.
338

 Ġnanan kiĢi bu dünyada 

yaptıklarının boĢuna olmadığını bilir. Kulluk görevini ihmal etmeyen ve salih ameller 

iĢleyen kimse ilahi azaptan kendini korur. Ayrıca mükâfat olan cennete kavuĢur. 

 Allah katında iyi amellerin mükâfatı amelin niteliğine göredir. Çünkü Allah 

katında kabul olan amellerde asıl olan ve amelin niteliğini belirleyen niyettir. Bu 

bakımdan denilebilir ki, hiçbir iyilik az görülmemelidir. ġu hâlde bir hurma deyip geç-

memeli, helâl kazançtan olması kaydıyla kulun samimi niyetlerle sadaka olarak verdiği 
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bir tanecik hurmanın sevabının, Rahman’ın nezdinde kat kat artırılacağı 

unutulmamalıdır.
339

Allah rızası için ve iyi bir niyetle yapılan ameller, Allah’ın lutfüyle 

karĢılığı kat kat olacaktır: “Biriniz yapacağı bir iyiliğe karĢılık on mislinden yedi yüz 

katına kadar (sevap) yazılır; yapacağı her bir kötülüğe ise ancak bir misli (günah) 

yazılır.”
340

 buyurmuĢtur. 

Her insanın öteki hayata dair çok güzel beklentileri vardır. Bu güzel beklentilerine 

de kavuĢabilmesi için de çalıĢıp çabalaması lazımdır. “Ġman edip yararlı ve doğru iĢler 

yapanları içlerinden ırmaklar akan has bahçelere koyacağız, orada sonsuza kadar 

kalacaklar.”
341

 BaĢka bir ayette de: “(Ġster erkek ister kadın olsun) iman edip 

(yapabileceği) doğru ve yararlı iĢler yapan kimse cennete girecek ve bir hurma 

çekirdeği(ni dolduracak) kadar bile haksızlığa uğramayacaktır.”
342 

Hayra öncülük etmek hayrı yapmak gibi sevap getirir Çünkü: Medine’de bir öğle 

vaktiydi. Ashâb her zamanki gibi Mescid-i Nebevî’de toplanmıĢ, namaz vaktini 

beklemekteydi. Derken, yalın ayaklı bazı insanlar geldi. Üstlerinde doğru dürüst 

giyecekleri yoktu. Kaba yün abalarını baĢlarına geçirivermiĢlerdi. Mudar kabilesine 

mensup olan bu adamlar, kılıçlarını kuĢanmıĢ bir vaziyette mescide girdiler. Ne kadar 

muhtaç oldukları her hâllerinden belliydi. Onların bu durumunu görür görmez Rahmet 

Elçisi’nin yüzü değiĢiverdi. Ġçeri girip çıkınca Bilâl-i HabeĢi’ye ezan okumasını emretti. 

Allah Resûl’u namazdan sonra Ģöyle hitap etti. Allah’a hamd ettikten sonra: “Ey 

insanlar! Sizi bir tek nefisten yaratan ve ondan da eĢini yaratan; ikisinden birçok erkek 

ve kadın (meydana getirip) yayan Rabbinize karĢı gelmekten sakının. Kendisi adına 

birbirinizden dilekte bulunduğunuz Allah’a karĢı gelmekten ve akrabalık bağlarını 

koparmaktan sakının. ġüphesiz Allah, üzerinizde bir gözetleyicidir.”
343

 âyetiyle baĢladı. 

Ardından HaĢr sûresinin on sekizinci âyetini okudu: “Ey inananlar! Allah’tan sakının ve 

herkes yarın (âhiret) için neler hazırladığına bir baksın! Devam ederek herkes altın ve 

gümüĢ paralarından, elbisesinden, buğdayından ve hurmasından bir avuç, hatta yarım 

hurma da olsa sadaka versin!” buyurarak ashabını bu fakirlere yardım adavet etti. 
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Bunun üzerine ensardan bir zât, taĢımakta güçlük çektiği bir torbayla mescide girdi. 

Sonra diğerleri onu takip etti, herkes imkânı nispetinde ne bulduysa getirmiĢti. Neticede 

mescidin ortasında iki kocaman yiyecek ve giyecek öbeği oluĢtu. Bu manzara karĢısında 

sevinçten yüzü parlayan Nebî (s.a.s.), hayırlı bir iĢe öncülük etmenin âhiret yurduna 

faydasını, Ģu cümlelerle müjdeledi: “Kim Ġslâm’da güzel bir davranıĢa öncülük ederse 

hem (kendi yaptığının) sevabını, hem de kendisinden sonra o iĢi yapanların sevaplarını 

alır. Üstelik onların sevaplarından da bir Ģey eksilmez. Kim de Ġslâm’da kötü bir 

davranıĢa ön ayak olursa, hem kendi günahını, hem de kendisinden sonra onu 

yapanların günahını alır. Yine onların günahından da bir Ģey eksilmez.”
344 

3. 3. 2. Kötü Amelin KarĢılığı 

Ġyi amelde olduğu gibi kötü amel de karĢılıksız değildir. En büyük kötü amel 

inkârdır. Kur’ân-ı Kerim’de kötü ameller ve cezaları Ģu Ģekilde sayılmıĢ: “Onlar, 

Allah’ın yanında baĢka tanrı tutup ona yalvarmazlar. Allah’ın haram kıldığı cana haksız 

yere kıymazlar. Zina etmezler. Bunları yapan günaha girmiĢ olur. Kıyamet günü azabı 

kat kat olur, orada, alçaltılarak temelli kalırlar.”
345

Aynı Ģekilde baĢka bir ayette ise kötü 

amellin cezası belirtilmiĢ, neden bu kötü akıbetle karĢılaĢtıklarını da bildirmiĢ: “Faiz 

yiyenler mahĢerde ancak Ģeytanın çarptığı kimsenin kalktığı gibi kalkarlar.
346

Bu ayetler 

kötü iĢler yapanları cezalandırılacakları bildirilmektedir. 

Aynı Ģekilde Allah’ın emrettiği farz ibadetleri yapmamak da kötü ameller arasında 

değerlendirilmiĢ, ayrıca aynı Ģekilde ahiretteki cezaları da anlatılmıĢtır. “Altın ve 

gümüĢü veya nakit parayı ya da malı biriktirip de zekâtını vermeyen, hayırlı ve yararlı 

iĢlerde kullanmayanların ahirette Ģiddetli azap ile ceza göreceklerini de haber 

vermektedir. (bu paralar) cehennem ateĢinde kızdırılıp bunlarla onların alınları, yanları 

ve sırtları dağlanacağı gün (onlara denilir ki): ĠĢte bu kendiniz için biriktirdiğiniz 

servettir. Artık yığmakta olduğunuz Ģeylerin (azabını) tadın!”
347 
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Hadis-i Ģeriflerde de aynı Ģekilde kötü ameller ve cezaları anlatılmıĢtır. Ubâde b. 

Sâmit diyor ki Peygamber (s.a.s.)’in etrafında sahâbîlerin bulunduğu bir mecliste; 

“Allah’a hiçbir Ģeyi ortak koĢmamak, hırsızlık yapmamak, zina etmemek, çocuklarınızı 

öldürmemek, kimseye zina suçu isnat etmemek, ma’ruf olan Ģeylerde isyan etmemek 

üzere bana söz veriniz (biat ediniz); sizden kim sözünü yerine getirirse mükâfatı Allah’a 

aittir. Kim de verdiği sözden bir Ģeyi yapamaz ve bu yüzden dünyada cezalandırılırsa, 

bu ceza onun günahına kefaret olur. Kim bu günahlardan birini yapar sonra Allah onu 

gizler (dünyada cezalandırmazsa) iĢi Allah’a kalır, Allah dilerse onu bağıĢlar dilerse 

cezalandırır buyurdu. Biz de peygamberle sözleĢtik (biat ettik)” demiĢtir.
348

 

Ġnsanlar tarafında kötü olarak değerlendirilebilecek olan sıkıntılar da boĢuna 

değildir. Hepsinin karĢılığında mükâfat/ceza olacaktır. Müslüman’ın yaptıklarından 

dolayı cenabı Allah hastalık ve sıkıntı verir ki onu affetsin, adeta affına bahane arar: 

Müslüman’ın baĢına gelen hastalık, sıkıntı, üzüntü, hatta vücuduna batan bir dikenin 

bile,   onun hatalarına ve günahlarına keffaret (bağıĢlanma vesilesi) olur.
349

 Benzer bir 

hadiste ise; “Müslüman’a bir diken hatta ondan daha küçük bir Ģey isabet etmez ki, 

bundan dolayı Allah onun (derecesini)  mertebesini bir derece yükseltmiĢ ve bir 

günahını silmiĢ olmasın.”
350

 Katlanılan her bir sıkıntının mutlaka karĢılığında bir 

mükâfat/ceza olacağı bildirilmiĢtir. Bu cezaların, yüce Allah’ın takdirine bağlı olacağı 

da belirtilmiĢ. 

Cezanın verileceği asıl yer ahiret olmasına rağmen Allah Teâlâ zaman zaman ibret 

alınması için dünyada da müstahak olanlara ceza takdir eder: “ġu gerçek ki, yoldan 

çıkanların, iĢte onların varacağı yer ateĢtir. Oradan çıkmak isteyiĢlerinin her defasında 

geri çevrilirler ve onlara: Yalanlayıp, durduğunuz ateĢin azabını tadın denir. Belki 

yollarından dönerler diye and olsun onlara büyük azabdan önce dünya azabından 

tattırırız.
351

 Bir hadiste ise Resûl’ullah (s.a.s.) Ģöyle buyurdu: “Allah, iyiliğini istediği 

kulunun cezasını dünyada verir. Fenalığını dilediği kulunun cezasını da, kıyamet günü 

günahını yüklenip gelsin diye, dünyada vermez. Hz. Peygamber devam ederek; 

“Mükâfatın büyüklüğü belanın büyüklüğüne göredir. Kim baĢa gelen musibet ve belaya 
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sabrederse, Allah ondan hoĢnut olur. Kim de rıza göstermezse Allah buna da kızar.”
352

 

Cezanın verileceği mekân bakımından çeĢitlerini de iki kısma ayırabiliriz. 

3. 4. CEZANIN TATBĠK ALANLARI 

 3. 4. 1. Dünyada Ceza 

Dünyevî ceza deyince kiĢinin dünyada yaptığı kötü iĢlerden dolayı yine dünyada 

bir karĢılık görmesidir. “Kitabin bir kısmına inanıp, bir kısmını inkâr mı ediyorsunuz? 

Aranızda böyle yapanın cezası ancak dünya hayatında rezil olmaktır. Ahiret gününde de 

azabın en Ģiddetlisine onlar uğratılırlar. Allah yaptıklarınızdan gafil değildir.”
353

 

Cezanın tatbik alanlarını gösteren hadiste de Ubâde b. Sâmit Ģöyle demiĢtir: Hz. 

Peygamber (s.a.s.)’in etrafında sahabeden bir grup varken Ģöyle buyurdu: Allah’a hiçbir 

Ģeyi ortak koĢmamak, hırsızlık yapmamak, zina etmemek, çocuklarınızı öldürmemek, el 

ve ayaklarınız arasından (kendiliğinizden) uyduracağınız bir yalanla bühtan etmemek, 

hiçbir iyi iĢte isyan etmemek üzere bana bey’at ediniz. Kim sözünde durursa onun 

mükâfatını vermek Allah'a aittir. Kim de bu günahlardan birini iĢler de dünyada iken 

cezalandırılırsa, bu ceza kendisi için keffaret olur. Kim bu günahlardan birini iĢler de, 

Allah onun durumunu örterse (suç iĢlediği insanlar arasında bu durum ortaya çıkmazsa) 

onun durumu Allah'a kalmıĢtır; dilerse ona azap eder, dilerse onu affeder."
354

 Biz de bu 

Ģart üzere Hz. Peygamber’e bey'at ettik. Dedi. BaĢka bir ayet-i kerimede de: “Onlara bir 

iyilik eriĢirse, bu Allah’tandır derler, bir kötülüğe uğrarlarsa, Bu, senin yüzündendir.” 

derler. Ey Muhammed! De ki: “Hepsi Allah’tandır.” Bu topluma ne oluyor ki, hiç söz 

anlamaya yanaĢmıyorlar? (Ey insanoğlu!) sana gelen her iyilik Allah’tandır, sana ne 

kötülük dokunursa kendindendir.”
355

 Genellikle insanlar baĢlarına gelen iyi Ģeyleri 

kendilerinden bilirler. Kötülükleri, felaketleri baĢka birilerine yüklerler. Kendilerine 

herhangi bir pay çıkarmazlar. Ama inanan insanlarsa iyi Ģeyleri Allah’tan bilirler. 

Kötülük ve felaketleri bir imtihan olarak görürler. Ayrıca baĢımıza gelen kötülük ve 
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felaketlerde, herhangi bir payımız var mı, diye düĢünüler.
356

 Çünkü inanan kiĢi dünyada 

insanların baĢına gelen musibetlerin kendi kötü fiillerinden kaynaklandığını düĢünürler. 

“Bundan anlaĢılıyor ki, herkesi içine alan fitneler, yalnız fitnenin sebebi, günahı 

ĠĢleyenlerin cezası olmayıp, gafletle onlara imkân veren cemiyetin de cezasıdır.”
357

 

Günah iĢleyerek haddi aĢanların dünyada kendilerine verilen cezaya en açık misal: 

“Ġçinizden sebt günü haddi aĢanları elbette bilirsiniz. Biz böyle yapanlara, aĢağılık 

maymun olun, dedik.”
358

 

Mümin, yaptığı iyiliklerin ve kötülüklerin karĢılığını sadece Allah’tan alacağını, 

bunun yerinin de esasen âhiret hayatı olduğunu hiçbir zaman aklından çıkarmamalıdır. 

Ancak bu, kulun bazen bu dünyada da ödüllendirilmeyeceği veya birtakım sıkıntılarla 

karĢılaĢmayacağı anlamına gelmemelidir. Ġnanan kiĢi, dünyadayken yaptıklarının 

karĢılığını Allah’tan bekler. Ancak bu karĢılık dünyadayken de kendilerine verilebilir. 

“Erkek veya kadın, mümin olarak kim iyi amel iĢlerse, onu mutlaka güzel bir hayat ile 

yaĢatırız. Ve mükâfatlarını, elbette yapmakta olduklarının en güzeli ile veririz.”
359

 

Hadislerde de, zulmetmenin ve akraba ile iliĢkiyi kesmenin cezası ahirette olmakla 

beraber, cezası çabucak dünyada verilen günahlardandır. Cezası en çabuk olan Ģer; 

yaratıklara kötü davranmak ve akraba ile iliĢkiyi kesmek gibi bazı davranıĢların sevap 

ve günahının âhirete ertelenmeyeceğinden söz edilmektedir.
360

 

Ġnanan kiĢi dünyada iken baĢına hem bu dünyada hem de ahirette kötü bir Ģeyin 

gelmemesi için sürekli çabalamıĢ, gelen vahye kulağını kapatmamıĢ tam aksine, vahye 

muhatap bir bilinçle hareket etmiĢtir. Sahabe: “Helâk oldum ey Allah’ın Elçisi!” diyerek 

Resûl-i Ekrem’in karĢısına çıkıyor ve yüz kızartıcı da olsa iĢledikleri günahı itiraf 

etmekten çekinmiyorlardı. Yaptıklarının cezasını ahirette çekmektense dünyada 

verilecek her türlü cezaya razı oluyorlardı. Cezanın affı için de yollar arıyorlardı. Hz. 

Peygamber (s.a.s.): “Nerede olursan ol, Allah’a karĢı gelmekten sakın. Bir kötülüğün 

arkasından hemen iyilik yap ki onu yok etsin. Bir de insanlara güzel ahlâkla davran.”
361
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buyuran Kutlu Elçi’nin bu samimi ve dosdoğru insanların dertlerine nasıl çözüm 

bulacağını anlamak güç olmasa gerek. Bir Ramazan günü, “Helâk oldum!” feryadıyla 

Hz. Peygamber’e (s.a.s.) gelen bir sahabe, oruçluyken hanımıyla iliĢkiye girdiğini itiraf 

ederken, cezası ne ise bir an evvel çekip günah yükünden kurtulmak istiyordu. Allah 

Resûl’u de ona, zıhâr kefareti hükmünün
362

 aynısını yani bir köle azat etmesini, buna 

imkânı yoksa art arda iki ay oruç tutmasını, tutamazsa altmıĢ fakiri doyurmasını uygun 

görmüĢtü
363

 Hadis-i Ģerifler Ģunu gösteriyor mümin bu dünyada ve ahirette kötü bir 

akıbetle karĢılaĢmamak için af yolunu arar. 

3. 4. 2. Ahirette Ceza 

Uhrevi ceza da, yapılan kötü iĢlerin karĢılığının ahrette verilmesidir. Allah ve 

Resûl’une karĢı savaĢan ve yeryüzünde fesat çıkarmaya çalıĢanların cezası, ancak 

öldürülmeleri veya asılmaları yahut ayak ve ellerinin çaprazlama kesilmesi, ya da 

yeryüzünde baĢka bir yere sürgün edilmeleridir. Bu, dünyada onlar için bir zillettir. 

Ahirette ise onlar için büyük bir azab vardır.
364

 Aynı Ģekilde “Her kim ki bir günahından 

dolayı, bir hastalık veya musibetle bu dünyada cezalandırılmazsa, ahirette onun cezasını 

görecektir.” Cezanın ahrete bırakılacağı Ģeklinde açıklamıĢlar.
365

 Uhrevi cezaya bir 

baĢka misal da: “Her kim de benim zikrimden (Kur’ân’dan) yüz çevirirse, (bilsin ki) ona 

dar bir geçim vardır ve onu kıyamet günü kör olarak haĢredeceğiz.”
366

 Aynı Ģekilde 

inanların, bu dünyada ve öte âlemde yaptıklarının karĢılığını alacakları beyan edilmiĢtir 

Ġbni Abbas derki; “Hz. Peygamber (s.a.s.) iki kabre uğradı ve buyurdu ki: ’Bu iki 

kabir sahipleri azaba uğurluyorlar ama azapları büyük bir Ģeyden değildir. Bu kiĢi 

idrarından sakınmazdı, Ģu da insanlar arsında (insanların arasını bozmak için) laf getirip 

götürürdü.
367

 Hz. Peygamber “Sâlih kullar için kabrin cennet bahçelerinden bir bahçe 

olacağını, günahkârlar için ise cehennem çukurlarından bir çukur hâlini alacağını” 
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bildirmiĢtir.
368

 Her kim Müslüman kardeĢiyle üç günden fazla küser de bu haliyle ölürse 

cehenneme girmeyi hak etmiĢtir.
369

 Ġlahi adaletin gerçekleĢmesi için bir karĢılık Ģarttır. 

Vâsile b. El-Aska der ki “Biz peygamber (s.a.s.) ile beraber bir Müslüman 

kardeĢimizin cenaze namazını kıldık. O’nun Ģu Ģekilde dua ettiğini iĢittim; Allah’ım bu 

senin emanetindedir. Onu kabir sıkıntısından ve cehennem azabından koru. Onu bağıĢla, 

ana acı çünkü sen çok affedici ve çok merhametlisin.”
370

 

Ġnsanların yaptıklarının karĢılığı ceza ya da mükâfat Ģeklinde olacak; bu ceza ve 

mükâfat, ya bu dünyada ya da ahirette olacaktır. Hadislerde anlatılan,  Allah Teâlâ bazı 

kiĢilerin cezasını dünyada verdiği bildirilmektedir.
371

 Mükâfat kiĢinin niyet ve ihlâsına 

bağlı yaptıklarını misliyle ya da kat kat fazla olabileceği kabul edilmektedir. 

Ġyi veya kötü fiil, davranıĢlar dünyada ahirette karĢılık görecektir. Aklî ve vicdanî 

melekeleri bozulmamıĢ herkesin kabul edeceği hiçbir cezanın karĢılıksız olamayacağını 

kabul eder. Aynı Ģekilde, iyiliklerinin karĢılığı olan cennet nimetlerini kabul eder ama 

iyilik ve ibadetleri çok olsa da cennete girmesi Allah’ın lütuf ve keremiyle ancak 

mümkün olur. 

Ayet-i kerimede de belirtildiği gibi: “(Onların dünyadaki cezaları) korkunç bir 

sesten ibaretti; Birdenbire sönüverdiler.”
372

 Özetle diyebiliriz ki ceza, iyilik ve 

kötülüğün karĢılığıdır. Yine kendi cinsiyle görmek veya karĢılığını almak olarak 

değerlendirilebilir. Ġslam dini ilahi emir ve yasakların çiğnenmesini önlemek için hem 

bu dünyada hem de ahirette bir takım müeyyideler koymuĢtur.  
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3. 5. BAZI GÜNAHLAR VE CEZALARI 

Ġnsanın günah iĢlemesi halinde zaman ve mekân beklemeden Allah’a tövbe 

etmelidir. Allah Resûl’u de tövbeyi emretmiĢ: “Her insan hatalıdır ama hata iĢleyenlerin 

en hayırlıları (iyileri), hatalarından tövbe edebilendir.”
373

 diye buyurmuĢtur. Aciz 

yaratılan kul bilerek veya bilmeyerek günaha düĢer de Rabbim var diyerek onun 

kapısına giderse o kapıda çaresizlik yok, mağfireti sonsuz olan Allah onu affeder. Ama 

günahlarda ısrar etmeye devam ederse günah kalbi karartır. “Günah kalbi karartarak 

iman nurunu çıkarıncaya kadar katılaĢtırır. Her bir günahın içinde küfre gidecek bir yol 

vardır. Günah, istiğfar (tövbe) ile hemen yok edilmezse, kalbi kötülüğe sürükler ve 

Allah’a itaatten çıkarır.”
374

 

ĠĢlenen hiçbir günah ebedi değil, Ġslâm’a göre her günah affedilebilir. “Ey 

Peygamber benden onlara de ki: Ey nefislerine karĢı aĢırı giden kullarım, Allah’ın 

rahmetinden umut kesmeyin. Allah bütün günahları bağıĢlar. Çünkü O, çok bağıĢlayan, 

çok esirgeyendir.”
375

Hz. (s.a.s.) ise: “BeĢ vakit namaz
376

 ve cuma namazı, diğer cuma 

namazına, bir Ramazan diğer Ramazan’a kefârettirler. Arada büyük günah (kebâir) 

iĢlenmedikçe aralarındaki (küçük) günahları affettirirler.”
377

 Hadis-i Ģerifte vakit ve 

cuma namazları arasındaki geçen sürede iĢlenen günahlara keffaret olacağı, bir 

ramazandan diğer ramazana kadar geçen sürede büyük günahlar iĢlenmedikçe diğer 

günahlara keffaret olacağı bildirilmiĢtir. 

Günahlar hem dini hem kiĢisel hem de toplumsal cezâlara sebep olur. KiĢi, bir 

günahı irtikap etmekle hem kendine hem de baĢkalarına zarar verebilir. Mesela içki içen 

biri kendisine zarar verdiği gibi baĢkasına da zarar verir. Zinâ, hastalıklara yol açtığı 

gibi insan haklarına da saldırıdır. Ayrıca zinanın yaygın olduğu toplumlarda aile 

mefhumu ve düzeninin olduğu söylenemez. Aynı Ģekilde açgözlülükle kendi hakkına 

razı olmayıp baĢkasının malına göz dikmek, hırsızlık toplum hayatını yaĢanmaz hale 

getirir. Ġnsanı günaha düĢüren, yaptıklarının hesabını vereceklerini unutmalarıdır. 

                                                 

373
 Tirmizi, Kıyamet 50; Ġbn Mâce, Zühd 30. 

374
 Said Nursi, Lem’alar, Envar NeĢriyat, Ġstanbul, 1996, 16. 

375
 Zümer, 39/53. 

376
 Buhârî, Salat 9; Askalani, Ġbni Hacer, Fethul Bari Ģerhüs-Sahihi Buhârî, ġerhi, II., s. 169. 

Buhâri, Mevâkitu's-Salât 6; Tirmizî, Emsal 5; Nesâî, Salat 7. 
377

Müslim, Tahârât 14 ; Tirmizi, Salat 160. 



81 

 

“DüĢünmeden hareket etmek Çoğu insanın pervasızca ve hayâsızca günah iĢlemeleri, 

dirildikten sonra hesap vermeyi hesaba katmamalarından ileri gelmektedir.”
378

 

3. 5. 1. Ġnsanlara Ġftira ve Cezası 

Ġftira; bir kimsenin iĢlemediği bir suçu yapmıĢ gibi anlatmak, onda olmayan kötü 

bir davranıĢ, özellik varmıĢ gibi göstermeye çalıĢmaktır. ġahıs mesuliyetini unutup 

arzuladıklarına ulaĢabilmek için baĢkasına iftira ediyor olması bir hastalıktır. Ġftiranın 

amacı, bir baĢkasını karalayıp küçük düĢürmektir. Bundan dolayı Ġslam dini, duyulan 

habere inanmadan onu iyice araĢtırmayı ister. Toplumların güven ve barıĢ ortamını 

bozan davranıĢlardan olan iftiradan uzak durmak gerekir 

Ġftira çok kötü ve tahrip etme özelliği yüksek olan bir hadisedir. Bu özelliğinden 

dolayı da hem iftira eden hem de iftira edilen çok rahatsız olurlar. Ġftiranın olduğu yerde 

dostluklar ve güven ortamları bozulur. Kimse kimseye güvenemez ateĢ misali 

güzellikleri yakıp yok eder.  

“Eğer dünyada ve ahirette Allah’ın lütuf ve merhameti üstünüzde olmasaydı, içine 

daldığınız bu iftiradan dolayı size mutlaka büyük bir azap isabet ederdi.”
379

 Allah 

Resûl’u (a.s.) buyurdular ki: “Kim karalamak maksadıyla bir müslümana iftira ederse 

Allah o kimseyi, bu söylediği sözlerin (vebalinden) dolayı (temize) çıkıncaya kadar 

cehennem köprüsünde bekletir.”
380

  

Ġftira toplumda adaletin tesis edilmesini önleyen ahlaki bir hastalıktır. Hakkın ve 

hukukun iftira ile ortadan kalktığı toplumlarda adaletsizlik ve baĢıboĢluk olur.  

Bir kiĢinin yapmadığı hatta haberinin dahi olmadığı, kötü bir iĢin kendisine 

yüklenilmesi hakkında Allah Teâlâ (c.c.) Ģöyle buyurmaktadır: “Mü’min erkeklere ve 

Mü’min kadınlara yapmadıkları bir Ģeyden dolayı eziyet edenler,  Ģüphesiz bir iftira ve 

apaçık bir günah yüklenmiĢlerdir.”
381

 Bir Ģahsın yapmadığı bir günahı yapmıĢ gibi 

aktarmak, ondan olmayan bir vasfı onda mevcutmuĢ gibi anlatmak iftiradır. Özellikle 
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insanların namus ve iffetleriyle ilgili iftiralar büyük günahlardan sayılmıĢ. Hz. 

Peygamber (a.s.): Helak eden yedi büyük (günahların en büyükleri olan) günahtan 

sakının buyurarak namus ve iffete iftira etmeyi yasaklamıĢ.
382

 

Ġftiranın gayesi, doğru ve dürüst insanları yıpratmaktır. ġerefli kiĢiyi Ģerefinden 

etmektir. Bundan dolayı her tür söze, habere inanmadan önce iyice araĢtırılması gerekir. 

Hassaten ırz ve namus gibi önemli konularda fikir beyan etmeden önce iyice araĢtırmak 

gerekir. Bu tür hatalara düĢmemek için de Yüce Allah: “Ey iman edenler! Size fâsık 

birisi bir haber getirirse, bilmeyerek bir topluluğa zarar verip yaptığınıza piĢman 

olmamak için haberin doğruluğunu araĢtırın.”
383

 buyurmaktadır. 

Ġftiranın hem dünyevi hem de uhrevi cezasını, Allah Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de 

Ģöyle açıklamaktadır: “Namuslu kadınlara zina isnadında bulunup sonra (bunu ispat 

için) dört Ģahit getiremeyenlere seksener sopa vurun ve artık onların Ģahitliğini hiçbir 

zaman kabul etmeyin. Onlar tamamen günahkârdırlar.”
384

 Bu ceza, iftiranın ne denli çok 

büyük bir günah olduğunu açıklamaktadır. 

Ġftiranın en çirkini iffetli bir kadına yapılan iftiradır. “Hz. Peygamber ashabı 

kirâmla sefere çıkarken, kura ile belirlenen bir eĢini de beraberinde götürürdü. Bu 

usulle, Mustalikoğulları Gazâsına da Hz. ÂîĢe katılmıĢtı. Konaklama yerinde, devenin 

üzerindeki gölgelikten (mahfel) tuvalet ihtiyacı için çıkan Hz. ÂîĢe (r.a.), dönüĢünde 

gerdanlığını düĢürdüğünü fark etmiĢ, aramak için yeniden çıkmıĢtır. Bu sırada ordu yola 

çıkmıĢ, Hz. ÂîĢe, devenin üzerindeki gölgeliğin içinde zannedilmiĢtir. DönüĢte 

unutulduğunu anlayan Hz. ÂîĢe, orada beklemiĢ, ordunun gerideki gözcüsü Safvân b. 

Muattal onu devesine bindirerek yolda orduya yetiĢtirmiĢti. Münafıkların reisi Abdullah 

b. Ubey ve arkadaĢları bunu fırsat bilerek Hz. ÂîĢe’ye zina iftirasında (ifk) bulundular. 

Bir aydan fazla bir süreyle bu dedikodu Medîne’de dolaĢtı. Hz. Peygamber ve ÂîĢe 

validemizin yakınları bu olaya çok üzüldü. Daha sonra Hz. ÂîĢe Nûr suresindeki Ģu 

ayetlerle temize çıkardı
385

: “O uydurma haberi getirip iftira (ifk) atanlar, içinizden bir 

topluluktur. Onu kendiniz için bir Ģer sanmayın, bilakis o, sizin için hayırdır. Ġftirada 
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bulunanlardan her birinin kazandığı günaha göre cezası vardır. Onlardan günahın en 

büyüğünü yüklenene de büyük bir azap vardır.”
386

 

Kısaca, büyük zarara uğratacak ve yedi büyük günahtan sayılan iftira, yapmadığı 

halde özellikle kötü bir durumun bir insana atfedilmesidir. Ġftira eden, mutlaka ceza 

görecektir. Ġftira eden kiĢi, nihayetinde kendisi dünyada ve ahirette de zararlı çıkar. Hz. 

Peygamber (s.a.s.): “Ġftira eden kimse zarara uğramıĢtır.
387

 buyurur. 

3. 5. 2. Suizan ve Cezası 

Zan; olmamıĢ bir Ģeyi olmuĢ gibi sanmak, kesin olmayan bir durumu olmuĢ gibi 

Ģüphe duymak ve kesin olmayan bir bilgiyi kesinmiĢ gibi anlatmaktır.  

Durup dururken, delilsiz bir Ģekilde birisinin kötü bir Ģey yaptığını zannetmektir. 

Bu anlam da Kur’ân-ı Kerim’de: “Ey iman edenler, zandan çok kaçının çünkü zannın 

bir kısmı günahtır.
388

 “Hz. Ömer (r.a.) demiĢtir ki: “Mü’min, kardeĢinin söylediği bir 

sözü, hayra yorumlayabiliyorsan sakın o söz hakkında hayırdan baĢka bir zanda 

bulunma.” “Müslümanların mahrem konularını araĢtırmayın, onların ayıplarının peĢine 

düĢmeyin. Birbirinizi arkadan, hoĢlanmayacağı kötü bir Ģeyle anmayın.” Bu âyette, 

insanın, Allah’ın rahmetinden ümit kesmemesi için, hatayı itirafa, tövbe etmeye ve 

yapılan hatadan hemen piĢmanlık duymaya teĢvik vardır.”
389

 “Zandan sakının. Çünkü 

zan, sözün en yalanıdır.”
390

  

Mümin, gözleriyle Ģahit olduğu, kesin bildiği Ģeyleri konuĢur, bir baĢkasının 

niyetini kötü bir Ģekilde okumaz. Ama illaki bir Ģey söyleyecekse hüsn-i zan besler. 

Resûl’ullah Ģöyle buyurdu: “Allah’a ve âhiret gününe iman eden ya faydalı söz söylesin 

veya sussun!
391

 Zan, hiçbir faydası olmayan, art niyetli bir davranıĢtır. Ayrıca zannın 

vebal gerektiğini ayet ve hadislerde anlatılmıĢtır. Ġnanan kimse malayani sözlerle, 

kendisine vebal kazandıracak iĢlerle vakit geçirmez.  
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3. 5. 3.  Müslüman’ı Tekfir Etme ve Cezası 

Müslüman’ın görevi baĢka bir Müslüman kardeĢinin yaptığı hata ve kusurdan 

dolayı, kardeĢini dıĢlamak değildir. KardeĢini hatasından, kusurundan veya günahından 

dolayı uygun bir dille uyarıp, onun kurtuluĢuna vesile olmaktır. 

Ġslam, bu konuda büyük bir hassasiyet göstermektedir. Aksi takdirde bunun 

vebalinin büyük olacağını bildirmektedir. Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle buyurdu: “Bir 

kiĢi din kardeĢine, kâfir derse, bu söz ikisinden birine döner. Eğer böyle denilen kiĢi 

söylenildiği gibi ise söz doğrudur; yerini bulmuĢ olur. Bu özelik söylenilende yoksa, söz 

söyleyene geri döner.”
392

 “Mümin kardeĢine lanet eden onu öldürmüĢ gibidir.”
393

 

“Herhangi bir Müslüman, Müslüman kardeĢine kâfir derse o ikisinden bir bu sıfatla 

döner.”
394

 Hadis-i Ģerifte, inanan kiĢiye yakıĢmayan ’kâfir’ (küfürde olan), veya 

Allah’ın düĢmanı gibi sözleri sarf etmemek gerektiği bildirilmiĢ. Söylenmesi halinde de 

büyük günah (ceza) olacağı haber verilmiĢtir.  

3. 5. 4.  Yalan ve Cezası 

Kizb, yalan ve yalancılık demektir. Yalan, muhatabını aldatmak amacıyla 

söylenen ve gerçeğe aykırı sözdür. Allah Teâlâ (c.c.): “Yalan sözden sakınınız!”
395

 “O 

gün yalanlayanlara veyl olsun!”
396

 buyurmuĢtur.  

Ġslam dini hakikate, doğruluğa ve hakkı söylemeye büyük önem vermiĢtir. 

Doğruluk;  kurtuluĢun nuru, hidayetin cevheri, yüksek ahlakın bir gereğidir. Doğru söz, 

imanın sesi; hakkı söylemek müminin Ģiarıdır. Hz. Peygamber  (s.a.s.) bir hadis-i 

Ģeriflerinde: “Allah’a ve ahiret gününe iman eden kimse, ya hayır söylesin ya da 

sussun.”
397

 buyurmuĢlardır.   

Sorumluluk sahibi kiĢi ağzından çıkan sözden de sorumlu olduğunu bilir. BaĢka 

bir ayette sorumluluk sahibi bir kiĢinin, sorumlu davranması gerektiğini yoksa söylenen 

                                                 

392
 Buhârî, Edeb 73; Müslim, Ġman 111;Bkz. Tirmizi, Ġman 16. 

393
 Buhârî, edeb 44: Müslim, Zühd 1. 

394
 Müslim, Ġman 76; Tirmizi, Ġman 16. 

395
 Hac, 22/30. 

396
 Mürselat, 67/19. 

397
 Buhârî, Edeb 122 



85 

 

sözün veballe sonuçlanacağı açıklanmıĢ: “Hakkında bilgin bulunmayan Ģeyin ardına 

düĢme. Çünkü kulak, göz ve gönül, bunların hepsi ondan sorumludur.”
398

 “Ġnsan hiçbir 

söz söylemez ki yanında onu gözetleyen ve dediklerini kayda geçen bir melek hazır 

bulunmasın.”
399

 buyurarak yalandan, baĢka organlarımızın da sorumlu olduğu 

bildirilmiĢtir.  

Hz. Peygamber (s.a.s.): “En büyük günahı: Allah’a Ģirk koĢmak, ana babaya 

itaatsizlik etmek olduğunu buyurduktan sonra, yaslandığı yerden doğrulup oturdu ve Ġyi 

belleyin, bir de yalan söylemek, yalancı Ģâhitlik yapmaktır. Bu son cümleyi sürekli 

tekrarladı.
400

 Ġnsanlar arasındaki iliĢkiler güvene dayanır. Yalanın olduğu yerde de 

güven olmaz. Sadakat, doğruluk ve güven, toplumu kaynaĢtırıp ayakta tutarken, yalan 

ve yalancılık da toplumu ifsat eder. Yalan ve yalancılık hakkın, hakikatin ve adaletin 

yok olmasına neden olur. Bütün bunların hepsinin kaybolduğu toplumlarda da 

adaletsizlik ve zülüm olur. 

Ġslam’ın genç davetçileri Ġslam’ı kısa ve net özetlerken insanın yalancı 

olamayacağını vurgulamıĢlar. Hatta bu dinin peygamberini düĢmanları bile anlatırken 

peygamberin hayatında yalanın asla olmadığını ifade etmiĢlerdir. “Roma imparatoru 

Hirakl’e (Hireklius) Ebû Süfyan’ı çağırttı ve aralarında Ģu Ģekilde bir konuĢma oldu. 

O’na en çok uyanlar kimlerdir, zenginler mi, fakirler mi? Fakirler. Hiç O’na 

inananlardan dönenler oldu mu? ġimdiye kadar hayır. Artıyorlar mı, eksiliyorlar mı? 

Her geçen gün biraz daha artıyorlar. Hayatında hiç yalan söylediğini duydunuz mu? 

Hayır, O’nu hiçbirimiz yalan söylerken duymadık. ĠĢte mektubun tesirinden sonra 

henüz Müslümanların en amansız düĢmanı olan Ebu Süfyan’dan aldığı bu cevaplarla 

çarpılan Hirakl, kendini tutamayarak Ģöyle dedi: ’Bir insanın bunca zaman, insanlara 

yalan söylemekten kaçınıp da Allah’a karĢı yalan söylemesi düĢünülemez.”
401

 Kısacası 

Ġslam’ın gayesi yeryüzüne doğruluğu ulaĢtırmak olduğunu söyler. 
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Yalan haklı ile haksızın yer değiĢtirmesidir. Yalan Ġnsanın insani duygularını 

darmadağın eder. Yalan yüzünden toplumlarda, nefret, kin, düĢmanlık ve öldürmeler 

gibi büyük kötülükler baĢ gösterir. 

Hakiki manada inanan insanın yalancı olamayacağını Allah Resûl’u (s.a.s.) Ģu 

Ģekilde beyan etmiĢ: “Safvân Ġbnu Süleym (r.a.) anlatıyor: Ey Allah Resûl’u, dedik, 

mümin korkak olur mu? Evet, buyurdular. Peki, cimri olur mu, dedik, yine, evet, 

buyurdular. Biz yine: Yalancı olur mu, diye sorduk. Bu sefer: Hayır (asla), 

buyurdular.”
402

 Bu hadis-i Ģerifte anlatılan, hakiki müminim yalancı olamayacağıdır. 

BaĢka hadis-i Ģerifte “Doğruluktan ayrılmayınız. Doğruluk sizi bir’e, o da sizi cennete 

götürür. KiĢi doğru olur ve daima doğruyu araĢtırırsa Allah katında sıdıklardan yazılır. 

Yalandan sakının. Yalan insanı günaha, o da cehennem’e götürür. KiĢi durmadan yalan 

söyler ve yalan araĢtırırsa Allah katında yalancılardan yazılır.”
403

 buyrularak yalan ve 

yalancının cezasının ne kadar büyük oluğu bildirilmiĢtir. 

Aynı Ģekilde yalanın kalbi rahatsız ettiği belirtilmiĢ: “Ġçine Ģüphe düĢüren Ģeyleri 

terk et, içine kuĢku vermeyen (içinin mütmain olduğu) Ģeyleri yap, çünkü doğrulukta 

kalbin itminanı var. Yalana gelince o burkuntudur, kuĢkudur.”
404

 Ġnanan kiĢi yalanı bir 

tarafa bırakın, yalan ihtimali olanı bile terk eder. “Abdullah Ġbnu Amir (r.a.), ’Bir gün, 

Resûl’ullah (a.s), evimizde otururken, annem beni çağırdı ve: Hele bir gel sana ne 

vereceğim, dedi. Hz. Peygamber (s.a.s.) anneme: Çocuğa ne vermek istemiĢtin, diye 

sordu. Ona bir hurma vermek istemiĢtim deyince (a.s.): Dikkat et! Eğer ona bir Ģey 

vermeyecek olursan, üzerine bir yalan yazılacak, buyurdular.”
405

 Ġslam dini kiĢiyi 

yalana götüren, yalana alıĢtıran yolları da kapatılmıĢtır.  

Bu kötü huydan uzak durmanın mükâfatını Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģu Ģekilde 

müjde vermiĢ: “Kim bana çeneleri ile bacakları arasındaki Ģeyler hususunda garanti 

verirse ben de ona cennet hususunda garanti veririm.”
406
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3. 5. 5.  Gıybet (Söz TaĢıman)’in Cezası 

Ġslam, toplumun birlik ve beraberlik içerisinde olması için bazı yasaklar koymuĢ, 

bunlardan bir tanesi de koğuculuktur. Hz. Peygamber: “Koğuculuk eden cennete 

giremez.”
407

 Gıybet yapmanın cezasını ve öldükten sonra azabın olacağını Resûl’ullah 

(s.a.s.) Ģöyle haber vermiĢ: Resûl’ullah (a.s.) iki mezarın yanına geldi ve Ģöyle buyurdu: 

“ġu iki mezardakinin ikisine de azap edilmektedir. Kendilerine yapılan azap herhangi 

bir büyük günah iĢledikleri için de değil. ġu mezarda yatan, küçük abdestten (idrar 

sızıntısı veya sıçraması). Öteki mezarda yatan da koğuculuk yapardı.” Sonra yaĢ bir 

hurma dalı istedi. Getirilen hurma dalını ikiye ayırdı. Birini bir mezarın diğerini de 

diğer mezarın üzerine dikti. Daha sonra da: “Umulur ki, bunlar yaĢ kaldığı müddetçe 

azapları hafifler, buyurdu.”
408

 Koğuculuk yapanın kabirde azap göreceği beyan edilerek 

önemsizmiĢ gibi görünen bu kötü davranıĢın günah olduğu bildirilmiĢtir. 

Eğer bu günaha düĢüldü ise salih amelden baĢka hiçbir Ģeyin fayda vermediği o 

gün gelmeden, mutlaka sahibinden (gıybeti yapılandan) helallik alınmalıdır. Hz. 

Peygamber (s.a.s.) Ģöyle buyurdu: “Kimin üstünde din kardeĢinin ırzı, namusu veya 

malıyla alakalı bir hakkı varsa altın ve gümüĢün geçmediği o kıyamet gününden önce o 

kimseyle helalleĢsin. Aksi durumda kendisinin salih amelleri, zulüm yaptığı kimseye 

verilir. Eğer iyilikleri yoksa zulmü nispetinde zülüm yaptığı kimsenin günahları zulmü 

oranında kendisine yükletilir.”
409

 Öyle bir hesaplaĢma ki sevapların baĢka birine 

verilmesi ve günahların alınması ile dengelenecektir. Zalimin zulmü oranında varsa 

sevapları alınır. Sevapları yoksa da mazlumun günahlarından zulmü oranınca yüklenir. 

Bu Ģekilde hiç kimsenin hakkı hiç kimsede kalmayacak, bu Ģekilde ilahi adalet 

gerçekleĢecektir. 
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3. 6. ĠÇ DÜNYAMIZI KĠRLETEN DAVRANIġLAR VE KURTULMA 

YOLLARI 

EĢrefi mahlûkat olan insan, kendisi gibi gönül dünyasını kullanmakla da 

sorumludur. Hz. Peygamber  (s.a.s.) günahın, tertemiz kalbe değen simsiyah leke gibi 

kalbi kirleteceğini Ģöyle ifade etmiĢtir: “Kul, bir hata iĢlediği zaman kalbine siyah bir 

nokta vurulur. ġayet el çeker, mağfiret diler ve tövbe ederse kalbi cilalanır. Eğer (bunu 

yapmayarak) dönerse siyah noktalar artar ve neticede bütün kalbini istila eder.  

Allah (c.c.) Mütafifin süresinin on dördüncü ayetinde: “Gerçek Ģu ki onların 

kazanmıĢ oldukları günahlar, kalplerini örtmüĢtür. Müslüman günah lekeleriyle kararan 

gönül dünyasını, tövbeyle yeniden tertemiz hale getirebilir. Günahların etkilerinden 

bazıları Ģöyle sıralanabilir. Kul bir hata (günah) iĢlediğinde bundan (tövbe ve istiğfar 

ile) vazgeçmezse günah, kalbi tamamen kaplar,
410

 rızıktan eksilme devam eder,
411

 

kiĢinin helakine neden olur.”
412

 

Ayrıca üstün yeteneklerle ve tertemiz bir fıtratla yaratılan insan, bu masumiyetini 

muhafaza etmek için tüm gücüyle çaba sarf etmelidir. Ġnsanoğlu zayıf yaratılıĢlı 

olduğundan dolayı, Ģayet günaha düĢerse de gönül dünyasını karartan kirlerden 

temizlenmenin yolarını aramalıdır. Bu yollardan bazılarını Ģöyle açıklamaya çalıĢalım. 

3. 6. 1. Tövbe 

Tövbe, dini bir tabirdir. Günahları terk etmek demektir. ĠĢlenen günahtan piĢman 

olup günahı terk etmektir. Tövbe özrü beyan etmenin en açık Ģeklidir. Tövbe etmenin 

bir zamanı yoktur. Her zaman günahtan vazgeçilip özür beyan edilebilir yeter ki 

kıyamet kopmaya baĢlamıĢ olmasın. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Her kim güneĢ batıdan 

doğmazdan evvel (kıyamet kopmadan)tövbe ederse Allah tövbesini kabul eder.”
413
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Can bedenden çıkmadıkça tövbe edilebilir. Yeter ki bu fırsat kaçırılmıĢ olmasın. 

Hz. Peygamber (s.a.s.): “Kul son nefesini vermedikçe Allah Teâlâ, kulunun tövbesini 

kabul eder.”
414

 Ama can boğaza geldiyse, Hz. Peygamber (s.a.s.) bu tür bir tövbenin 

kabul olamayacağına dair: “Allah, kulunun tövbesini boğazı hırlamadıkça (can boğaza 

gelmediği sürece) kabul eder.”
415

 Allah Resûl’u (a.s.) Allah (c.c.), kulun tövbe etmesini 

beklediğini Ģöyle haber vermiĢ ki: “Aziz ve Celil olan Allah, gündüz günah iĢleyenlerin 

tövbesini kabul etmek için geceleyin elini açar. Gece günah iĢleyenlerin tövbesini kabul 

etmek için de gündüz elini açar, bu hal, güneĢ batıdan doğuncaya kadar devam 

edecektir.
416

 Yani Allah Kur’ân’da, rahmetiyle kulunu affetmesi için bekliyor adeta 

kulunu affetmek için yollar gösteriyor. 

Allah Teâlâ’nın Hz. Peygamber (s.a.s.)’i günahtan koruduğunu biliyoruz. Ama 

tertemiz (günahtan korunmuĢ) olmasına rağmen her gün birçok kere tövbe ettiğini 

sahabeler aktarmıĢ. Bunun nedeni Allah Resûl’u ümmetine tövbenin ne kadar mühim 

olduğunu göstermek istemiĢ. Hiçbir kimse Allah layık ve eksiksiz ibadet 

edemeyeceğini, tövbeye istiğfarla bildirmiĢ. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Ben de Allah 

Teâlâ’ya günde yüz kere tövbe ederim.”
417

 Ġnsan Ģöyle düĢünecek Hz. Peygamber 

günahsız olduğu halde her gün ve bu kadar çok tövbe ediyorsa, bende binlerce defa 

tövbe ve istiğfar etmeye çalıĢmalıyım. 

Tövbenin, tam bir tövbe olması, için iĢlenen kötü ameli terk edip iyi ve güzel 

olana yönelmekle olur. “Her kim tövbe eder ve akabinde güzel amel yaparsa muhakkak 

ki,  o tövbe Allah’tan makbul olarak döner.
418

 Ġnsan günahtan uzak olamayacağı için, 

tövbeyi ertelemeden çabukça ve bolca tövbeye istiğfarda bulunmalıdır. “Cennet 

nimetlerinin en güzel olanları, amel defterinde çokça tövbe istiğfar bulunan kimseler 

içindir.”
419

 BaĢka bir hadiste ben günde yetmiĢ kere tövbeye istiğfar ederim, der
420

 Bu 

açıdan Günahlarından tövbe eden o günahı iĢlemeyen kimse gibi olur. Günaha devam 

edip aynı anda da af ve mağfiret dileyen kimse de rabbi ile alay eden kimsenin 
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durumuna düĢer.
421

 Allah’ın rahmeti çoktur, tövbeden uzak durmamalıyız. Günahlardan 

arınmak için tövbeden, helalleĢmeden, ibadetten ve itaaten baĢka keffaret yoktur. 

Tövbe zamanında yapılmalıdır. Yeis halindeki tövbeler ise makbul değildir. 

Günaha devam edip ancak can boğaza geldiğinde yapılan tövbenin makbul 

olmayacağını Allah Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de Ģöyle buyurmuĢtur: “Allah katında tövbe 

ancak cehalet sebebiyle kötülük iĢleyip sonra yakından tövbe edenler içindir. ĠĢte onlar 

var ya Allah onların tövbelerini kabul eder. ġüphesiz Allah Alîm ve Hâkim olandır. 

Kötülükleri iĢleyedurup onlardan birine, ölüm geldiğinde: “Muhakkak ki ben Ģimdi 

tövbe ettim.” diyenlerle kâfir olarak ölenlerinki tövbe değildir. ĠĢte onlar var ya onlar 

için çok acıklı bir azap hazırladık.”
422

 Bundan dolayı da günahkâr hemen tövbe etmeli, 

günahlarını alıĢkanlık haline getirmemelidir. Çünkü can boğaza gelince, ölüm 

sekeratında artık tövbe makbul değildir. Ancak Allah’ın dilemesine kalan bir Ģeydir. 

Ölüm sekeratından önce istiğfar ve tövbe ederek dönmek makbuldür. Yüce Allah ayet-i 

kerimede Ģöyle buyurmuĢtur: “Allah’ın rahmetinden ümit kesmeyin! Çünkü Allah bütün 

günahları bağıĢlar. ġüphesiz ki O, çok bağıĢlayan, çok esirgeyendir.”
423

 

 Tövbe nasuh (tövbe edilen günaha bir daha dönmemek) Ģeklinde olmalıdır:  

sahabeden Muaz tarafından nasuh tövbe nedir? Diye sorulmuĢ, Hz. Peygamber (s.a.s.): 

“Kulun, yaptığı günahtan dolayı piĢmanlı, duyması, Allah’tan bağıĢlanma dilemesi, 

Ģunun gibidir: Nasıl ki sağılan sütün memeye dönmesi mümkün olmadığı gibi o günaha 

tövbe edenin de cehenneme girmesi öyle imkânsızdır.”
424

 “Resûl’ullah (a.s.)’e 

Cüheyneli, zinadan hamile kalmıĢ bir kadın geldi ve: Ey Allah Resûl’u! Ben bir had 

cürmü iĢledim, cezasını bana tatbik et, dedi. Resûl’ullah (a.s.) da kadının velisini 

çağırıp: Buna iyi muamelede bulunun. Çocuğu doğurunca kadını bana getirin! Buyurdu. 

Velisi öyle yaptı. (Doğumdan sonra gelince) Resûl’ullah kadının elbisesini üzerine 

bağlamalarını emretti. Sonra taĢlamalarını söyledi ve taĢlandı. Üzerine cenaze namazı 

kıldırdı. (Bunu gören) Hz. Ömer: Bu zâniye kadına namaz mı kıldırıyorsun?’ dedi. Hz. 

Peygamber (s.a.s.): Bu öyle bir tövbe yaptı ki onun tövbesi Medine ahalisinden yetmiĢ 

kiĢiye taksim edilseydi onların hepsini rahmete bandırırdı. Sen Allah için canını 
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vermekten daha efdâl bir amel biliyor musun?’ diye cevap verdi.”
425

 Bir tövbenin nasıl 

en mükemmel olacağına dair bir nasuh tövbe örneğidir. 

Ġnsanlar hata ve kusurdan beri değildirler. Ancak her yerde ve zamanda tövbe 

edebilen kiĢi Ģunu iyi bilmelidir ki hatalı insanların en hayırlısı tövbe edendir. Bütün 

insanlar hatalıdır; hatalı insanların Allah katında en makbul (hayırlı) olanları tövbe 

edenleridir.
426

 Yine Resûl’ullah, baĢka bir hadis-i Ģerifte Allah Teâlâ’nın kulunun 

tövbesinden dolayı çok hoĢnut olduğunu bildirmiĢ. Hatta Allah Resûl’u (s.a.s.) Allah’ın 

hoĢnutluğunu Ģöyle ifade etmiĢ: “Allah’ım, sen benim kulumsun, ben de senin rabbinim 

dediğindeki sevincinden daha çoktur.”
427

 BaĢka bir hadis-i Ģerifte de Allah Teâlânın 

kullarına olan merhametini Ģöyle anlatır. Hz. Ömer derki: “Havazin Kabilesi’nden 

Peygamber (s.a.s.)’in huzuruna bazı esirler getirilmiĢ. Orda emzikli bir kadın da 

bulunuyordu. Çocuğunu kaybetmiĢti. BirikmiĢ sütünü baĢka çocuklara veriyordu ki 

esirler arasında çocuğunu bulup Ģefkatle emzirmeye baĢladı.  Bu manzarayı gören Hz. 

Peygamber: Bu kadın ciğer paresini (çocuğunu) ateĢe atar mı hiç? buyurdu. Orda 

olanlar hayır dediler. Hz. Peygamber: ĠĢte Allah Teâlâ kullarına, bu kadının çocuğuna 

Ģefkatinden daha merhametlidir.”
428

 buyurarak Rahman olan Allah’ın kullarına olan 

Ģefkatini ifade etmiĢtir. 

Kul günahlardan sakınırsa Allah Teâlâ onun istemeden yaptığı günahları 

bağıĢlayacak. “Eğer size yasaklanan (günahların büyüklerinden kaçınırsanız) sizin 

küçük günahlarınızı örteriz ve sizi güzel bir yere koyarız.”
429

 buyurmuĢtur. Çünkü 

Allah’a Ģirk koĢmak dıĢındaki günahları Allah dilerse bağıĢlar. 

Günahkâr tövbe etmelidir. Allah’tan af dilemelidir, ancak eğer bu günah kul 

hakkına taalluk ediyorsa o Ģahıstan da helallik istemelidir. Kul hakkı o derece 

önemsenmiĢtir ki: Ümmetim içinde asıl müflis, kıyamet gününde namaz, oruç ve 

zekâtlarıyla) beraber gelir. Ama dünyada iken Ģuna sövmüĢ, buna iftira atmıĢ, ötekinin 

malını yemiĢ, berikinin kanını dökmüĢ, diğerini de dövmüĢtür. (Ġhlal ettiği bu hakların 
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karĢılığı olarak) onun iyiliklerinden alınıp hak sahiplerine verilir. ġayet hesabı 

görülmeden iyilikleri biterse, onların günahlarından alınarak bunun üzerine yüklenir; 

sonra da cehenneme atılır.
430

 Tövbe edildiğinde Allah günahları bağıĢlar ancak kul 

hakkına tealuk edilen haklarda hak sahibine hakkını alınan sevapları verilir bu da yoksa 

günahları hakkını alanın boynuna verilir.  

3. 6. 2. Ġstiğfâr 

Ġstiğfâr, iĢlenen günahlara dille Allah’tan bağıĢlanma dilemektir. Kul bir taraftan 

bedenen günahtan uzak dururken, diğer taraftan da bağıĢlanma diler. Kul günahlardan 

tövbe ederken sıkıntıya girdiğinde hangi kapıyı çalacağını bilendir. Ayette Allah Teâlâ 

Hz. Nuh’un kavmine sesleniĢini Ģöyle haber verir: “Onlara dedim ki: Rabbinizden 

bağıĢlanma dileyin, çünkü o çok bağıĢlayıcıdır. Gökten size bol yağmurlar yağdırır. 

Mallarınızı ve çocuklarınızı çoğaltır, sizin için bahçeler yaratır, nehirler yaratır.”
431

 Bu 

ayette Ġstiğfarın ne kadar önemli olduğu ifade edilmiĢtir. 

Kul bağıĢlanma dilerken diğer taraftan da iĢlemiĢ olduğu günahı, bir daha 

iĢlemeyeceğine dair Allah’a söz verir. Allah Teâlâ Kur’ân-ı Kerim’de bağıĢlanma 

istemeyi tavsiye eder. “Günahların için, mü’min erkekler ve mü’min kadınlar için 

bağıĢlanma dile!”
432

 Bu ayet tövbeye istiğfarı teĢvik ediyor. Resûl’ullah (s.a.s.), 

istiğfârın en üstününü tarif etmiĢ ve kulun Ģöyle demesidir, buyurmuĢ: “Allah’ım! 

Rabbim sensin. Senden baĢka ilah yoktur. Beni sen yarattın. Ben senin kulunum. 

Ezelden sana verdiğim sözün üzerinde sabit bir Ģekilde durmaktayım. ĠĢlediğim 

günahların kötülüğünden senin affına sığınırım. Bana verdiğin nimetleri hatırlar ve itiraf 

ederim. Günahlarımı da dile getirip itiraf ederim. Benim günahlarımı bağıĢla, Ģu 

muhakkak ki senden baĢka günahları bağıĢlayacak, affedecek kimse yoktur.  Peygamber 

(s.a.s.) sözlerine devamla kim bu duanın sevap ve faziletine inanarak tüm kalbiyle 

içtenlikle okursa, sabah okuduğunda akĢam girmeden ölürse, akĢam okuyup da gündüz 

olmadan ölürse cennet ehlinden olur.
433
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Günahların bağıĢlanmasını istemek (istiğfar), en büyük kurtuluĢ kapısıdır. “Kim 

ki istiğfara devam bağıĢlanma dilerse, Yüce Allah ona, her türlü sıkıntıdan kurtuluĢ ve 

her türlü darlıktan bir çıkıĢ yolu gösterip ummadığı yerden onu rızıklandırır.
434

  

Ġnsanın en büyük düĢmanı olan iblis onu yoldan çıkarmak için sürekli çabalar. 

Ġnsansa günaha düĢmemeye gayret eder. ġayet düĢerse de tövbeye istiğfara hemen 

sarılır. “Ġblis, yemin olsun ki ruhları bedenlerinde olduğu sürece, senin kullarına 

vesvese vermeye devam edeceğim, deyince Allah da Ģöyle cevap vermiĢtir: Ġzzetim ve 

Celâlim hakkı için, yemin olsun ki, onlar bağıĢlanmayı istedikleri müddetçe ben de 

onları bağıĢlamaya devam edeceğim”
435

 Resûl’ullah (s.a.s.) de pak ruhunu hakka teslim 

etmeden önce sık sık istiğfar ederdi.
436

 Aynı Ģekilde ümmetinden istiğfar etmelerini 

isteyerek günahları ne kadar çok olursa olsun ümit var olmalarını ve Allah’ın rahmetini 

beklemelerini istemiĢtir. Demek ki günahın çokluğu, kiĢinin bağıĢlanmasına engel 

değildir. Yeter ki kul tövbesinde samimi olsun.  

Ġstiğfarın faydalarını Ģöyle sıralayabiliriz. Günahları siler, rızkı bollaĢtırır, malları 

bereketlendirir, kiĢinin helakını önler. Bunu için de kirlenen gönüllerin temizlenmesi 

için çokça istiğfar edilmelidir. Ġstiğfar özellikle günümüzdeki sıkıntı, stres ve 

bunalmalardan kurtulma reçetesini sunar. Gönlün huzur ve sükûnet bulması için kiĢi 

yeter ki ümidini hep koruyarak ve kendini affetmeyi bekleyen rabbi olduğunu bilsin,  

ĠnĢallah günahlarından kurtulur. “ġüphesiz ki Allah (c.c.) , gündüzün günah iĢleyenin 

tövbesini kabul etmek için, geceleyin (rahmet) elini açar. Geceleyin günah iĢleyenin 

tövbesini kabul etmek için de, gündüzün (rahmet) elini açar. (Bu) ta güneĢ battığı 

yerden doğuncaya kadar (devam eder).”
437

 Allah Teâlâ kullarını bağıĢlamak için 

rahmetiyle bekliyor yeter ki kul kapısına gelsin adeta bağıĢlamak için bahane arıyor. 

BaĢka bir hadis-i Ģerifte, Resûl’ullah (s.a.s.) KiĢi Allah’tan bağıĢlanma diler ve tövbe 

ederim diye Allah’a için yalvarırsa bağıĢlanacağının
438

 müjdesini vermiĢ. 
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Günahtan korunmuĢ olan Hz. Muhammed (s.a.s.) de tövbe istiğfarın nasıl olması 

gerektiğini Ģöyle ifade etmiĢler: “Allah’a yemin ederim ki ben günde yetmiĢ defadan 

fazla tövbeye istiğfar ederim.”
439

 buyuruyor. 

3. 6. 3. Salih Ameller 

Salih amel: “Amel, iradeye dayalı iĢ, davranıĢ ve eylem”
440

 “Niyete ve iradeye 

bağlı olarak yapılan bilinçli fiil ve hayırlı iĢ demektir.”
441

 “Yapıldığı zaman sevap 

kazanılan, Allah ve Peygamber’in emir ve yasaklarına uygun her amel salih ameldir. Bir 

amelin salih amel olabilmesi için salih ameli yapan kiĢinin Müslüman olması lazımdır. 

Salih ameli imanın gereği olarak yapması, Kur’ân’a ve Sünnete uygun olması, Tam bir 

ihlâs ve iyi bir niyetle yapılması gerekir.”
442

 

Hz. Peygamber (a.s.), Ġslam’a davet ederken kısa bir zamanda baĢarı elde 

etmesinin nedeni, bizzat kendisinin samimiyetle, ihlâsla dine bağlı olmasıydı. Bundan 

dolayı da Ġslam hızlı bir Ģekilde yayıldı. Hz. Peygamber (s.a.s.) Ġman ile salih amelin 

irtibatlarını Ģöyle ifade etmiĢ: “Ġman yetmiĢ küsur Ģube’dir. En yükseği, Allah’tan baĢka 

ilah yoktur demek; en aĢağısı ise yoldan, eziyet veren Ģeyleri gidermektir. Utanmak da 

imanın bir Ģubedir.”
443

 Ġnsan, yer zaman ve zemini fırsat bulup bu fırsatı ganimet 

bilmelidir. Bulduğu her bir ortamda Ġmanın gereği olan güzel ahlakı hemen 

göstermelidir. Yapılan iĢ çok küçük bir Ģey olsa da eğer salih amelse bu Allah katında 

çok değerlidir. 

Hz. Peygamber (s.a.s.) kalıcı olan yalnızca salih amellerin olduğunu ve kiĢiyle 

dünyanın öbür tarafına sadece salih amellerin geçeceğini ġöyle ifade etmiĢ: “Biri 

öldüğünde kendisini kabre kadar üç Ģey takip eder; kabirden ikisi geri döner biri onunla 

beraber kalır. Bunlardan ailesi (ehli) ve malı geri döner. Ama ameli onunla kabre girer 

devamlı onunla beraber kalır.”
444

 BaĢka bir rivayette de: “Ġnanan kiĢiye, dünyada iken 
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yaptığı salih amellerin mükâfatı devam eder. Bunlar; faydalı bir ilim, geride bıraktığı 

salih bir evlat ve sadaka-i cariyelerdir.”
445

  

Salih amel, sadece rızayı Barî gözetilerek yapılan ibadetlerdir. Salih amelin hem 

dünyada hem de ahirette faydası olacağını Hz Peygamber haber vermiĢtir. Hz. 

Peygamber’den rivayet edilen uzunca bir hadiste: “Üç kiĢi yağmurdan korunmak için 

bir mağaraya girerler ve mağaranın ağzına bir taĢ yuvarlanıp mağaranın kapısı kapanır. 

Duadan baĢka çareleri yoktur. Onlardan birisi anne babasına hürmette en ufak bir 

kusurda bulunmadığını, diğeri çalıĢtırdığı iĢçinin hakkına son derece riayet ettiğini ve 

kendi uhdesinde kalmıĢ olan iĢçinin hakkını yine onun namına çalıĢtırıp büyük bir 

meblağ olarak yıllar sonra ona verdiğini, öbürü ise her türlü imkân ve uygun bir ortam 

mevcut olduğu hâlde zina etmediğini, bütün bunları da sadece Allah rızası için 

yaptıklarını söyleyerek o sıkıntının giderilmesini dilerler. Sonunda Allah’ın izniyle tas 

yuvarlanır gider ve onlar da kurtulurlar.”
446

 Bu hadiste, yapılan salih amellerin 

karĢılığının hem bu dünyada hem de ahirette görüleceği haber verilmiĢtir. Salih ameller 

sahiplerini günahlardan koruyup sahibine mükâfatlar kazandırır. 

3. 6. 4. Sabır 

Sabır; acıya, sıkıntıya katlanmak, zorluklara dayanmak demektir. KiĢinin hayatta 

karĢılaĢtığı tüm sıkıntı ve güçlüklere sabretmesidir. Zorluklara, sıkıntılara, müsibetlere 

sabredip sonucunu Allah’tan beklemektir. Dünya hayatında herkes kesinlikle sabır 

sınavından geçecektir. Sabredip günaha direnenlere Allah yardım edeceğini ayet-i 

kerimede: “Sabredin! Çünkü Allah sabredenlerle beraberdir.”
447

 bildirmiĢtir. Ayrıca 

sabretmenin mükâfatına da iĢaret edilmiĢ. Olaylara, felaket ve musibetlere dayanmak 

anlamına gelen sabır, Ģu Ģekillere ayrılabilir: 

1- KiĢinin yapmakla mükellef olduğu iĢlerin devamına sabretmesi, 

2- KiĢinin haramlara düĢmemek için sabretmesi, Ģeklinde tanımlanabilir. 
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Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle buyurmuĢtur. Allah (c.c.) buyuruyor ki: Mü’min 

kulumun sevdiklerinden birinin ruhunu alınca üzülür, ama mükâfatını Allah’tan 

bekleyip sabrederse ona cennet vardır.
448

 Resûl’ullah (s.a.s.): “Sevabın çokluğu, belânın 

büyüklüğüne göredir. Allah (c.c.) bir topluluğu sevdiği zaman, onları muhtelif mu-

sibetlerle imtihan eder. Kim bu musibetleri sabırla karĢılarsa Allah Teâlâ ondan hoĢnut 

olur. Ve kim musibetleri sabır ve tevekkülle karĢılamaz isyan ederse o da Allah(c.c.)’ın 

gazabına müstahak olur.”
449

 Sabır çeĢitli Ģekillerde olur: Hastalık ve musibetlere 

sabretmektir. 

Hz. Peygamber (a.s.) Ģöyle buyurmuĢtur: “Mü’mine verilen ağrı, sıkıntı, hastalık, 

üzüntü ve hatta çok ufak bir sıkıntı bile olsa, Allah bununla onun günahlarından bir 

kısmını bağıĢlar,
450

 buyurur. BaĢka bir hadis-i Ģerifte Mus’ab ibni Sa’d der ki: Hz 

Peygamber (s.a.s.)’e sordum belanın en büyüğünü kimler çekmiĢ? O da; belanın en 

büyüğüne peygamberler, ardından bunlara yakın olanlar ve kiĢi dini samimiyeti 

oranında belası da Ģiddetli olacağını haber vermiĢ.
451

 Hz. Peygamber (a.s.); “Mü’mini 

rahatsız eden her Ģey musibettir” demiĢtir. Sabretmenin karĢılığı ancak cennettir. 

Bela müsibet ve sıkıntılar boĢuna değildir. Allah Teâlâ musibeti, kullarının 

mükâfatını artırmak amacıyla verir. Yeter ki kiĢi sabredebilsin. “Ebu Sinân anlatıyor: 

Oğlum Sinan’ı defnettiğimde kabrin kenarında Ebu Talha el-Havlânî oturuyordu. Defin 

iĢinden çıkınca bana: “Sana müjde vermeyeyim mi?” dedi. Ben: Tabiî, söyle dedim. 

Ebu Musa el-EĢ’arî (r.a.) bana anlattı diye söze baĢlayıp Resûl’ullahın Ģu sözlerini 

nakletti: Bir kulun çocuğu ölürse, Allah meleklere Ģöyle söyler: Sana müjde 

vermeyeyim mi? dedi. Ben: Kulumun çocuğunu kabz ettiniz mi? Evet derler. Yani 

kalbinin meyvesini elinden mi aldınız? Melekler yine: Evet derler. Allah tekrar sorar: 

Kulum (bu esnada) ne dedi? Sana hamd etti ve istircâda bulundu derler. Bunun üzerine 

Allah Teâlâ Hazretleri Ģöyle emreder: Öyleyse, kulum için cennette bir köĢk inĢa edin 

ve bunu Beytu’l-hamd (hamd evi) diye isimlendirin.”
452
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Sabrınız denenmeden cennete girivereceğinizi mi sandınız? Allah sabredenleri 

sever nice peygamberler Allah yolunda baĢlarına gelenlerden yılgınlık göstermediler, 

herhangi bir zaaf göstermediler. Allah sabredenleri sever.
453

 

Asıl sabır, musibetin geldiği andaki sabırdır. Bunu açık ve net bir Ģekilde anlatan 

Hz. Peygamber (a.s.): Resûl’ullah (a.s.), çocuğu ölen, bundan dolayı feryat eden bir 

kadına rastladı, ona: “Allah’tan kork sabret, dedi. Kadın benim baĢıma gelenleri sen 

bilemezsin (sana ne), dedi. Resûl’ullah (a.s.) oradan uzaklaĢınca, o kadına bu gelen 

Resûl’ullah idi, dendi. Kadın söylediklerinden dolayı üzüldü ve gidip, o sözleri sizi 

tanımadan sarf ettim, dedi. Allah Resûl’u (s.a.s.): “Sabır; müsibet baĢa geldiğinde 

verilen ilk tepkidir.”
454

 buyurdu. Demek ki sabır musibet baĢa geldiğinde verilen ilk 

tepkidir. Allah Teâlâ kullarına karĢı çok merhametlidir. Yeter ki kul bunu bilip tövbe 

etsin. 

3. 6. 5. Dua 

Dua, yardıma çağırmak, yalvarmak, gibi anlamlardadır. Dua içten gelen bir 

olgudur. Her Ġnsan bir Ģekilde dua eder. Ġnsanlar güçlerinin yetmediği durumlarda ya da 

herhangi bir sıkıntıda umutsuz kalmayıp dua ederler. Kur’ân-ı Kerim’de: “Ġnsana bir 

darlık dokunduğu zaman, yatarken otururken veya ayakta iken bize yalvarır. Biz onun 

darlığını giderdiğimizde sanki baĢına gelen darlık sebebiyle bize hiç yalvarmamıĢ gibi 

geçip gider.”
455

 Bela ve sıkıntılar kaldırıldıktan sonra da duadan önce tutum ve 

davranıĢlar devam etmelidir. Salih bir kiĢiye yakıĢan, sıkıntıda olsun ve olmasın her 

durumda Allah’ı anmak ve ona dua etmektir. Ancak inancı zayıflamıĢ biri sıkıntı anında 

dua eder, bu sıkıntı kaldırıldıktan sonra yine gaflete dalar. 

Dua, insanda fıtrîdir, herkes dua eder. Ayet ve hadislerde dua teĢvik edilmiĢtir: 

“Kullarım benden sana sorarlarsa; Ģüphesiz ben yakınım. Bana dua edenin, dua ettiği 

zaman, duasına karĢılık veririm.”
456

 Hz. Peygamber (s.a.s.); dua’nın çok Ģerefli bir Ģey 
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olduğunu
457

, duanın ibadet olduğunu
458

, sadece Allah’a yapılacağını, aracıya gerek 

olmadığını bildirmiĢ. Kur’ân-ı Kerim’de: “Yalnız sana kulluk ederiz ve yalnız senden 

yardım dileriz.”
459

 Bu ayette duanın sadece Allah’a yapılması ve sürekli dua halinde 

olmamız istenmiĢtir. 

Dille söylenmesi çok kolay olduğu halde mükâfat açısında çok ağır olan sözler 

olduğunu, Hz. Peygamber (s.a.s.) Ģöyle ifade etmiĢ: Hafif ama sevapta ağır olan sözler 

için “Elhamdülillah mizanı doldurur; sübhanallah velhamdülillah arz ve sema arasını 

doldurur; namaz nurdur; sadaka burhandır; sabır ziyadır; Kur’ân ise lehine veya 

aleyhine bir hüccettir. Herkes sabahleyin kalkar, nefsini satar; kimisi kurtarır, kimisi de 

helak eder.”
460

 Duada dilde çok hafif olduğu halde, günahı affettirecek kadar da ağırdır. 

Ġnsan, gücünün yetmediği durumlarda da dua eder. KiĢi Allah’ın kendisine çok 

merhametli ve yakın olduğunu bilip, bu Ģuurla yaĢamalıdır. Hz. Peygamber (s.a.s.) de 

Ģöyle dua ederdi: “Allah’ım dolu ve kar suyuyla günahlarımı yıka. Beyaz elbiseyi 

kirden arındırdığın gibi kalbimi günahlardan temizle.”
461

 Dua kiĢiyi günahlardan suyun 

elbiseyi kirden temizlediği gibi temizler. 

 Kur’ân-ı Kerim’de peygamberlerin de Ģöyle dua ettiklerini bildirmiĢ: Hz. Âdem 

(a.s.); “Ey Rabbimiz, kendimize zulmettik, bizi bağıĢlamaz ve bize merhamet etmezsen 

elbette hüsrana uğrayanlardan oluruz.”
462

 dediler. Hz. Yunus: “Senden baĢka hiçbir ilah 

yoktur. Seni tenzih ederim. Ben zalimlerden oldum.” Ģeklinde dua etmiĢler. 

Hadis-i Ģeriflerde duanın günahları affettireceği Ģöyle anlatılmıĢ. Duanın 

karĢılıksız kalmayacağı, duanın ya kabul ya âhirete bırakma yahut da edilen dua 

oranında günahın affedileceği bildirilmiĢtir. Resûl’ullah (s.a.s.): “Allah Teâlâ: Ey 

âdemoğlu! Sen bana dua ettiğin ve benden affını umduğun sürece, iĢlediğin günahlar ne 

kadar çok olursa olsun onların büyüklüğüne bakmadan seni bağıĢlarım. Ey âdemoğlu! 

Günahların gökleri dolduracak kadar olsa, sen benden bağıĢlanmanı dilersen, 
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günahlarını affederim. Ey âdemoğlu! Sen yeryüzünü dolduracak kadar günahla 

huzuruma gelsen fakat bana hiçbir Ģeyi ortak tutmamıĢ, Ģirke bulaĢmamıĢ olsan ben de 

seni yeryüzü dolusu mağfiretle karĢılarım.’ buyurmuĢtur.”
463

 

 Müslüman, Müslüman kardeĢi için dua etmelidir. Bu gereklilik ayet-i 

kerimelerde ve hadis-i Ģeriflerde Ģöyle anlatılmıĢ: “Rabbimiz, bizi ve bizden önce iman 

eden kardeĢlerimizi bağıĢla, kalbimizde iman edenlere karĢı bir kin bırakma!”
464

 “Ey 

Rabbim! Beni, anamı, babamı ve müminleri Hesap görülecek günde bağıĢla!”
465

 Hz. 

Peygamber (s.a.s.): “Bir Mümin, yanında olamayan inanan din kardeĢine dua ederse, 

melek de ona aynı Ģeylerin verilmesi için Allah’a dua eder.”
466

 

 Duanın nasıl yapılacağını Kur’ân-ı Kerim ve hadislerde anlatılmıĢ. Allah Teâlâ 

yakın olduğunu, dua edenin duasına icabet edeceğini,
467

 bildirmiĢ. Hz. Peygamber 

(s.a.s.) de: “Allah’ın bize Ģah damarımızdan yakın olduğunu, bunun için de dua 

edilirken sesin çok aĢırı yükseltilmemesini, kiĢi ile Allah arasında aracı olmadığını 

bildirmiĢtir.
468

 BaĢka bir hadiste ise: “Rabbinize gönülden ve gizlice yalvarın. Doğrusu 

o, aĢırı gidenleri sevmez.”
469

 Ġnanlar bağırıp çağırmadan içten samimiyetle dua 

etmelidir. Hadis-i Ģerifte: “Biliniz ki, Allah Teâlâ, kendisinden gafil bir kalbin duasını 

kabul etmez.”
470

 Dua eden kiĢi gönülden, samimi ve içten dua etmelidir. KiĢi bu Ģekilde 

dua ettikten sonra, ettiği duaya uygun da yaĢamını sürdürmelidir. Netice itibariyle dua 

da günahları affettirir. 

Nasıl dua edileceğini Hz. Peygamber (s.a.s.) bizzat göstermiĢ. AiĢe (r.a.); 

“Peygamber (s.a.s.) Ģu duayı söylerdi: ’Ya Allah, tembellikten, bunaklık derecesinde 

ihtiyarlıktan, günahtan, korkaklıktan, kabir sualinden ve kabir azabından, ateĢ fit-

nesinden ve ateĢ azabından, zenginlik gururunun Ģerrinden sana sığınırım. Fakirlik 

fitnesinden de sana sığınırım. Mesih Deccal’ın fitnesinden de sana sığınırım. Ya Allah! 

(Günahlarımın kirini) benden kar ve buz suyu ile yıka, kalbimi de günahlardan beyaz 
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elbiseyi kirden temizlediğin gibi pakla! Benimle günahlarımın arasını da doğu ile batı 

arasını uzaklaĢtırdığın gibi uzaklaĢtır!’
471

 Dünya ve ahiret azabından kurtulmak için dua 

edilmelidir: “Azaptan korunmak için sık sık dua etmelerini müminlere tavsiye eder.”
472

 

Azaptan kurtuluĢun reçetesini ise tövbeye dua Ģartına bağlar. Hadislerde belirtilen 

dünya azabı âhiret azabına nispetle daha hafif olarak nitelenmiĢtir.
473

 

3. 7. BAġIMIZA GELENLERLE YAPTIKLARIMIZ ARASINDAKĠ 

ĠLĠġKĠ 

 Ġnsana iyi ve kötüyü yapma kabiliyetini verip, imtihanda olması hasebiyle iyiliğe 

ya da kötülüğe zorlamadan hür bırakan Allah, insanın yaptıklarından dolayı ya mükâfat 

ya da ceza ile karĢılaĢacağını bildirmiĢtir. Amellerin karĢılığının tam olarak verileceği 

yer cennet ve cehennemdir. Ancak ibret alınması için zaman zaman bu karĢılık zaman 

zaman dünyada da verilmektedir. 

Dünyada çektiklerimiz boĢuna değildir. Her iyilik ve kötülüğün cezası vardır. 

Hastalıklarımız, sıkıntılarımız bize sevap kazandırır. Hz. Peygamber (s.a.s.) bu konuda: 

“Mümin bir kiĢinin bedenine bir diken batsa veya baĢına daha büyük bir musibet gelse 

Allah o yüzden o kulun bir hatasını siler ve derecesini de yükseltir.”
474

 Aynı Ģekilde 

çekilen sıkıntılar günahların affına vesile olacak. Allah Resûl’une de sıkıntılar isabet 

etmiĢ. Resûl’ullah (s.a.s.): “Müslüman’ın baĢına gelen yorgunluk, hastalık, üzüntü, 

sıkıntı ve hatta ayağına batan diken dahi kendisine isabet eden olumsuz her bir Ģey, 

onun hatalarını (günahlarını) bağıĢlamaya vesile olur.
475

 Benzer bir hadiste insanın 

baĢına gelen sıkıntılar, musibetler, belalar ve felaketlerin hiçbirisi boĢuna değildir. 

Bunlar günahların affına vesile olurlar. Abdullah b. Mes’ûd (r.a.) “Allah, ayağına batan 
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bir diken veya baĢına gelen daha büyük bir sıkıntıdan dolayı Müslüman’ın günahlarını 

bağıĢlar. Müslüman’ın günahları ağaç yaprakları gibi dökülür.
476

 buyurdu.  

Yüce yaratan inanın yaptıklarına karĢılık verirken rahmetinin büyüklüğüne 

dikkatlerimizi çekmiĢ. Her iyilik, karĢılığını mutlaka bulacaktır. “Resûl’ullah (a.s.) 

buyurdular ki: ’Allah Teâlâ; Kim bir hayır iĢlerse ona sevabının on katını veririm veya 

arttırırım da. Kim bir günah iĢlerse bunun cezası misli kadardır veya affederim. Kim 

bana bir karıĢ yaklaĢırsa ben ona bir zira’ yaklaĢırım. Kim bana bir zira’ yaklaĢırsa ben 

ona bir kulaç yaklaĢırım. Kim bana yürüyerek gelirse ben ona koĢarak giderim. Kim 

bana hiçbir Ģeyi Ģirk koĢmaksızın, arz dolusu hata ile kavuĢursa ben de onu bir o kadar 

mağfiretle karĢılarım.”
477

 buyurmuĢtur. 

Ahirette karĢılaĢacağımız Ģeyler dünyadayken yaptıklarımıza bağlıdır. Hz. Ali 

(r.a.) bunu Ģöyle anlatıyor: “Biz bir cenaze vesilesiyle Bakiu’l Gark ad’da idik. Derken 

yanımıza Resûl’ullah (a.s.) çıkageldi ve oturdu. Biz de etrafında oturduk. Elinde bir 

çubuk vardı. Çubuğuyla yere bir Ģeyler çizmeye baĢladı. Sonra: ’Sizden kimse yok ki, 

Ģu anda cennet veya cehennemdeki yeri yazılmamıĢ olsun!’ buyurdular. Cemaat: ’Ey 

Allah Resûl’u dedi. ’Öyleyse hakkımızda yazılmasına itimat edip ona dayanmayalım 

mı?’ ’ÇalıĢın.’ buyurdular. Herkes kendisi için yaratılmıĢ olana erecektir. Cennetlik 

olanlar, saadete götüren amele muvaffak olacaktır. ġekavet ehli olanlar da Ģekavete 

götüren amelde muvaffak olacaktır! Sonra Ģu ayeti tilavet buyurdular: ’Kim bağıĢta 

bulunur, günahtan kaçınır ve dinin en güzelini tasdik ederse, biz de ona hayır ve 

kolaylık yolunu kolaylaĢtırırız.’”
478

 

Hz. Peygamber (s.a.v.) dünyadayken yapılanlarla ahirette baĢımıza gelenler 

arasında bir iliĢki olduğunu ifade etmiĢ. Hz. Peygamber (s.a.s.): “Müflis kimdir, biliyor 

musunuz?” diye sordu. Ashab: Ey Allah Resûl’u! Bize göre, iflas eden; parası ve malı 

olmayan kimsedir dedik. Hz. Resûl’ullah (s.a.s.) Ģöyle buyurdu: “Ümmetimin müflisi o 

kimsedir ki kıyamet günü namazıyla, orucuyla ve zekâtıyla gelecek ancak kimine haksız 

yere zina isnadında bulunmuĢ, kiminin haksız yere malını yemiĢ, kiminin haksız yere 
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kanını akıtmıĢ, bütün bunlar hesap günü ortaya konacak. Bu kiĢinin yaptığı o 

kötülüklerine mukabil yaptığı iyilikler verilecektir. Hatta kiĢinin vereceği iyilikleri 

kalmaz. Bu kalan kötülüklere de mukabil karĢı tarafın günahlarından buna yüklenilecek. 

Sonunda cezasını ateĢle çekecektir. ĠĢte müflis budur.”
479

 Hz. Peygamber (s.a.s.): “Sâlih 

kullar için kabrin cennet bahçelerinden bir bahçe olacağını, günahkârlar için ise 

cehennem çukurlarından bir çukur hâlini alacağını,” bildirmiĢtir.
480

 

Ahirette cezalar dünyadayken yapılanların misliyle olacağını hadis-i Ģeriflerde 

dikkatlerimize Ģu Ģekilde sunulmuĢ: “Kıyamet günü herkes yaptığı amelleri oranınca 

sıkıntıdan ter içinde kalacaktır. Kimi topuğuna kadar kimi diz kapaklarına kadar kimi de 

beline kadar kimi de ağzına kadar ter içinde kalacaktır. Resûl’ullah (s.a.s.) bu sözü 

söylerken ağzına iĢaret ediyor. Ağzına gem vuracak kadar.”
481

 diyordu. Bu hadis-i Ģerife 

göre, ahirette baĢımıza gelen sıkıntılar dünyada iken yaptıklarımızın karĢılığı olacaktır. 

Demek ki yaptıklarımızla baĢımıza gelenler aynıdır. Bundan dolayı yaptıklarımıza 

dikkat etmemiz gerektiği beyan edilmiĢtir. Dünyadaki infakların faydası hem bu 

dünyada hem de ahret içindir. Dünyada Allah için verilen hiçbir Ģey boĢuna değildir. 

Hatta dille verilen (konuĢulan) Ģeylerin bile bedeli olacaktır. Sadaka; suyun ateĢi 

söndürdüğü gibi günahları siler süpürür. KiĢinin gece kıldığı namaz da yine hataları 

siler süpürür.
482

 Ġnsanoğlu; görebildiği ve göremediği felâketlerden sakınmalıdır. 

Dünyadaki ve Ahretteki cezalardan kendisini emniyete almalıdır.
483

 

Sonuç olarak Allah Resûl’u (s.a.s.) herkesin yaptığının karĢılığını alacağını ve 

bundan kurtulmanın asla mümkün olamayacağını veciz bir Ģekilde bildirmiĢtir: 

“Kıyamet günü tüm haklar sahiplerine iade edilecektir. Hatta boynuzsuz koyunun bile 

boynuzludan hakkı alınacaktır.
484

 Bu teĢbihte ifade edilen; hiç kimsenin ettikleri yanına 

kar olarak kalmayacak. Herkes zamanı gelince yaptıklarının hesabını verecek. Bütün bu 

hadis-i Ģerifler, insanın dünyaya baĢıboĢ değil imtihan için gönderildiğine dikkat 

çekmiĢtir. 
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SONUÇ 

ÇalıĢmamızın konusu Hadislere göre Günah ve Ceza’dır. Bu itibarla 

araĢtırmamız, Ġslam’ın ana kaynakları olan Kur’ân Âyetleri ve Hadisler çerçevesinde 

gerçekleĢti.  

Günah Allah’ın emirlerine aykırı olan, dini açıdan suç olan davranıĢlardır. 

Mükâfat, iyi ameller için verilen karĢılıktır. Ceza ise kötü amelleri için verilen 

karĢılıktır.  Kur’ân’da ve hadislerde, yapılan her iyi iĢin mükâfatının ve iĢlenen her 

hatanın da mutlaka cezasının olacağını bildirilmektedir. Bu ceza ve mükâfatın verileceği 

asıl yer ahiret olmasına rağmen, ibret alınması için bu karĢılıkların dünyada da 

verilebileceği dikkatlerimize sunulmuĢtur. Dünyadayken insanların, çeĢitli felaketlere 

maruz kaldığı da bize bildirilmektedir. Yine ibret alınmadığı takdirde geçmiĢte olduğu 

gibi günümüzde de yaĢanılması kaçınılmaz olaylar olduğu hususu vurgulanmaktadır. 

Yani Ceza günahlara bağlıdır.  

Kur’ân ve hadislerde günah kavramını ifade eden birçok kelime kullanılmıĢtır. Bu 

kelimelerin bazıları: Ġsm, zenb,  cürm, delalat, seyyiedir. Günah, dini emirlere aykırı 

olarak yapılan ve bunun karĢılığı olarak maddi manevi bazı cezaları olan davranıĢlardır. 

Günah, Allah’ın emir ve yasaklarına aykırı düĢen, dinen suç sayılan ve gönül dünyamızı 

kirleten davranıĢlardır. 

Ġslam’da, günahlar büyük ve küçük diye ayrılır. Hangi günahın büyük veya hangi 

günahın küçük sayılacağı hadislerde belirtilmiĢ. Hadislerin önemle belirttiği bazı 

günahların cezalarının Allah’a karĢı yapıldığında ya da toplumdaki tahribatı büyük 

olduğunda çok Ģiddetli olacağı bildirilmiĢ. Ġnsanı Günaha sevk eden faktörler, insanın 

yapısındandır. Nefis kiĢiyi günaha sevk etmek için insanda bulunan menfi bir güçtür. 

Ġnsanı günaha sevk eden en büyük Ģey, ahireti unutup dünyanın geçici süsüne 

aldanmasıdır. Aynı Ģekilde dünya hayatının çekiciliği, kötü örneklerin çokluğu, Ģeytan 

ve ĢeytanlaĢmıĢ insanların ve cinlerin tahrikleridir.   

Ġncelediğimiz ikinci kavram da cazadır. Ceza, bir Ģeyin mükâfatı ve karĢılığı 

demektir. Bu karĢılık iyi ameller içinse mükâfat olacak. Kötü ameller içinse ceza 
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olacaktır. Hayır ise hayır, Ģer iĢe Ģer olur. Ceza kavramına yakın birçok kavaram 

kullanılmıĢ. Bunlar, azap, bela ve helâk kelimeleridir.  

Kâinattaki hiçbir Ģey boĢuna değildir. Her Ģey bir sebebe binaen yaratılmıĢtır. 

Bunun için de insanın baĢına gelenler hem bir imtihan hem de Allah’ın “yapma” 

dediklerini yaptığımız içindir. Kâfirlerin inkârından vazgeçmeleri için inananların da 

günahlarından tövbe etmesi için bir hatırlatma mahiyetindedir. Muttaki müminler ise 

Allah’ın yanındaki derecelerini yükseltmeleri içindir. Kur’ân-ı Kerim ve Hadis-i 

Ģeriflerde günah ceza arasında doğrudan iliĢki kurulmuĢ. Yüce yaratan, kullarının 

yaptıklarına göre, ahrette onlara aynı Ģekilde karĢılık verecek ancak bu karĢılığın asıl 

yeri öteki dünya olmasına rağmen bu dünyada da uyarmak için karĢılık verir. Buna 

rağmen Allah insanın yaptıklarından dolayı hemen cezalandırmaz kul belki döner diye 

kendisine mühlet tanır. 

Bütün anlatılan karĢılıkların da sadece görünene göre değil asıl niyete göre 

olacağını haber veren Resûl’ullah (s.a.s.): “Kâbe’ye karĢı bir ordu, saldırı tertıbleyecek. 

Yerin bir çölüne geldikleri vakit en öndekileri de en sondakileri de yere batırılacak! 

Ben: Ey Allah Resûl’u! Onların içerisinde çarĢı-pazar olanlar, onlardan olmayanlar da 

var. Nasıl olur da hepsi birden yere batırılır, dedim. Resûl’ullah (s.a.s.): Öndekiler de, 

arkadakiler de batırılır. Ancak, her biri niyetlerine göre diriltilir.”
485

 buyurdular. BaĢka 

bir hadis-i Ģerifte de Hicret örneğinde olduğu gibi, ahirette hesabı da niyete göre 

verilecek.”
486

 

Günah neticesinde daha dünyadayken verilen sıkıntılar ve cezalara örnek olarak: 

Hz. Lût (a.s.), ġuayb (a.s.), Nûh, Hûd veya Salih (a.s.) kavimlerinin baĢına gelenler 

gösterilebilir. Günümüzde de günahlar terk edilmediği sürece bu cezalar hem bu 

dünyada hem de ahiret hayatında tekrarlanabilir. Ġnsanların uğradıkları, kendi 

yaptıklarıdır. Ġman edip iyi iĢler yapanlar dünya ve ahirette ilâhî mükâfata nail oldukları 

gibi, inkâr edip isyan eden ve kötü iĢler yapanlar da dünya veya ahirette 

cezalandırılırlar. 
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Ayrıca gönül dünyamızı kirleten davranıĢlar nelerdir? Bunlar önlenebilir mi? 

Bunlardan kurtulmanın yolları üzerinde duruldu. DüĢen düĢmüĢ değil düĢtüğü gibi 

doğrulup eski haline dönmenin mümkün olduğu, hatta yaratan tarafında en sevilen 

davranıĢ olduğu gerçeği vurgulandı. Ġnsan, ilk doğduğu günkü gibi tertemiz kalabilir. 

Kısacası hadislerde; tarih boyunca insanların, çeĢitli cezalara maruz kaldığı bize 

bildirilmektedir. Yine bu olaylardan ibret alınmadığı takdirde, her an yaptıklarına 

karĢılık bir Ģey baĢlarına gelebilir. Yani yaptıklarımızla baĢımıza gelenler arasında bir 

iliĢki kurulmuĢ. Aynı Ģekilde hadis-i Ģeriflerde ve ayet-i kerimelerde genellikle sayılan 

günahların hemen ardından cezası da zikredilmiĢtir. 

Özetle cennet mükâfat, cehennem de cezadır. 

Netice olarak bu çalıĢmamızın fert ve toplum hayatında faydalı olmasını temenni 

ederim. 
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